
    
 

 
 
 

Budget 2025 

 
Einwohnergemeinde 

Fahrwangen 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

  



Inhaltsverzeichnis 
 
 
1. Inhaltsverzeichnis  2 

 

2. Erläuterungen  3-9 

 

3. Erfolgsrechnung Funktionale Gliederung, Abteilung  10 

 Erfolgsrechnung Funktionale Gliederung, Funktion  11-15 

 Erfolgsrechnung Funktionale Gliederung, Konto  16-35 

 Erfolgsrechnung Funktionale Gliederung, Konto mit Detail  36-92 

 

4. Erfolgsrechnung Artengliederung, Art  93-100 

 Erfolgsrechnung Artengliederung, Konto  101-125 

 

5. Investitionsrechnung Funktionale Gliederung, Abteilung  126 

 Investitionsrechnung Funktionale Gliederung, Funktion  127 

 Investitionsrechnung Funktionale Gliederung, Detail  128-131 

 

6. Investitionsrechnung Artengliederung, Zusammenzug  132 

 Investitionsrechnung Artengliederung, Detail mit Konto  133-136 

 

7. Dreistufige Erfolgsrechnung Gesamt  137 

 Dreistufige Erfolgsrechnung EWG  138 

 Dreistufige Erfolgsrechnung Wasserversorgung  139 

 Dreistufige Erfolgsrechnung Abwasserbeseitigung  140 

 Dreistufige Erfolgsrechnung Abfallbewirtschaftung  141 

 Dreistufige Erfolgsrechnung Holzschnitzelheizung  142 

 Dreistufige Erfolgsrechnung Zusammenfassung  143 

 

8.  Bestätigungsbericht Finanzkommission  144 

 

 
 

Seite 2



    

Erläuterungen zum Budget 2025 der Einwohnergemeinde  

mit einem Steuerfuss von 118 % 
 

 

TCHF = 1'000 Franken 
 

Das Budget 2025 schliesst mit einem Aufwandüberschuss von CHF 559’045 (Vor-
jahr CHF 556’250) ab.  
 

 

 
 

 
 
 

Seite 3



 

 

Erfolgsrechnung kurz und bündig  
(TCHF = CHF 1'000   |   B = Budget   |   R = Rechnung) 

 
0 Allgemeine Verwaltung     

Nettoaufwand in TCHF B2025: 1'010.1 B2024: 1'006.3 R2023: 983.7 
 

Die Kosten für den Digitalen Dorfplatz von Crossiety von CHF 4’350 werden zum 
Teil aus dem Fonds TexAid (CHF 2'700) entnommen. 
 

2025 findet kein Neuzuzügeranlass statt.  
 

Die Kosten für das Regionale Steueramt sind mit CHF 176’150 budgetiert 
(- CHF 3’650). 
 

Die Verwaltungsentschädigung der Spezialfinanzierungen wurde bei 6 % der Er-
träge belassen. Der Ertrag beträgt total CHF 84’300 (+ CHF 3’050). 

 
Die Rechnungsführung SeReal wird mit CHF 23'000 entschädigt. 
 

Für die Entschädigung Regionale Bauverwaltung wird mit CHF 180'000 gerechnet. 
Die Einnahmen Baubewilligungsgebühren wurden wiederum mit CHF 80'000 bud-

getiert. 
 
In der Gemeindeverwaltung müssen verschiedene Laptops (CHF 17'150) ange-

schafft werden. Für neue Software-Versionen, welche installiert werden müssen, 
wird mit Kosten von CHF 14'900 gerechnet.  

 
1 Öffentliche Sicherheit   
Nettoaufwand in TCHF B2025: 718.5 B2024: 636.6 R2023: 527.8 

 

Seite 4



Der Beitrag an den Gemeindeverband Soziale Dienstleistungen Region Lenzburg 
(SDRL) steigt um CHF 74'250 auf CHF 321'500.  

 
Der Betriebsbeitrag an die Regionale Feuerwehr ist mit CHF 151’575 (- CHF 1’375) 
budgetiert. 

 
Die Kosten für die Regionale Zivilschutzorganisation erhöhen sich auf CHF 43’050 

(+ CHF 300). Der Beitrag an den Regionen Führungsstab Lenzburg-Seetal steigt 
um CHF 1'200 auf CHF 8'500. 
 

 
2 Bildung   

Nettoaufwand in TCHF B2025: 3'512.4 B2024: 3'197.4 R2023: 3'468.4 
 
Der Informatik-Nutzungsaufwand wird neu auf Kindergarten und Primarschule auf-

geteilt. Der Anteil Kindergarten beträgt CHF 2'010. 
 

Der Besoldungsanteil an den Kanton für den Kindergarten beträgt laut Meldung 
des Kantons (BKS) CHF 222’620 (Budget 2024: CHF 195’725).  
 

Die Primarschule plant Klassenlager für eine Klasse. Der budgetierte Betrag be-
trägt CHF 2’520 (2024: zwei Klassen CHF 8’400). 

 
Der Kulturbeitrag wird alle 2 bis 3 Jahre budgetiert. Für 2025 ist nichts geplant. 
 

Die Abschreibungen für die 2024 angeschaffte Hardware betragen CHF 22'000. 
 

Bei der Primarschule erhöht sich der Besoldungsanteil an den Kanton auf 
CHF 704’765 (Budget 2024: CH 644'550).  

 
Die Schulgelder Oberstufe erhöhen sich auf CHF 804’485 (+ CHF 227’055). Grund 
ist die Zunahme der Anzahl Schüler und Schülerinnen und die Erhöhung des Schul-

geldes. 
 

Der Besoldungsanteil an den Kanton für die Oberstufe beträgt laut Meldung des 
Kantons CHF 409’975 (Budget 2024: CHF 403’390).  
 

Die Funktion 2136 SeReal wurde zum ersten Mal für ein ganzes Jahr budgetiert. 
Der Gesamtaufwand SeReal wird beim Abschluss gemäss Schülerzahlen auf die 

Vertragsgemeinden aufgeteilt und in Rechnung gestellt. Die Funktion 2136 ist an-
schliessend ausgeglichen. Der Anteil Fahrwangen wird in der Funktion 2130 Ober-
stufe ausgewiesen. 

 
Für verschiedene Einrichtungen und Installationen wurden Wartungsverträge ab-

geschlossen. Die Kosten für Dienstleistungen Dritter steigen dadurch von 
CHF 9'200 auf CHF 21'375.  
 

Die externe Reinigung Schulliegenschaften ist zum ersten Mal für ein ganzes Jahr 
budgetiert. Die Kosten belaufen sich auf CHF 240'500 (inkl. Grund- und Fenster-

reinigung). 
 
Die Abschreibungen Hochbauten steigen infolge Abschluss Erweiterung SeReal von 

CHF 412'800 auf CHF 904'100.  
 

Seite 5



Die Kosten der Holzschnitzelheizung wurden mit CHF 74'000 um CHF 24'000 höher 
budgetiert (Sanierung bestehender Schulgebäude abgeschlossen und ganzes Jahr 

angeschlossen). 
 
Total sind CHF 1'147'390 für Anlagebetriebskosten budgetiert, welche an die 

SeReal verrechnet werden können. Diese Kosten werden mit den Schulbetriebs-
kosten an die Vertragsgemeinden auf Grund der Schülerzahlen weiterverrechnet.  

 
Die Gemeinde bezahlt die Differenz zwischen Mittagstisch Seengen und dem Mit-
tagstisch Fahrwangen von CHF 3 pro Essen an die Eltern der Bezirksschüler, wel-

che die Bezirksschule Seengen besuchen. Zurzeit besuchen nur wenige Schülerin-
nen und Schüler den Mittagstisch Seengen. 

 
Die Kosten für das Essen am Mittagstisch konnten reduziert werden. Neu sind 
CHF 33'600 budgetiert (2024 CHF 44'150).  

 
Die Kosten der Bus-Abos werden tiefer, da die Real- und Sekundar-Schülerinnen 

und Schüler in Fahrwangen die Schule besuchen. Es müssen nur noch Bus-Abos 
der Bezirksschüler/Bezirksschülerinnen Seengen vergütet werden. 
 

In der Funktion 2193 Gemischte Verwendung werden Kosten verbucht, welche 
beim Abschluss gemäss Schülerzahlen auf die Primarschule und die SeReal verteilt 

werden. Die Funktion ist am Schluss ausgeglichen. In der Gemischten Verwendung 
sind unter anderem Kosten für Dienstleistungen, Schülerversicherungen, Urheber-
rechtsgebühren und Leasing Kopierer Sekretariat budgetiert.  

 
Die Funktion 2194 Schulsozialdienst wird je zu 50 % auf Primar- und SeReal-

Schule aufgeteilt. Die Kosten sind vor allem Lohnkosten und Dienstleistungen Drit-
ter.  

 
Für Schulgelder an Sonderschulen wird mit CHF 60'000 (- CHF 15'000) gerechnet. 
Grundlage sind die aktuellen Schülerzahlen. 

 
Für die Schulgelder an kantonale Schulen sind CHF 130'000 (+ CHF 5'000) und für 

die Berufsschulen CHF 105'000 (wie 2024) budgetiert. 
 
 

3 Kultur, Freizeit  
Nettoaufwand in TCHF B2025: 196.9 B2024: 236.1 R2023: 186.8 

 
Der Nettoaufwand bei der Gemeinde- und Schulbibliothek Läsi-Huus ist im Budget 
mit CHF 80’970, Vorjahr CHF 113’180 erfasst. Es sind keine grösseren Anschaf-

fungen geplant. Dafür steigen die Lohnkosten infolge Zahlung einer Pauschale und 
Erhöhung der Stunden, welche für das Läsi-Huus geleistet werden. 

 
Es sind wiederum drei Ausgaben des FAZIT, der Neujahrsapéro sowie ein Beitrag 
an den Bring- und Holtag budgetiert.  

 
Der jährliche Beitrag an das Hallenbad Seon von CHF 3.00 je Einwohner ist unver-

ändert. 
 
Als Beitrag an den Ferienpass Oberes Seetal sind CHF 500 budgetiert. 

 
 

Seite 6



4 Gesundheit   
Nettoaufwand in TCHF B2025: 514.2 B2024: 365.2 R2023: 524.9 

 
Die Beiträge an die Pflegefinanzierung sind mit CHF 275’000 budgetiert (Budget 
Vorjahr CHF 200’000).  

 
Die Beiträge an Spitex inkl. Kinder- und Onkologie-Spitex sowie Palliativcare be-

tragen CHF 213’750 (Budget Vorjahr CHF 136’500). 
 
Der Gemeindebeitrag an die First Responder beträgt CHF 6’550 (- CHF 1’700). 

 
 

5 Soziale Sicherheit  
Nettoaufwand in TCHF B2025: 1'303.4 B2024: 1'252.5 R2023: 1'123.2 
 

Bei der Alimentenbevorschussung wird mit Ausgaben von CHF 90’000 und Einnah-
men von CHF 20'000, somit Nettoaufwand CHF 70'000 (Vorjahr CHF 60’000) ge-

rechnet.  
 
Die «Jugendarbeit Oberes Seetal» wird ein weiteres Jahr als Pilotprojekt geführt. 

Die mutmasslichen Kosten belaufen sich auf CHF 59'900.  
 

Für die Arbeitsintegration werden CHF 48’700 (Budget Vorjahr CHF 48’500) bud-
getiert. 
 

Bei der Materiellen Hilfe wird mit einem Aufwand von CHF 400'000 und Einnahmen 
von CHF 175'000, somit netto CHF 225’000 gerechnet (Budget 2024: Nettoauf-

wand CHF 185'000).  
 

Die Ausgaben Asylwesen werden mit CHF 247’150 budgetiert, die Rückerstattun-
gen des Kantons werden mit CHF 235’000 beziffert. Derzeit werden vier Wohnun-
gen für die Unterbringung der Asylsuchenden angemietet.  

 
Die Restkosten Sonderschulung und Heimaufenthalte betragen 2025 voraussicht-

lich CHF 662’300 (Vorjahr CHF 632’100). 
 
Die Beiträge an die Krankenkassen für Verluste bei den Prämien werden mit 

CHF 65'000 budgetiert, im Budget 2024 wurden CHF 60'000 erfasst. 
 

 
6 Verkehr  
Nettoaufwand in TCHF B2025: 374.3 B2024: 359.7 R2023: 346.4 

 
Für die Erschliessung Kreuzweg wurden CHF 53'000 budgetiert. Die Kosten werden 

über den Mehrwertabschöpfungs-Fond finanziert.  
 
Die Fussgängerbrücke Tobelwegli muss saniert werden. Es sind Kosten von 

CHF 12'500 budgetiert.  
 

Für die Weiterführung von Taxito wird 2025 mit Kosten von CHF 4’540 gerechnet.  
 
 

7 Umwelt, Raumordnung   
Nettoaufwand in TCHF B2025: 137.2 B2024: 117.7 R2023: 106.8 

 
Für den Wasserankauf werden CHF 60'000 budgetiert.  

Seite 7



 
Für die Anschaffung neuer Wasserzähler sind CHF 20'000 vorgesehen, für Repara-

turen von Hydranten und Leitungen CHF 40'000, für den Schieberunterhalt 
CHF 20'000 und Schieberkontrolle CHF 8’700. Für den Ersatz Wasserzähler Quell-
wasserpumpwerk sind CHF 19'000 budgetiert. Für Ingenieurhonorare sind 

CHF 10'000 und CHF 5'000 für die Schutzzonenreglemente vorgesehen. Die Ver-
pflichtungsverzinsung von 0.50 % ergibt Zinseinnahmen von CHF 5’600. Der Er-

tragsüberschuss der Spezialfinanzierung «Wasserversorgung» beträgt CHF 21’340 
(Budget 2024: CHF 13’895). Die Auflösung der Anschlussgebühren entlastet die 
Rechnung um CHF 76’300. 

 
Der Betriebsbeitrag an die ARA Hallwilersee beträgt CHF 142’700 (Budget 2024: 

CHF 130’240). Die Verpflichtungsverzinsung von 0.50 % beträgt CHF 19’450. Aus 
der «Abwasserrechnung» ergibt sich ein Ertragsüberschuss von CHF 147'685 
(2024: CHF 131’235). Die Auflösung der Anschlussgebühren entlastet die Rech-

nung um CHF 211’600. 
 

Die Spezialfinanzierung «Abfallbewirtschaftung» weist einen Ertragsüberschuss 
von CHF 11’170 aus (2024: Aufwandüberschuss CHF 3’850). Für die externe Be-
treuung der Sammelstelle wird mit CHF 18'900 gerechnet. Dafür fallen die Lohn-

kosten für die Betreuung weg. Ausserdem wird wieder mit Einnahmen beim Altpa-
pier gerechnet.  

 
Für den Unterhalt Gewässerverbauung muss mit zusätzlichen Kosten an den Kan-
ton von CHF 18'150 gerechnet werden.  

 
Der Kostenanteil am Friedhof beträgt CHF 30’300 (Budget Vorjahr CHF  26’800).  

 
 

8 Volkswirtschaft   
Nettoaufwand in CHF B2025: -8.5  B2024: -5.2  R2023: -24.7 
 

Für den Unterhalt der Drainageleitungen sind CHF 15'000 und für den Unterhalt 
Flurwege CHF 3'000 vorgesehen.  

 
Bei der Konzessionsabgabe der AEW Energie AG sind Einnahmen von CHF 51'500 
budgetiert (Vorjahr CHF 51'500). 

 
Für die Spezialfinanzierung Holzschnitzelheizung wird mit einem Ertragsüber-

schuss von CHF 18’350 (2024: CHF 1’700) gerechnet.  
  

 
9 Finanzen, Steuern   
Nettoertrag in TCHF B2025: 7'758.5 B2024: 7'166.3 R2023: 7'243.5 

 
Die Gemeindesteuern sind mit einem Steuerfuss von 118 % budgetiert.  

 
Basierend auf den aktuellen Veranlagungszahlen und dem zu erwartenden Bevöl-
kerungswachstum wurden die Steuern wie folgt budgetiert: 

 

Steuern in TCHF 
 
ohne Wertberichtigungen/Abschreibun-
gen, ohne Pauschale Steueranrechnun-
gen und Mahngebühren 

Budget 
2025 

Budget 
2024 

Rechnung 
2023 

Steuern natürliche Personen 
inkl. Quellensteuern 

5'922.0 5'586.9 5'459.9 

Seite 8



Steuern juristische Personen 350.0 220.0 325.1 

Sondersteuern 
Grundstückgewinnsteuern,  

Erb- und Schenkungssteuern,  
Nachsteuern/Bussen 

185.0 162.5 220.3 

Total 6'457.0 5'969.4 6'005.3 
Rundungsdifferenzen möglich 

 
Im Weiteren wurden die zu erwartenden Abschreibungen von Steuerforderungen 

mit CHF 45'000 budgetiert. 
 

Für das Jahr 2025 erhält die Gemeinde Fahrwangen einen Finanzausgleich von 
CHF 658’000 (2024: CHF 528’000) und einen Feinausgleich von CHF 63’500 
(2024: CHF 65’650).  

 
Der interne Zinssatz wurde auf 0.5 % festgelegt.  

 
Bei der Ablösung des Darlehens (Anfang April 2025) von CHF 10'000'000 wurde 
mit einem neuen Zinssatz von 1.20 % gerechnet. Das aktuelle Darlehen hat einen 

Zinssatz von 2.02 %. 
 

Die Entnahmen aus den Aufwertungsreserven betragen für 2025 CHF 253’475, 
Vorjahr CHF 281’080. 
 

 

Investitionsrechnung 

 

Projekt  Kredit Tranche 2025 
 

Kantonsstrassen TCHF 548.8 TCHF 237.5 
 
Weihnachtsbeleuchtung TCHF 80.0 TCHF 80.0 

 
Sanierung Alte Aescherstrasse TCHF 920.0 TCHF 875.0 

 
Sanierung Alte Aescherstrasse (Wasser) TCHF 500.0 TCHF 450.0 
 

Dotationskapital Wasser 2035 TCHF 28.0 TCHF  28.0 
 

Wasserversorgung Anschlussgebühren  (Einnahmen)   TCHF -100.0 
 
Sanierung Alte Aescherstrasse (Kanalisation) TCHF 225.0 TCHF 175.0 

 
Abwasser Anschlussgebühren  (Einnahmen)  TCHF  -200.0 

 

Seite 9



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung Zusammenfassung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

ALLGEMEINE VERWALTUNG0 1'307'675.00 297'600.00 1'283'260.00 277'000.00 1'310'373.89 326'625.95
Netto Aufwand 1'010'075.00 1'006'260.00 983'747.94

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

1 821'260.00 102'750.00 735'395.00 98'800.00 672'294.98 144'503.25

Netto Aufwand 718'510.00 636'595.00 527'791.73

BILDUNG2 6'834'480.00 3'322'105.00 5'805'315.00 2'607'930.00 3'775'092.81 306'650.13
Netto Aufwand 3'512'375.00 3'197'385.00 3'468'442.68

KULTUR, SPORT UND 
FREIZEIT

3 238'230.00 41'320.00 272'340.00 36'220.00 220'832.10 34'033.00

Netto Aufwand 196'910.00 236'120.00 186'799.10

GESUNDHEIT4 514'170.00 365'210.00 528'139.95 3'193.75
Netto Aufwand 514'170.00 365'210.00 524'946.20

SOZIALE SICHERHEIT5 1'733'695.00 430'250.00 1'662'750.00 410'300.00 1'692'229.50 568'991.32
Netto Aufwand 1'303'445.00 1'252'450.00 1'123'238.18

VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUN
G

6 440'795.00 66'500.00 658'700.00 299'000.00 369'294.32 22'877.95

Netto Aufwand 374'295.00 359'700.00 346'416.37

UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

7 1'451'120.00 1'313'940.00 1'395'350.00 1'277'640.00 1'345'658.03 1'238'848.52

Netto Aufwand 137'180.00 117'710.00 106'809.51

VOLKSWIRTSCHAFT8 196'910.00 205'375.00 186'250.00 191'400.00 154'611.00 179'295.80
Netto Ertrag 8'465.00 5'150.00 24'684.80

FINANZEN UND STEUERN9 351'200.00 8'109'695.00 362'550.00 7'528'830.00 230'240.18 7'473'747.09
Netto Ertrag 7'758'495.00 7'166'280.00 7'243'506.91

Total 13'889'535.00 13'889'535.00 12'727'120.00 12'727'120.00 10'298'766.76 10'298'766.76

13'889'535.00 13'889'535.00 10'298'766.76 10'298'766.7612'727'120.0012'727'120.00Gesamttotal

Seite 10



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'307'675.00 297'600.00 1'283'260.00 277'000.00 1'310'373.89 326'625.95
Netto Aufwand 1'010'075.00 1'006'260.00 983'747.94

01 Legisative und Exekutive 216'650.00 3'450.00 217'350.00 5'100.00 205'166.45 7'639.60
Netto Aufwand 213'200.00 212'250.00 197'526.85

0110 Legislative 32'200.00 2'700.00 35'100.00 4'350.00 29'720.50 4'339.60
0120 Exekutive 184'450.00 750.00 182'250.00 750.00 175'445.95 3'300.00

02 Allgemeine Dienste 1'091'025.00 294'150.00 1'065'910.00 271'900.00 1'105'207.44 318'986.35
Netto Aufwand 796'875.00 794'010.00 786'221.09

0210 Abteilung Finanzen und Steuern 434'375.00 168'500.00 430'725.00 146'750.00 412'982.63 137'146.95
0220 Allgemeine Dienste, übrige 459'450.00 89'000.00 466'250.00 88'500.00 499'807.52 145'197.65
0223 Informatik 88'650.00 59'460.00 84'241.79
0290 Verwaltungsliegenschaften, 

übriges
108'550.00 36'650.00 109'475.00 36'650.00 108'175.50 36'641.75

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

821'260.00 102'750.00 735'395.00 98'800.00 672'294.98 144'503.25

Netto Aufwand 718'510.00 636'595.00 527'791.73

11 Öffentliche Sicherheit 73'500.00 750.00 71'750.00 300.00 69'544.65 960.00
Netto Aufwand 72'750.00 71'450.00 68'584.65

1110 Polizei 73'500.00 750.00 71'750.00 300.00 69'544.65 960.00

14 Allgemeines Rechtswesen 464'035.00 35'300.00 379'845.00 33'500.00 336'153.70 76'439.55
Netto Aufwand 428'735.00 346'345.00 259'714.15

1400 Allgemeines Rechtswesen 464'035.00 35'300.00 379'845.00 33'500.00 336'153.70 76'439.55

15 Feuerwehr 225'675.00 58'000.00 228'250.00 56'250.00 222'061.73 61'095.85
Netto Aufwand 167'675.00 172'000.00 160'965.88

1500 Feuerwehr 225'675.00 58'000.00 228'250.00 56'250.00 222'061.73 61'095.85

16 Verteidigung 58'050.00 8'700.00 55'550.00 8'750.00 44'534.90 6'007.85
Netto Aufwand 49'350.00 46'800.00 38'527.05

1610 Militärische Verteidigung 3'200.00 3'200.00 3'786.75 691.70
1620 Zivilschutz 54'850.00 8'700.00 52'350.00 8'750.00 40'748.15 5'316.15

2 BILDUNG 6'834'480.00 3'322'105.00 5'805'315.00 2'607'930.00 3'775'092.81 306'650.13
Netto Aufwand 3'512'375.00 3'197'385.00 3'468'442.68

21 Obligatorische Schule 6'511'480.00 3'314'705.00 5'471'715.00 2'596'930.00 3'461'142.86 293'818.63
Netto Aufwand 3'196'775.00 2'874'785.00 3'167'324.23

2110 Kindergarten 238'380.00 209'895.00 225'137.59
2120 Primarstufe 990'735.00 932'185.00 807'761.15 546.13
2130 Oberstufe 1'245'520.00 1'014'050.00 551'050.00 918'954.15
2136 SeReal Oberes Seetal 1'766'515.00 1'766'515.00 1'609'730.00 1'609'730.00
2140 Musikschulen 106'700.00 106'700.00 119'726.75
2170 Schulliegenschaften 1'635'765.00 1'251'890.00 1'028'195.00 104'500.00 966'699.45 114'803.75
2180 Tagesbetreuung 130'050.00 84'300.00 150'390.00 115'400.00 120'816.10 92'974.00
2190 Schulleitung und Schulverwaltung 161'725.00 158'320.00 183'431.63
2191 Volksschule Sonstiges 23'590.00 30'000.00 27'810.30
2192 Jugendfest 500.00 16'000.00 5'310.99
2193 Gemischte Verwendung Regos 78'750.00 78'750.00 76'100.00 76'100.00
2194 Regionaler Schulsozialdienst 133'250.00 133'250.00 140'150.00 140'150.00 85'494.75 85'494.75

22 Sonderschulen 88'000.00 7'400.00 103'600.00 11'000.00 78'205.95 10'421.00
Netto Aufwand 80'600.00 92'600.00 67'784.95

2200 Sonderschulen 88'000.00 7'400.00 103'600.00 11'000.00 78'205.95 10'421.00

Seite 11



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

23 Berufliche Grundbildung 235'000.00 230'000.00 235'744.00 2'410.50
Netto Aufwand 235'000.00 230'000.00 233'333.50

2300 Berufliche Grundbildung 235'000.00 230'000.00 235'744.00 2'410.50

3 KULTUR, SPORT UND 
FREIZEIT

238'230.00 41'320.00 272'340.00 36'220.00 220'832.10 34'033.00

Netto Aufwand 196'910.00 236'120.00 186'799.10

32 Kultur, übrige 164'890.00 39'820.00 199'650.00 35'220.00 147'830.10 32'529.00
Netto Aufwand 125'070.00 164'430.00 115'301.10

3211 Gemeindebibliothek Läsi-Huus 109'790.00 28'820.00 137'200.00 24'020.00 92'775.00 20'689.00
3290 Kultur, übriges 55'100.00 11'000.00 62'450.00 11'200.00 55'055.10 11'840.00

34 Sport und Freizeit 73'340.00 1'500.00 72'690.00 1'000.00 73'002.00 1'504.00
Netto Aufwand 71'840.00 71'690.00 71'498.00

3410 Sport 72'800.00 1'500.00 72'150.00 1'000.00 72'462.00 1'504.00
3420 Freizeit 540.00 540.00 540.00

4 GESUNDHEIT 514'170.00 365'210.00 528'139.95 3'193.75
Netto Aufwand 514'170.00 365'210.00 524'946.20

41 Spitäler, Kranken- und 
Pflegeheime

276'000.00 201'000.00 311'928.30

Netto Aufwand 276'000.00 201'000.00 311'928.30

4120 Kranken-, Alters- und 
Pflegeheime

276'000.00 201'000.00 311'928.30

42 Ambulante Krankenpflege 218'350.00 141'100.00 199'755.10 1'993.75
Netto Aufwand 218'350.00 141'100.00 197'761.35

4210 Ambulante Krankenpflege 218'350.00 141'100.00 199'755.10 1'993.75

43 Gesundheitsprävention 13'270.00 14'860.00 11'334.85
Netto Aufwand 13'270.00 14'860.00 11'334.85

4330 Schulgesundheitsdienst 12'570.00 14'160.00 10'634.85
4340 Lebensmittelkontrolle 700.00 700.00 700.00

49 Gesundheitswesen, übriges 6'550.00 8'250.00 5'121.70 1'200.00
Netto Aufwand 6'550.00 8'250.00 3'921.70

4900 Gesundheitswesen, übriges 6'550.00 8'250.00 5'121.70 1'200.00

5 SOZIALE SICHERHEIT 1'733'695.00 430'250.00 1'662'750.00 410'300.00 1'692'229.50 568'991.32
Netto Aufwand 1'303'445.00 1'252'450.00 1'123'238.18

53 Alter + Hinterlassene 8'900.00 250.00 8'800.00 500.00 8'675.00 2.70
Netto Aufwand 8'650.00 8'300.00 8'672.30

5310 Alters- und 
Hinterlassenenversicherung AHV

8'100.00 250.00 8'000.00 500.00 7'875.00 2.70

5340 Wohnen im Alter (ohne Pflege)
5350 Leistungen an das Alter 800.00 800.00 800.00

54 Familie und Jugend 203'445.00 20'000.00 207'675.00 30'000.00 221'119.70 35'905.50
Netto Aufwand 183'445.00 177'675.00 185'214.20

5430 Alimentenbevorschussung und 
-inkasso

110'000.00 20'000.00 110'000.00 30'000.00 88'507.70 35'905.50

5440 Jugendschutz 59'900.00 57'100.00 38'786.50
5450 Leistungen an Familien 33'545.00 40'575.00 93'825.50

55 Arbeitslosigkeit 48'700.00 48'500.00 48'465.00

Seite 12



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Aufwand 48'700.00 48'500.00 48'465.00

5590 Arbeitslosigkeit 48'700.00 48'500.00 48'465.00

57 Sozialhilfe und Asylwesen 1'472'650.00 410'000.00 1'397'775.00 379'800.00 1'413'969.80 533'083.12
Netto Aufwand 1'062'650.00 1'017'975.00 880'886.68

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 405'400.00 175'000.00 305'750.00 115'000.00 313'313.45 246'995.05
5730 Asylwesen 247'150.00 235'000.00 308'725.00 264'800.00 246'217.80 286'088.07
5790 Fürsorge, übriges 820'100.00 783'300.00 854'438.55

6 VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUN
G

440'795.00 66'500.00 658'700.00 299'000.00 369'294.32 22'877.95

Netto Aufwand 374'295.00 359'700.00 346'416.37

61 Strassenverkehr 431'665.00 62'000.00 652'060.00 299'000.00 368'994.32 13'876.00
Netto Aufwand 369'665.00 353'060.00 355'118.32

6130 Kantonsstrassen, übrige 53'775.00 44'700.00 71'459.25
6150 Gemeindestrassen 377'890.00 62'000.00 607'360.00 299'000.00 297'535.07 13'876.00

62 Öffentlicher Verkehr 4'290.00 4'500.00
Netto Ertrag 210.00

6220 Regionalverkehr
6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 4'290.00 4'500.00

63 Verkehr, übrige 4'840.00 6'640.00 300.00 9'001.95
Netto Aufwand 4'840.00 6'640.00
Netto Ertrag 8'701.95

6310 Schifffahrt 300.00 300.00 300.00 9'001.95
6340 Verkehrsplanung allgemein 4'540.00 6'340.00

7 UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

1'451'120.00 1'313'940.00 1'395'350.00 1'277'640.00 1'345'658.03 1'238'848.52

Netto Aufwand 137'180.00 117'710.00 106'809.51

71 Wasserversorgung 466'800.00 459'900.00 459'300.00 452'400.00 460'472.10 437'150.45
Netto Aufwand 6'900.00 6'900.00 23'321.65

7100 Wasserversorgung 6'900.00 6'900.00 23'321.65
7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 459'900.00 459'900.00 452'400.00 452'400.00 437'150.45 437'150.45

72 Abwasserbeseitigung 615'640.00 615'640.00 584'640.00 584'640.00 539'318.10 539'318.10

7201 Abwasserbeseitigung 
[Gemeindebetrieb]

615'640.00 615'640.00 584'640.00 584'640.00 539'318.10 539'318.10

73 Abfallwirtschaft 245'150.00 238'400.00 247'600.00 240'600.00 235'162.92 229'978.92
Netto Aufwand 6'750.00 7'000.00 5'184.00

7300 Abfallwirtschaft 7'750.00 1'000.00 8'750.00 1'750.00 6'194.65 1'010.65
7301 Abfallwirtschaft 

[Gemeindebetrieb]
237'400.00 237'400.00 238'850.00 238'850.00 228'968.27 228'968.27

74 Verbauungen 23'950.00 6'130.00 1'816.45
Netto Aufwand 23'950.00 6'130.00 1'816.45

7410 Gewässerverbauungen 23'950.00 6'130.00 1'816.45

75 Arten- und Landschaftsschutz 17'830.00 21'830.00 14'421.30
Netto Aufwand 17'830.00 21'830.00 14'421.30

7500 Arten- und Landschaftsschutz 17'830.00 21'830.00 14'421.30

Seite 13



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

76 Bekämpfung von 
Umweltverschmutzung

1'386.85

Netto Aufwand 1'386.85

7690 Übrige Bekämpfung von 
Umweltverschmutzung

1'386.85

77 Übriger Umweltschutz 49'350.00 43'700.00 40'856.85 525.00
Netto Aufwand 49'350.00 43'700.00 40'331.85

7710 Friedhof und Bestattung 49'350.00 43'700.00 40'856.85 525.00

79 Raumordnung 32'400.00 32'150.00 52'223.46 31'876.05
Netto Aufwand 32'400.00 32'150.00 20'347.41

7900 Raumordnung 32'400.00 32'150.00 52'223.46 31'876.05

8 VOLKSWIRTSCHAFT 196'910.00 205'375.00 186'250.00 191'400.00 154'611.00 179'295.80
Netto Ertrag 8'465.00 5'150.00 24'684.80

81 Landwirtschaft 32'630.00 175.00 36'350.00 200.00 14'167.55 172.70
Netto Aufwand 32'455.00 36'150.00 13'994.85

8120 Strukturverbesserungen 27'230.00 30'750.00 10'107.70
8140 Produktionsverbesserungen 

Pflanzen
5'400.00 175.00 5'600.00 200.00 4'059.85 172.70

82 Forstwirtschaft 10'180.00 10'100.00 12'790.85
Netto Aufwand 10'180.00 10'100.00 12'790.85

8200 Forstwirtschaft 10'180.00 10'100.00 12'790.85

84 Tourismus 100.00 100.00 100.00
Netto Aufwand 100.00 100.00 100.00

8400 Tourismus 100.00 100.00 100.00

87 Brennstoffe und Energie 154'000.00 205'200.00 139'700.00 191'200.00 127'552.60 179'123.10
Netto Ertrag 51'200.00 51'500.00 51'570.50

8710 Elektrizität 300.00 51'500.00 51'500.00 51'570.50
8791 Fernwärmebetrieb Energie, 

übriges [Gemeindebetrieb]
153'700.00 153'700.00 139'700.00 139'700.00 127'552.60 127'552.60

9 FINANZEN UND STEUERN 351'200.00 8'109'695.00 362'550.00 7'528'830.00 230'240.18 7'473'747.09
Netto Ertrag 7'758'495.00 7'166'280.00 7'243'506.91

91 Steuern 36'750.00 6'499'500.00 24'500.00 6'013'900.00 19'644.00 6'045'652.00
Netto Ertrag 6'462'750.00 5'989'400.00 6'026'008.00

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 32'500.00 6'289'500.00 20'000.00 5'824'400.00 15'494.00 5'799'523.35
9101 Sondersteuern 4'250.00 210'000.00 4'500.00 189'500.00 4'150.00 246'128.65

93 Finanz- und Lastenausgleich 733'800.00 605'950.00 813'900.00
Netto Ertrag 733'800.00 605'950.00 813'900.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 721'500.00 593'650.00 801'600.00
9301 Zusätzliche 

Finanzausgleichsbeiträge
12'300.00 12'300.00 12'300.00

96 Vermögens- und 
Schuldenverwaltung

278'750.00 27'425.00 290'175.00 23'275.00 156'578.23 39'370.66

Netto Aufwand 251'325.00 266'900.00 117'207.57

9610 Zinsen 278'750.00 26'650.00 290'175.00 22'400.00 156'578.23 29'667.71
9630 Liegenschaften des 

Finanzvermögens
775.00 875.00 9'702.95

Seite 14



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

97 Rückverteilungen 750.00 500.00 912.85
Netto Ertrag 750.00 500.00 912.85

9710 Rückverteilungen aus 
CO2-Abgabe

750.00 500.00 912.85

99 Nicht aufgeteilte Posten 35'700.00 848'220.00 47'875.00 885'205.00 54'017.95 573'911.58
Netto Ertrag 812'520.00 837'330.00 519'893.63

9901 Gemeindewerke 35'700.00 35'700.00 47'875.00 47'875.00 52'891.95 52'891.95
9950 Neutrale Aufwendungen und 

Erträge
1'126.00 1'086.00

9990 Abschluss 812'520.00 837'330.00 519'933.63

Total 13'889'535.00 13'889'535.00 12'727'120.00 12'727'120.00 10'298'766.76 10'298'766.76

13'889'535.00 13'889'535.00 10'298'766.76 10'298'766.7612'727'120.0012'727'120.00Gesamttotal

Seite 15



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'307'675.00 297'600.00 1'283'260.00 277'000.00 1'310'373.89 326'625.95
Netto Aufwand 1'010'075.00 1'006'260.00 983'747.94

0110 Legislative 32'200.00 2'700.00 35'100.00 4'350.00 29'720.50 4'339.60
Netto Aufwand 29'500.00 30'750.00 25'380.90

0110.3000.00 6'000.00 6'000.00 3'997.50Wahlbüro

0110.3000.01 6'000.00 6'000.00 5'800.00Finanzkommission

0110.3102.00 5'600.00 5'600.00 5'337.25Drucksachen, Publikationen

0110.3105.00 50.00 50.00 35.20Verpflegung Wahlbüro

0110.3110.00 2'900.00 204.40Anschaffung Büromöbel, -Geräte

0110.3130.01 7'500.00 7'500.00 7'500.00Porti

0110.3132.00 2'000.00 2'000.00 1'927.70Externe Bilanzprüfung

0110.3133.01 4'350.00 4'350.00 4'339.60Informatik Nutzungsaufwand

0110.3170.00 700.00 700.00 578.85Auslagen 
Gemeindeversammlungen

0110.4511.00 2'700.00 4'350.00 4'339.60Entnahme aus Fonds 
Eigenkapital

0120 Exekutive 184'450.00 750.00 182'250.00 750.00 175'445.95 3'300.00
Netto Aufwand 183'700.00 181'500.00 172'145.95

0120.3000.00 138'000.00 138'000.00 138'000.00Gemeinderatsentschädigung

0120.3050.00 8'800.00 8'800.00 7'977.10AG-Beiträge an SVA

0120.3052.00 11'700.00 7'500.00 7'386.60AG-Beiträge an PK

0120.3053.00 2'200.00 2'200.00 1'668.95AG-Beiträge an UVG

0120.3054.00 2'000.00 2'000.00 1'782.00AG-Beiträge an FAK

0120.3055.00 1'200.00 1'200.00 2'237.35AG-Beiträge an KTG

0120.3090.00 900.00 500.00Aus- und Weiterbildung

0120.3110.00 979.00Büromöbel- und Geräte

0120.3130.00 7'400.00 7'300.00 7'025.00Beiträge

0120.3132.00 2'087.25Externe Berater, Fachexperten

0120.3170.00 2'000.00 1'000.00 1'924.60Reisekosten und Spesen

0120.3170.01 4'000.00 4'000.00 2'845.00Klausurtagungen

0120.3170.02 400.00 400.00 312.90Präsidentenkonferenz

0120.3170.03 5'100.00Neuzuzügeraktionen

0120.3170.04 700.00Veranstaltungen m. Gewerbe 

0120.3170.05 2'150.00 2'250.00 181.20Anlässe und Repräsentationen

0120.3170.06 1'000.00Stammtisch Gemeinderat

0120.3612.00 2'000.00 2'000.00 1'039.00Jungbürgerfeier

0120.4210.00 750.00 750.00 3'300.00Gebühren

0210 Abteilung Finanzen und 
Steuern

434'375.00 168'500.00 430'725.00 146'750.00 412'982.63 137'146.95

Netto Aufwand 265'875.00 283'975.00 275'835.68

0210.3000.00 2'000.00 1'500.00 2'260.00Tag- und Sitzungsgelder

0210.3010.00 179'400.00 175'900.00 182'192.10Löhne Verwaltungspersonal

0210.3010.09 -9'667.00Versicherungsleistungen 
(Aufwandminderungskonto)

0210.3050.00 11'500.00 11'500.00 10'600.15AG-Beiträge an SVA

0210.3052.00 13'600.00 13'300.00 13'048.20AG-Beiträge an PK

0210.3053.00 2'900.00 2'900.00 2'344.95AG-Beiträge an UVG

0210.3054.00 2'600.00 2'600.00 2'368.15AG-Beiträge an FAK

0210.3055.00 1'600.00 1'600.00 1'561.70AG-Beiträge an KTG

0210.3090.00 1'500.00 1'500.00 1'400.00Aus- und Weiterbildung

0210.3099.00 125.00 125.00 125.00Übriger Personalaufwand

0210.3102.00 1'700.00 1'700.00 1'710.00Drucksachen, Publikationen

0210.3130.00 750.00 1'000.00 636.23Bank- und PC-Gebühren

0210.3130.01 12'500.00 10'000.00 13'805.25Betreibungskosten

0210.3130.02 350.00 350.00 331.00Gebühren Debitkartenzahlungen

0210.3130.03 7'200.00 8'000.00 3'040.25Dienstleistungen Dritter

0210.3150.00 599.20Unterhalt Büromobiliar, 
Büromaschinen und -geräte

0210.3170.00 100.00 100.00 29.40Reisekosten und Spesen

Seite 16



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0210.3181.00 5'000.00Forderungsverluste

0210.3199.00 50.00 50.00 201.20Übriger Betriebsaufwand

0210.3611.00 20'350.00 18'800.00 18'099.70Entschädigung SL-Steuerbezug

0210.3612.00 176'150.00 179'800.00 163'297.15Regionales Steueramt

0210.4210.00 1'000.00 1'000.00 1'185.90Mahngebühren

0210.4260.00 8'000.00 7'500.00 8'085.40Rückerstattungen Dritter

0210.4270.00 27'000.00 20'000.00 26'953.20Steuerbussen

0210.4611.00 0.30Entschädigungen vom Kanton

0210.4612.00 84'300.00 81'250.00 77'662.00Verwaltungsentschädigung 
Betriebe

0210.4612.01 1'200.00 1'200.00 1'200.00Verwaltungsentschädigung 
Ortsbürgergemeinde

0210.4612.02 15'000.00 16'000.00 14'842.10Verwaltungsentschädigung 
Kirchen

0210.4612.03 9'000.00 9'000.00 7'218.05Verwaltungsentschädigung 
Regionale Feuerwehr

0210.4612.04 23'000.00 10'800.00Rechnungsführung SeReal

0220 Allgemeine Dienste, übrige 459'450.00 89'000.00 466'250.00 88'500.00 499'807.52 145'197.65
Netto Aufwand 370'450.00 377'750.00 354'609.87

0220.3000.00 1'700.00 1'700.00 2'460.00Tag- und Sitzungsgelder

0220.3010.00 183'800.00 180'600.00 176'855.95Löhne Verwaltungspersonal 

0220.3050.00 11'800.00 11'600.00 11'392.25AG-Beiträge an SVA

0220.3052.00 13'200.00 12'700.00 13'554.85AG-Beiträge an PK

0220.3053.00 2'900.00 2'900.00 2'759.10AG-Beiträge an UVG

0220.3054.00 2'700.00 2'600.00 2'544.95AG-Beiträge an FAK

0220.3055.00 1'700.00 1'600.00 1'730.20AG-Beiträge an KTG

0220.3090.00 5'000.00 5'000.00 5'093.65Aus- und Weiterbildung

0220.3091.00 250.00Personalwerbung

0220.3099.00 5'200.00 5'200.00 3'171.20Übriger Personalaufwand

0220.3100.00 5'000.00 4'000.00 4'830.34Büromaterial

0220.3101.00 50.00 38.50Betriebs-, Verbrauchsmaterial

0220.3102.00 7'200.00 8'200.00 5'542.70Drucksachen, Publikationen

0220.3103.00 600.00 600.00 588.00Fachliteratur, Zeitschriften

0220.3110.00 200.00 17'757.05Anschaffungen Büromobiliar, 
Büromaschinen und -geräte

0220.3130.00 1'600.00 1'500.00 1'096.75Dienstleistungen Dritter

0220.3130.01 4'300.00 3'900.00 3'759.10Telefon und Kommunikation

0220.3130.02 16'000.00 16'000.00 15'658.30Porti

0220.3130.09 -8'300.00 -8'300.00 -7'962.70Porti, Aufwandminderung

0220.3132.00 19'885.90Honorar Externe Beratung

0220.3132.01 6'000.00 6'000.00 31'787.83Honorar Externe Bauverwaltung

0220.3133.00 5'000.00 4'500.00 2'599.30Informatik-Nutzung 

0220.3134.00 13'250.00 13'250.00 12'450.55Sachversicherungsprämien

0220.3134.09 -3'391.80Aufwandminderung 
Versicherungen

0220.3150.00 202.50Unterhalt Büromobiliar, 
Büromaschinen und -geräte

0220.3170.00 500.00 500.00 335.10Reisekosten und Spesen

0220.3199.00 10.00Übriger Betriebsaufwand

0220.3612.00 180'000.00 192'000.00 175'017.95Regionale Bauverwaltung

0220.3631.00 40.00Beiträge an Kanton

0220.4210.00 5'500.00 5'000.00 6'398.90Gebühren für Amtshandlungen

0220.4210.01 80'000.00 80'000.00 126'777.40Baubewilligungsgebühren

0220.4260.00 1'500.00 1'500.00 12'021.35Rückerstattungen Dritter

0220.4612.00 2'000.00 2'000.00Entschädigungen 
Ortsbürgergemeinde für 
Waldfriedhof

0223 Informatik 88'650.00 59'460.00 84'241.79
Netto Aufwand 88'650.00 59'460.00 84'241.79

0223.3113.00 17'150.00 9'746.70Anschaffung Hardware

0223.3118.00 14'543.85Anschaffung Software

0223.3133.00 5'100.00 8'330.00 4'869.50Informatik Nutzungsaufwand

0223.3134.00 1'650.00 1'230.00 1'859.55Sachversicherungsaufwand

Seite 17



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0223.3158.00 61'250.00 46'900.00 49'663.69Unterhalt Software

0223.3162.00 3'500.00 3'000.00 3'558.50Leasing Drucker und Kopierer

0290 Verwaltungsliegenschaften, 
übriges

108'550.00 36'650.00 109'475.00 36'650.00 108'175.50 36'641.75

Netto Aufwand 71'900.00 72'825.00 71'533.75

0290.3010.00 4'600.00 7'300.00 4'970.15Löhne Betriebspersonal

0290.3030.00 650.00 642.15Löhne temp. Arbeitskräfte

0290.3050.00 300.00 500.00 1'399.30AG-Beiträge an SVA

0290.3053.00 100.00 100.00 111.20AG-Beiträge an UVG

0290.3054.00 100.00 100.00 312.70AG-Beiträge an FAK

0290.3055.00 50.00 70.00 194.00AG-Beiträge an KTG

0290.3101.00 350.00 300.00 353.85Betriebs-, Verbrauchsmaterial

0290.3111.00 807.55Anschaffung Maschinen, Geräte, 
Fahrzeuge

0290.3120.00 7'600.00 7'600.00 5'847.45Ver- und Entsorgung

0290.3132.00 1'100.00 1'100.00 1'097.10Honorar externe Beratung, 
Fachexperten

0290.3134.00 3'200.00 3'175.00 3'166.65Versicherungsprämien

0290.3144.00 4'700.00 800.00 4'206.60Unterhalt Hochbauten

0290.3144.01 2'600.00Externe Reinigung 
Gemeindehaus

0290.3144.09 -931.80Baulicher Unterhalt durch Dritte, 
Aufwandminderung

0290.3151.00 526.40Unterhalt Apparate, Mobilien, 
Maschinen

0290.3300.30 1'900.00 1'900.00 1'911.75Planmässige Abschreibungen 
Tiefbauten

0290.3300.40 72'900.00 72'900.00 72'980.50Planmässige Abschreibungen 
Hochbauten

0290.3612.00 11'000.00 11'000.00 10'579.95Entschädigung 
Holzschnitzelheizung

0290.3910.00 30.00Interne Verrechnung 
Gemeindewerk

0290.4470.00 36'650.00 36'650.00 36'641.75Liegenschaftserträge 
Verwaltungsvermögen

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

821'260.00 102'750.00 735'395.00 98'800.00 672'294.98 144'503.25

Netto Aufwand 718'510.00 636'595.00 527'791.73

1110 Polizei 73'500.00 750.00 71'750.00 300.00 69'544.65 960.00
Netto Aufwand 72'750.00 71'450.00 68'584.65

1110.3130.00 8'500.00 8'000.00 8'294.65Sicherheitsdienst, Patroullien

1110.3612.00 65'000.00 63'750.00 61'250.00Regionalpolizei

1110.4270.00 750.00 300.00 960.00Bussen

1400 Allgemeines Rechtswesen 464'035.00 35'300.00 379'845.00 33'500.00 336'153.70 76'439.55
Netto Aufwand 428'735.00 346'345.00 259'714.15

1400.3010.00 75'700.00 73'500.00 73'242.40Löhne Verwaltungspersonal

1400.3010.09 -2'093.00Versicherungsleistungen 
(Aufwandminderungskonto)

1400.3050.00 4'800.00 4'700.00 4'751.25AG-Beiträge an SVA

1400.3052.00 5'900.00 5'700.00 5'625.00AG-Beiträge an PK

1400.3053.00 1'200.00 1'200.00 994.30AG-Beiträge an UVG

1400.3054.00 1'100.00 1'100.00 1'061.15AG-Beiträge an FAK

1400.3055.00 700.00 700.00 659.35AG-Beiträge an KTG

1400.3090.00 500.00 500.00Aus- und Weiterbildung

1400.3099.00 200.00 170.00 200.00Übriger Personalaufwand

1400.3130.00 8'875.00 2'500.00 11'230.20Dienstleistungen Dritter

1400.3181.00 96.10Forderungsverluste

1400.3601.00 22'500.00 22'000.00 25'602.20Kosten Migrationsamt und 
Identitätskarten

1400.3612.00 196'238.25Kindes- und 
Erwachsenenschutzdienst

1400.3612.01 21'060.00 20'525.00 18'546.50Regionales Zivilstandsamt

Seite 18



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1400.3612.02 321'500.00 247'250.00SDRL Bezirk Lenzburg

1400.4210.00 32'000.00 30'000.00 38'082.50Gebühren Einwohnerdienste

1400.4210.01 3'000.00 3'000.00 2'100.00Gebühren Einbürgerungen

1400.4260.00 32'704.20Rückerstattungen Dritter

1400.4611.00 300.00 500.00 300.00Entschädigung vom Kanton

1400.4612.00 3'252.85Entschädigung von Gemeinden, 
Gemeindeverbände

1500 Feuerwehr 225'675.00 58'000.00 228'250.00 56'250.00 222'061.73 61'095.85
Netto Aufwand 167'675.00 172'000.00 160'965.88

1500.3130.00 1'500.00 1'500.00 687.10Dienstleistungen Dritter

1500.3181.00 1'015.70Abschreibungen 
Feuerwehrpflichtersatz und 
Bussen

1500.3181.09 -72.35Eingang abgeschriebene 
Forderungen

1500.3612.00 151'575.00 152'950.00 133'893.78Betriebsbeitrag Reg. Feuerwehr

1500.3612.01 48'400.00 49'600.00 48'400.00Hydrantenentschädigung

1500.3660.20 24'200.00 24'200.00 38'137.50Planmässige Abschreibungen 
Mobilien VV

1500.4200.00 55'000.00 55'000.00 57'130.05Feuerwehrpflichtersatz

1500.4260.00 3'000.00 1'250.00 3'965.80Rückerstattungen Dritter

1610 Militärische Verteidigung 3'200.00 3'200.00 3'786.75 691.70
Netto Aufwand 3'200.00 3'200.00 3'095.05

1610.3134.00 86.75Versicherungsprämien

1610.3170.00 500.00Reisekosten und Spesen

1610.3192.00 200.00 200.00 200.00Abgeltung von Rechten

1610.3612.00 3'000.00 3'000.00 3'000.00Entschädigung an Gemeinden

1610.4260.00 691.70Rückerstattung Dritter

1620 Zivilschutz 54'850.00 8'700.00 52'350.00 8'750.00 40'748.15 5'316.15
Netto Aufwand 46'150.00 43'600.00 35'432.00

1620.3120.00 3'300.00 2'300.00 1'862.25Ver- und Entsorgung

1620.3612.01 43'050.00 42'750.00 33'546.25Regionale Zivilschutzorganisation 
Seetal

1620.3612.02 8'500.00 7'300.00 5'339.65Regionaler Führungsstab Seetal

1620.4501.00 6'400.00 6'450.00 3'580.35Entnahme Ersatzbeiträge 
Schutzraumbauten

1620.4612.00 2'300.00 2'300.00 1'735.80Beitrag ZSO an Infrastuktur

2 BILDUNG 6'834'480.00 3'322'105.00 5'805'315.00 2'607'930.00 3'775'092.81 306'650.13
Netto Aufwand 3'512'375.00 3'197'385.00 3'468'442.68

2110 Kindergarten 238'380.00 209'895.00 225'137.59
Netto Aufwand 238'380.00 209'895.00 225'137.59

2110.3090.00 1'000.00 1'000.00Aus- und Weiterbildung

2110.3104.00 10'350.00 9'600.00 8'026.49Lehrmittel

2110.3111.00 910.45Anschaffung Mobilien

2110.3130.00 100.00 150.00 356.10Dienstleistungen Dritter

2110.3133.00 2'010.00Informatik-Nutzungsaufwand

2110.3170.00 1'310.00 1'220.00 160.45Reisekosten und Spesen

2110.3171.00 990.00 2'200.00 1'034.90Exkursionen, Kindergartenreise

2110.3631.00 222'620.00 195'725.00 214'649.20Besoldungsanteil an Kanton

2120 Primarstufe 990'735.00 932'185.00 807'761.15 546.13
Netto Aufwand 990'735.00 932'185.00 807'215.02

2120.3020.00 8'400.00 9'900.00 9'900.00Teamentwicklung, Schulämter

2120.3050.00 600.00 600.00 746.50AG-Beiträge an SVA

2120.3054.00 100.00 100.00 166.70AG-Beiträge an FAK

2120.3055.00 200.00 209.20AG-Beiträge an KTG

2120.3090.00 3'000.00 3'000.00 1'345.15Aus- und Weiterbildung

Seite 19



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2120.3099.00 3'000.00 2'500.00 2'500.00Übriger Personalaufwand

2120.3100.00 938.15Büromaterial

2120.3101.01 250.00 260.60Betriebs- und Verbrauchsmaterial

2120.3104.00 77'250.00 71'800.00 62'814.63Schulmaterial Primarstufe

2120.3104.01 6'400.00 6'257.53Schulmaterial Textiles Werken

2120.3104.02 300.00 300.00 11.70Schulmaterial Pausenplatz

2120.3104.03 3'900.45Lehrmittel Schulsport

2120.3110.00 3'000.00 20'032.85Schulmobiliar und -Geräte 
Primarstufe

2120.3113.00 17'200.00 24'844.91Anschaffung Hardware

2120.3130.00 600.00 5'540.00 7'567.95Dienstleistungen Dritter

2120.3133.00 9'000.00 5'400.00 5'427.50Informatik-Nutzungsaufwand

2120.3137.00 650.00 587.65Urheberrechtsgebühren

2120.3150.00 2'250.00 3'050.00 2'010.00Unterhalt Schulmobiliar

2120.3151.00 9'800.00 800.00Unterhalt Geräte, Werkzeuge

2120.3151.01 1'900.00 2'319.55Unterhalt Mobilien text. Werken

2120.3151.02 2'398.50Unterhalt Turngeräte

2120.3153.00 1'000.00 1'004.65Unterhalt Informatik-Hardware

2120.3158.00 5'175.00 8'500.00 8'986.45Unterhalt Software

2120.3162.00 1'550.00 1'150.00 7'247.58Leasing Kopiergerät

2120.3169.00 1'200.00 2'400.00 2'400.00Miete Hallenbad

2120.3170.00 3'400.00 2'900.00 3'573.55Reisekosten und Spesen

2120.3171.00 12'350.00 24'500.00 10'326.30Exkursionen, Schulreisen, Lager

2120.3300.60 22'000.00Planmässige Abschreibungen 
Mobilien

2120.3612.02 4'000.00 70'075.00 18'435.80Beitrag Schulsozialdienst

2120.3631.00 704'765.00 644'550.00 592'937.30Besoldungsanteil an Kanton

2120.3631.01 2'250.00Besoldungsanteil an Kanton 
Schwimmunterricht

2120.3910.00 39'500.00 39'800.00Interne Verrechnung Gemischte 
Verwendung

2120.3910.01 66'625.00Interne Verrechnung 
Schulsozialarbeit

2120.3920.00 9'170.00 9'170.00 8'610.00Interne Verrechnung 
Benützungskosten 

2120.4260.00 546.13Rückerstattungen Dritter

2130 Oberstufe 1'245'520.00 1'014'050.00 551'050.00 918'954.15
Netto Aufwand 1'245'520.00 463'000.00 918'954.15

2130.3612.00 804'485.00 577'430.00 540'490.65Schulgelder Oberstufe an 
Gemeinden

2130.3631.00 409'975.00 403'390.00 359'487.60Besoldungsanteil an Kanton

2130.3632.00 31'060.00 33'230.00 18'975.90Besoldungsanteil an Gemeinden

2130.4612.00 551'050.00Schulgelder von Gemeinden

2136 SeReal Oberes Seetal 1'766'515.00 1'766'515.00 1'609'730.00 1'609'730.00

2136.3010.00 59'400.00 52'800.00Löhne SeReal Personal

2136.3020.00 13'700.00 12'700.00Löhne Schulämter

2136.3050.00 4'700.00 4'600.00AG-Beiträge an SVA

2136.3052.00 6'000.00 6'000.00AG-Beiträge an PK

2136.3053.00 1'200.00 1'100.00AG-Beiträge an UVG

2136.3054.00 1'100.00 1'000.00AG-Beiträge an FAK

2136.3055.00 700.00 600.00AG-Beiträge an KTG

2136.3090.00 5'800.00 10'500.00Aus- und Weiterbildung

2136.3091.00 1'200.00 900.00Personalwerbung

2136.3099.00 1'250.00 2'395.00Übriger Personalaufwand

2136.3099.01 670.00Personalverband

2136.3101.00 800.00 870.00Betriebs- und Verbrauchsmaterial 
WAH Ersatz

2136.3101.01 6'040.00Betriebs- und Verbrauchsmaterial

2136.3102.00 1'730.00 1'730.00Drucksachen, Publikationen

2136.3103.00 260.00Fachliteratur Schulleitung

2136.3104.00 67'450.00 61'330.00Lehrmittel

2136.3104.01 33'800.00 32'600.00Lehrmittel TTG

2136.3104.02 6'240.00 7'000.00Lehrmittel BG

Seite 20



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2136.3104.03 4'810.00 4'320.00Lehrmittel WAH

2136.3104.04 20'550.00 20'400.00Lebensmittel WAH

2136.3104.05 3'160.00 3'040.00Lehrmittel Wahlfächer

2136.3106.00 200.00 200.00Schulapotheke SeReal

2136.3111.00 530.00Anschaffungen Hauswirtschaft

2136.3113.00 1'000.00 600.00Anschaffungen Hardware

2136.3130.00 3'010.00 3'010.00Dienstleistungen Dritter

2136.3132.00 2'000.00 2'000.00Honorare externe Berater, 
Gutachter, Fachexperten

2136.3133.00 1'000.00Informatik Nutzungsaufwand

2136.3137.00 600.00Urheberrechtsgebühren

2136.3151.00 300.00 400.00Unterhalt Apparate, Maschinen, 
Geräte

2136.3158.00 5'060.00 8'260.00Unterhalt Software 

2136.3158.01 400.00Unterhalt Software Stundenplaner

2136.3158.02 1'870.00Unterhalt Software Lehreroffice

2136.3162.00 60'000.00 8'500.00Leasing Geräte, Mobilien

2136.3170.00 28'440.00Schulveranstaltungen

2136.3170.01 3'000.00 3'000.00Spesen Schulleitung

2136.3170.02 200.00 200.00Spesen Schulverwaltung

2136.3170.03 7'050.00 5'450.00Schulveranstaltungen Klassen

2136.3170.04 300.00Schulveranstaltung 1. Schultag

2136.3170.05 9'670.00Schulveranstaltung Sport

2136.3170.06 7'480.00Schulveranstaltung Projektwoche

2136.3170.07 4'200.00Schulveranstaltung Zensurfeier

2136.3170.08 300.00Schulveranstaltung Schülerrat

2136.3170.10 270.00Schulveranstaltung P+R

2136.3170.11 700.00Schulveranstaltung Schule trifft 
Wirtschaft, LIFT-Zertifikatsfeier

2136.3170.13 400.00Schulveranstaltung 100 Tage 
SeReal neue LP

2136.3170.14 2'250.00Schulveranstaltung Teamevent

2136.3170.15 250.00Schulveranstaltung 
Neujahrsapero

2136.3170.16 2'970.00Schulveranstaltung Examenessen

2136.3171.00 16'000.00 12'100.00Schneesportlager

2136.3171.01 35'720.00 35'480.00Schulreisen, Lager, Exkursionen, 
Kulturbeitrag

2136.3612.00 23'000.00 18'500.00Entschädigung an Gemeinden 
Rechnungsführung

2136.3612.01 7'350.00 6'020.00Entschädigung an Gemeinden 
Bibliothek

2136.3612.02 70'075.00Entschädigung an Gemeinden 
SSA

2136.3612.03 1'147'390.00 1'051'050.00Schulgeder an Gemeinden 
(Anlagekosten)

2136.3612.04 15'000.00Betriebskosten KSOS 2024 

2136.3631.00 77'000.00 79'870.00Beiträge an Kanton 
Besoldungsanteil

2136.3910.00 39'250.00 36'300.00Interne Verrechnung Gemischte 
Verwendung

2136.3910.01 66'625.00Interne Verrechnung SSA

2136.4612.00 1'689'515.00 1'529'860.00Entschädigung von Gemeinden 
Schulgelder

2136.4632.00 77'000.00 79'870.00Beiträge von Gemeinden 
Besoldungsanteil

2140 Musikschulen 106'700.00 106'700.00 119'726.75
Netto Aufwand 106'700.00 106'700.00 119'726.75

2140.3612.00 106'700.00 106'700.00 119'726.75Regionale Musikschule

2170 Schulliegenschaften 1'635'765.00 1'251'890.00 1'028'195.00 104'500.00 966'699.45 114'803.75
Netto Aufwand 383'875.00 923'695.00 851'895.70

2170.3010.00 166'300.00 178'500.00 285'635.10Löhne Abwarte

2170.3010.09 -12'525.60Versicherungsleistungen Löhne 
(Aufwandminderung)

2170.3030.00 5'121.60Löhne temp. Arbeitskräfte

Seite 21



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.3050.00 10'600.00 14'200.00 16'777.15AG-Beiträge an SVA

2170.3050.09 -179.90Erstattung AG-Beiträge an SVA 
(Aufwandsminderung)

2170.3052.00 11'900.00 14'200.00 21'468.20AG-Beiträge an PK

2170.3053.00 2'700.00 3'200.00 5'481.25AG-Beiträge an UVG

2170.3054.00 2'400.00 2'900.00 3'748.10AG-Beiträge an FAK

2170.3055.00 1'500.00 1'800.00 2'326.95AG-Beiträge an KTG

2170.3061.00 29'400.00 23'900.00Übergangsrenten

2170.3090.00 1'500.00 1'500.00 320.00Aus- und Weiterbildung

2170.3099.00 550.00 500.00 520.00Übriger Personalaufwand

2170.3101.00 20'000.00 17'000.00 19'429.05Betriebs-, Verbrauchsmaterial

2170.3111.00 2'550.00 5'794.35Anschaffung Maschinen, Geräte

2170.3112.00 1'000.00 1'000.00 913.00Anschaffung Dienstkleider

2170.3120.00 55'300.00 57'975.00 35'496.55Ver- und Entsorgung

2170.3130.00 21'375.00 9'200.00 8'331.35Dienstleistungen Dritter

2170.3132.00 2'200.00 2'200.00 2'194.20Externe Berater, Fachexperten

2170.3134.00 23'300.00 21'250.00 21'146.10Versicherungsprämien

2170.3143.00 6'531.00Unterhalt Tiefbauten

2170.3144.00 27'870.00 58'440.00 47'872.40Baulicher Unterhalt 
Schulliegenschaften

2170.3144.02 240'500.00 140'700.00 6'643.00Externe Reinigung 
Schulliegenschaften

2170.3151.00 5'000.00 4'400.00 16'733.10Unterhalt Apparate, Maschinen, 
Geräte, Werkzeuge

2170.3170.00 194.10Reisekosten und Spesen

2170.3300.30 24'300.00 9'300.00 9'301.15Planmässige Abschreibungen 
Tiefbauten

2170.3300.40 904'100.00 412'800.00 412'855.90Planmässige Abschreibungen 
Hochbauten

2170.3300.60 9'800.00Planmässige Abschreibungen 
Mobilien

2170.3612.00 74'000.00 50'000.00 44'192.00Entschädigung 
Holzschnitzelheizung

2170.3900.00 179.00Interne Verrechnung 
Materialbezüge

2170.3910.00 170.00 680.00 200.35Intene Verrechnung 
Gemeindewerk

2170.4260.00 1'153.75Rückerstattungen Dritter

2170.4472.00 2'000.00 2'000.00 11'150.00Benützungsgebühren 
Schulanlage

2170.4612.00 1'147'390.00Anlagebetriebskosten von 
Gemeinden

2170.4920.00 39'000.00 39'000.00 39'000.00Anteil Kultur

2170.4920.01 63'500.00 63'500.00 63'500.00Anteil Sport

2180 Tagesbetreuung 130'050.00 84'300.00 150'390.00 115'400.00 120'816.10 92'974.00
Netto Aufwand 45'750.00 34'990.00 27'842.10

2180.3010.11 6'100.00 5'500.00 5'781.00Löhne Frühbetreuung

2180.3010.13 20'150.00 29'400.00 26'553.15Löhne Mittagstisch

2180.3010.14 27'150.00 24'500.00 23'044.95Löhne Nachmittagsbetreuung

2180.3010.15 8'150.00 9'200.00 9'640.30Löhne Aufgabenstunde

2180.3010.19 12'000.00 11'500.00 11'750.40Löhne Leitung Tagesbetreuung

2180.3050.00 4'700.00 4'400.00 4'499.95AG-Beiträge an SVA

2180.3052.00 4'300.00 2'100.00 2'106.00AG-Beiträge an PK

2180.3053.00 1'200.00 1'100.00 886.65AG-Beiträge an UVG

2180.3054.00 1'100.00 1'000.00 1'005.35AG-Beiträge an FAK

2180.3055.00 700.00 600.00 569.35AG-Beiträge an KTG

2180.3090.00 500.00 500.00 140.00Aus- und Weiterbildung

2180.3101.11 50.00Material Frühbetreuung

2180.3101.13 150.00 150.00 606.55Material Mittagstisch

2180.3101.14 750.00 800.00 581.10Material Nachmittagsbetreuung

2180.3101.15 50.00 50.00Material Aufgabenstunde

2180.3102.00 200.00 200.00 210.00Drucksachen, Publikationen

2180.3105.11 500.00 500.00 382.35Essen Frühstück

2180.3105.13 33'600.00 44'150.00 30'647.65Essen Mittagstisch

2180.3105.14 1'000.00 2'000.00 475.90Essen Betreuung (Zvieri)

Seite 22



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2180.3110.00 200.00Anschaffungen Büromögel, 
-Geräte

2180.3111.00 700.00 400.00Anschaffung Mobilien, Geräte

2180.3113.00 2'000.00Anschaffung Hardware

2180.3118.00 3'000.00Anschaffung Software

2180.3130.00 800.00 800.00 673.50Dienstleistungen Dritter

2180.3158.00 3'600.00 3'600.00 877.75Unterhalt Software

2180.3170.00 600.00 600.00 184.20Spesen, Anlässe Tagesstruktur

2180.3637.00 2'000.00 2'340.00Beitrag an Private f. Mittagstisch 
Seengen

2180.4260.11 3'500.00 3'650.00 4'739.00Elternbeiträge Frühbetreuung

2180.4260.13 52'550.00 65'950.00 51'277.00Elternbeiträge Mittagstisch

2180.4260.14 16'250.00 32'200.00 24'446.00Elternbeiträge 
Nachmittagsbetreuung

2180.4260.15 12'000.00 13'600.00 12'512.00Elternbeiträge Aufgabenstunde

2190 Schulleitung und 
Schulverwaltung

161'725.00 158'320.00 183'431.63

Netto Aufwand 161'725.00 158'320.00 183'431.63

2190.3010.00 55'300.00 54'700.00 59'590.55Löhne Schulsekretariat

2190.3050.00 3'500.00 3'500.00 3'867.50AG-Beiträge an SVA

2190.3052.00 4'700.00 4'500.00 4'487.40AG-Beiträge an PK

2190.3053.00 900.00 900.00 809.20AG-Beiträge an UVG

2190.3054.00 800.00 800.00 863.80AG-Beiträge an FAK

2190.3055.00 500.00 500.00 536.35AG-Beiträge an KTG

2190.3090.00 1'000.00 1'000.00 50.00Aus- und Weiterbildung 
Schulleitung

2190.3099.01 320.00 270.00Übriger Personalaufwand, 
Geschenke von Schulgremium

2190.3100.00 1'596.03Büromaterial

2190.3103.00 500.00 500.00 227.50Fachliteratur, Zeitschriften

2190.3130.00 450.00 450.00 1'028.40Dienstleistungen Dritter

2190.3130.01 18'271.30Dienstleistungen Dritter Informatik 
2024 Schule

2190.3158.00 150.00 135.70Unterhalt Software

2190.3170.01 3'000.00 3'000.00 1'136.25Reisekosten und Spesen 
Schulleitung

2190.3631.00 90'925.00 88'150.00 90'561.65Besoldungsanteil an Kanton

2191 Volksschule Sonstiges 23'590.00 30'000.00 27'810.30
Netto Aufwand 23'590.00 30'000.00 27'810.30

2191.3134.00 904.05Schülerunfallversicherung

2191.3170.00 12'750.00 19'160.00 17'885.00Transportkosten 

2191.3170.01 4'000.00 4'000.00 3'510.50Anlässe (Examenessen etc.)

2191.3171.00 6'840.00 6'840.00 5'510.75Beitrag an Skilager

2192 Jugendfest 500.00 16'000.00 5'310.99
Netto Aufwand 500.00 16'000.00 5'310.99

2192.3000.00 500.00Sitzungsgeld Jugendfest 2027

2192.3170.00 16'000.00 5'310.99Gemeindebeitrag Jugendfest

2193 Gemischte Verwendung Regos 78'750.00 78'750.00 76'100.00 76'100.00

2193.3010.00 8'500.00Löhne 

2193.3050.00 500.00AG-Beiträge an SVA

2193.3053.00 100.00AG-Beiträge an UVG

2193.3054.00 100.00AG-Beiträge an FAK

2193.3055.00 100.00AG-Beiträge an KTG

2193.3100.00 4'000.00 1'200.00Büromaterial

2193.3101.00 300.00 300.00Betriebs-  und 
Verbrauchsmaterial

2193.3102.00 800.00Drucksachen, Publikationen

2193.3104.00 4'000.00 4'500.00Lehrmittel Schulsport

2193.3130.00 13'350.00 12'000.00Dienstleistungen Dritter

Seite 23



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2193.3134.00 1'300.00 500.00Sachversicherungen

2193.3137.00 1'350.00Urheberrechtsgebühren

2193.3151.00 2'150.00Unterhalt Mobilien

2193.3158.00 41'500.00 40'300.00Unterhalt Software

2193.3162.00 8'000.00 8'000.00Leasing Kopierer

2193.3170.00 2'000.00Reisekosten und Spesen

2193.4910.00 39'500.00 39'800.00Interne Verrechnung Gemischte 
Verwendung Primarschule

2193.4910.02 39'250.00 36'300.00Interne Verrechnung Gemische 
Verwendung SeReal

2194 Regionaler Schulsozialdienst 133'250.00 133'250.00 140'150.00 140'150.00 85'494.75 85'494.75

2194.3010.00 110'600.00 115'100.00 71'070.70Löhne des Verwaltungspersonals

2194.3050.00 7'100.00 7'400.00 4'612.45AG-Beiträge an SVA

2194.3052.00 5'500.00 9'500.00 4'972.05AG-Beiträge an PK

2194.3053.00 1'800.00 1'800.00 965.20AG-Beiträge an UVG

2194.3054.00 1'600.00 1'700.00 1'030.55AG-Beiträge an FAK

2194.3055.00 1'000.00 1'000.00 639.60AG-Beiträge an KTG

2194.3090.00 1'400.00 1'000.00 90.00Aus- und Weiterbildung

2194.3091.00 868.50Personalwerbung

2194.3099.00 300.00 150.00Übriger Personalaufwand

2194.3100.00 200.00 200.00Büromaterial

2194.3101.00 500.00 500.00 75.50Betriebs-, Verbrauchsmaterial

2194.3102.00 200.00 100.00 210.00Drucksachen, Publikationen

2194.3103.00 200.00 200.00Fachliteratur, Zeitschriften

2194.3130.00 1'550.00 550.00 368.00Dienstleistungen Dritter

2194.3133.00 800.00 400.00 407.10Informatik, Nutzungsaufwand

2194.3170.00 500.00 550.00 185.10Reisekosten und Spesen

2194.4612.00 140'150.00 85'494.75Entschädigungen von Gemeinden

2194.4910.00 66'625.00Interne Verrechnung SSA 
Primarschule

2194.4910.01 66'625.00Interne Verrechnung SeReal

2200 Sonderschulen 88'000.00 7'400.00 103'600.00 11'000.00 78'205.95 10'421.00
Netto Aufwand 80'600.00 92'600.00 67'784.95

2200.3181.00 1'124.95Forderungsverluste

2200.3612.00 28'000.00 28'600.00 28'070.00Schulgelder an HPS

2200.3614.00 60'000.00 75'000.00 49'011.00Schulgelder an Sonderschulen

2200.4260.00 2'400.00 3'000.00 1'666.00Elternbeiträge 

2200.4260.01 5'000.00 8'000.00 8'755.00Elternbeiträge an Sonderschulung

2300 Berufliche Grundbildung 235'000.00 230'000.00 235'744.00 2'410.50
Netto Aufwand 235'000.00 230'000.00 233'333.50

2300.3631.00 130'000.00 125'000.00 130'494.00Schulgelder an kant. Schulen

2300.3634.00 105'000.00 105'000.00 105'250.00Schulgelder an Berufsschulen

2300.4260.00 2'410.50Rückerstattungen Dritter

3 KULTUR, SPORT UND 
FREIZEIT

238'230.00 41'320.00 272'340.00 36'220.00 220'832.10 34'033.00

Netto Aufwand 196'910.00 236'120.00 186'799.10

3211 Gemeindebibliothek Läsi-Huus 109'790.00 28'820.00 137'200.00 24'020.00 92'775.00 20'689.00
Netto Aufwand 80'970.00 113'180.00 72'086.00

3211.3000.00 400.00 400.00 320.00Sitzungs- und Taggelder

3211.3010.00 68'190.00 65'300.00 63'650.70Löhne Läsi-Huus

3211.3050.00 4'600.00 4'200.00 4'145.80AG-Beiträge an SVA

3211.3053.00 1'100.00 1'000.00 319.10AG-Beiträge an UVG

3211.3054.00 1'000.00 900.00 926.20AG-Beiträge an FAK

3211.3055.00 600.00 600.00 574.60AG-Beiträge an KTG

3211.3090.00 1'300.00 2'000.00 680.00Aus- und Weiterbildung

3211.3099.00 1'300.00 300.00 284.40Übriger Personalaufwand

3211.3100.00 700.00 700.00 480.49Büromaterial

Seite 24



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3211.3101.00 1'300.00 2'000.00 922.60Betriebs- und Verbrauchsmaterial

3211.3102.00 200.00 200.00 130.60Drucksachen, Publikationen

3211.3103.00 12'000.00 12'000.00 10'681.11Bücher und Medien

3211.3103.01 1'000.00 1'000.00 850.50e-Books (Medien elektronisch)

3211.3110.00 800.00 33'000.00Anschaffung Büromobiliar

3211.3113.00 2'400.00Anschaffung Hardware

3211.3130.00 800.00 700.00 1'083.10Telefon, Porti

3211.3130.01 500.00 500.00 565.00Dienstleistungen Dritter, Beiträge

3211.3130.02 1'000.00 800.00 910.00Gratisbeiträge

3211.3133.00 8'000.00 4'800.00 4'071.70Informatik-Nutzungsaufwand 

3211.3170.00 5'000.00 4'400.00 2'179.10Spesen, Auslagen Anlässe 

3211.4240.00 6'900.00 6'800.00 6'975.00Einnahmen Mitgliederbeiträge

3211.4240.02 400.00 400.00 425.00Mahngebühren

3211.4260.00 300.00 192.00Einnahmen aus Anlässen

3211.4260.01 1'200.00 646.25Rückerstattung Dritter

3211.4611.00 3'500.00 3'500.00 3'840.75Entschädigung vom Kanton

3211.4612.01 7'350.00 4'150.00Entschädigung von SeReal

3211.4920.00 9'170.00 9'170.00 8'610.00Interne Verrechnung 
Benützungskosten

3290 Kultur, übriges 55'100.00 11'000.00 62'450.00 11'200.00 55'055.10 11'840.00
Netto Aufwand 44'100.00 51'250.00 43'215.10

3290.3000.00 1'000.00 1'530.00 770.00Sitzungsgeld Redaktionsteam 
Fazit

3290.3010.00 1'300.00 2'200.00 1'248.05Löhne Betriebspersonal

3290.3050.00 100.00 100.00 83.55AG-Beiträge an SVA

3290.3052.00 100.00 200.00 67.80AG-Beiträge an PK

3290.3053.00 20.00 30.00 35.20AG-Beiträge an UVG

3290.3054.00 20.00 30.00 18.65AG-Beiträge an FAK

3290.3055.00 10.00 20.00 10.70AG-Beiträge an KTG

3290.3102.00 9'400.00 9'400.00 9'207.60Fahrwangerzeitung FAZIT

3290.3130.00 550.00 4'400.00Dienstleistungen Dritter

3290.3170.00 1'000.00 1'000.00Bundesfeier

3290.3170.01 1'200.00 1'200.00 1'171.25Neujahrsapero

3290.3636.00 1'700.00 2'400.00 1'700.00Beitrag an 
Meitlisonntagsvereinigung

3290.3636.01 300.00 300.00 300.00Hol-/Bringtag

3290.3636.02 200.00 200.00 200.00Beitrag an Familienclub

3290.3910.00 200.00 440.00 242.30Interne Verrechnung 
Gemeindewerk

3290.3920.00 39'000.00 39'000.00 39'000.00Benützung Schulanlagen

3290.4260.00 11'000.00 11'200.00 11'840.00Einnahmen Fazit

3410 Sport 72'800.00 1'500.00 72'150.00 1'000.00 72'462.00 1'504.00
Netto Aufwand 71'300.00 71'150.00 70'958.00

3410.3632.00 7'800.00 7'650.00 7'458.00Beitrag an Hallenbad Seon

3410.3632.01 1'500.00 1'000.00 1'504.00Bezug 12er-Abos Hallenbad Seon

3410.3920.00 63'500.00 63'500.00 63'500.00Benützung Schulanlage

3410.4260.00 1'500.00 1'000.00 1'504.00Einnahmen 12er-Abos Hallenbad 
Seon

3420 Freizeit 540.00 540.00 540.00
Netto Aufwand 540.00 540.00 540.00

3420.3130.00 40.00 40.00 40.00Dienstleistungen Dritter

3420.3636.01 500.00 500.00 500.00Beitrag an Ferienpass Oberes 
Seetal

4 GESUNDHEIT 514'170.00 365'210.00 528'139.95 3'193.75
Netto Aufwand 514'170.00 365'210.00 524'946.20

4120 Kranken-, Alters- und 
Pflegeheime

276'000.00 201'000.00 311'928.30

Netto Aufwand 276'000.00 201'000.00 311'928.30

Seite 25



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4120.3611.00 1'000.00 1'000.00 909.95Kantonale Clearingstelle

4120.3631.00 275'000.00 200'000.00 311'018.35Pflegefinanzierung

4210 Ambulante Krankenpflege 218'350.00 141'100.00 199'755.10 1'993.75
Netto Aufwand 218'350.00 141'100.00 197'761.35

4210.3130.00 212'750.00 135'000.00 171'909.15Beitrag Spitex

4210.3130.01 500.00 500.00 388.65Kinderspitex

4210.3130.02 500.00 1'000.00Ambulante Onkologie u. Palliative 
Care

4210.3130.03 4'000.00 4'000.00 5'285.85Pro Senectute Hilfe zu Hause

4210.3611.00 500.00 500.00 239.80Restkosten Krankenpflege KLV

4210.3612.00 21'831.65Mütter-, Väterberatung

4210.3636.00 100.00 100.00 100.00Samariterverein 
Meisterschwanden-Fahrwangen

4210.4612.00 1'993.75Entschädigung von Gemeinden, 
Gemeindeverbände

4330 Schulgesundheitsdienst 12'570.00 14'160.00 10'634.85
Netto Aufwand 12'570.00 14'160.00 10'634.85

4330.3010.00 2'500.00 2'500.00 1'800.25Löhne Schulzahnpflege

4330.3050.00 200.00 200.00AG-Beiträge an SVA

4330.3053.00 50.00 40.00AG-Beiträge an UVG

4330.3054.00 50.00 40.00AG-Beiträge an FAK

4330.3055.00 20.00 20.00AG-Beiträge an KTG

4330.3101.00 500.00 600.00 376.30Verbrauchsmaterial 
Schulzahnpflege

4330.3101.01 200.00 200.00 554.10Verbrauchsmaterial 
Schulapotheke

4330.3136.00 7'500.00 9'000.00 7'029.20Kontrolluntersuche Zahnärzte

4330.3136.01 1'550.00 1'560.00 875.00Schularzttätigkeit, Impfungen

4340 Lebensmittelkontrolle 700.00 700.00 700.00
Netto Aufwand 700.00 700.00 700.00

4340.3130.00 700.00 700.00 700.00Pilzkontrolle

4900 Gesundheitswesen, übriges 6'550.00 8'250.00 5'121.70 1'200.00
Netto Aufwand 6'550.00 8'250.00 3'921.70

4900.3612.00 6'550.00 8'250.00 5'121.70Gemeindebeitrag First Responder

4900.4260.00 1'200.00Rückerstattung Dritter

5 SOZIALE SICHERHEIT 1'733'695.00 430'250.00 1'662'750.00 410'300.00 1'692'229.50 568'991.32
Netto Aufwand 1'303'445.00 1'252'450.00 1'123'238.18

5310 Alters- und 
Hinterlassenenversicherung 
AHV

8'100.00 250.00 8'000.00 500.00 7'875.00 2.70

Netto Aufwand 7'850.00 7'500.00 7'872.30

5310.3010.00 6'900.00 6'800.00 6'679.75Löhne Verwaltungspersonal

5310.3050.00 400.00 400.00 434.00AG-Beiträge an SVA

5310.3052.00 500.00 500.00 513.60AG-Beiträge an PK

5310.3053.00 100.00 100.00 90.40AG-Beiträge an UVG

5310.3054.00 100.00 100.00 96.75AG-Beiträge an FAK

5310.3055.00 100.00 100.00 60.50AG-Beiträge an KTG

5310.4611.00 250.00 500.00 2.70Entschädigung vom Kanton

5350 Leistungen an das Alter 800.00 800.00 800.00
Netto Aufwand 800.00 800.00 800.00

5350.3171.00 800.00 800.00 800.00Altersausflug

5430 Alimentenbevorschussung und 
-inkasso

110'000.00 20'000.00 110'000.00 30'000.00 88'507.70 35'905.50

Seite 26



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Aufwand 90'000.00 80'000.00 52'602.20

5430.3130.00 20'000.00 20'000.00 15'624.10Dienstleistungen Dritter

5430.3637.00 90'000.00 90'000.00 72'883.60Alimentenbevorschussung

5430.4260.00 20'000.00 30'000.00 35'905.50Rückerstattung Alimente

5440 Jugendschutz 59'900.00 57'100.00 38'786.50
Netto Aufwand 59'900.00 57'100.00 38'786.50

5440.3130.00 94.60Dienstleistungen Dritter

5440.3632.00 59'900.00 57'100.00 38'691.90Jugendarbeit oberes Seetal

5450 Leistungen an Familien 33'545.00 40'575.00 93'825.50
Netto Aufwand 33'545.00 40'575.00 93'825.50

5450.3103.00 220.00 275.00 162.00Drucksachen, Publikationen

5450.3130.00 325.00 300.00 294.00Begleitete Besuchstage

5450.3612.00 54'049.90Jugend-, Ehe-, Familienberatung

5450.3637.01 33'000.00 40'000.00 39'319.60Beiträge an Private gem. KiBeG

5590 Arbeitslosigkeit 48'700.00 48'500.00 48'465.00
Netto Aufwand 48'700.00 48'500.00 48'465.00

5590.3130.00 48'700.00 48'500.00 48'465.00Dienstl. Arbeitsintegration

5720 Gesetzliche wirtschaftliche 
Hilfe

405'400.00 175'000.00 305'750.00 115'000.00 313'313.45 246'995.05

Netto Aufwand 230'400.00 190'750.00 66'318.40

5720.3132.00 400.00 750.00 120.00Honorar externe Beratung

5720.3631.01 5'000.00 5'000.00 3'953.00Beiträge an Kanton, Pooling 
kostenintensive Fälle

5720.3637.00 400'000.00 300'000.00 309'240.45Materielle Hilfe

5720.4260.00 175'000.00 115'000.00 246'555.05Rückerstattung Materielle Hilfe

5720.4512.00 440.00Entnahme aus Fonds

5730 Asylwesen 247'150.00 235'000.00 308'725.00 264'800.00 246'217.80 286'088.07
Netto Aufwand 12'150.00 43'925.00
Netto Ertrag 39'870.27

5730.3010.00 11'300.00 11'200.00 7'354.80Löhne Betreuung

5730.3050.00 700.00 700.00 595.90AG-Beiträge an SVA

5730.3052.00 300.00 300.00 334.20AB-Beiträge an PK

5730.3053.00 200.00 200.00 86.15AG-Beiträge an UVG

5730.3054.00 200.00 200.00 133.40AG-Beiträge an FAK

5730.3055.00 100.00 100.00 82.60AG-Beiträge an KTG

5730.3101.00 1'000.00 1'000.00 189.05Verbrauchsmaterial

5730.3120.00 19'250.00 36'025.00 18'955.50Ver- und Entsorgung

5730.3130.00 2'500.00 5'000.00 2'721.55Dienstleistungen Dritter

5730.3144.00 391.90Unterhalt Hochbauten

5730.3160.00 70'600.00 93'000.00 80'376.00Miete Asylunterkunft

5730.3170.00 1'000.00 1'000.00 921.20Reisekosten, Spesen

5730.3637.00 140'000.00 160'000.00 134'075.55Materielle Hilfe Asylsuchende

5730.4260.00 35'000.00 40'000.00 75'529.25Rückerstattungen Asylsuchende

5730.4611.00 175'000.00 181'000.00 181'363.82Entschädigung Kanton für 
Asylsuchende

5730.4611.01 25'000.00 43'800.00 29'195.00Entschädigung Kanton für 
Betreuung Asylsuchende

5790 Fürsorge, übriges 820'100.00 783'300.00 854'438.55
Netto Aufwand 820'100.00 783'300.00 854'438.55

5790.3010.00 75'800.00 74'400.00 73'485.80Löhne Verwaltungspersonal

5790.3050.00 4'900.00 4'800.00 4'789.65AG-Beiträge an SVA

5790.3052.00 5'500.00 5'400.00 5'365.90AG-Beiträge an PK

5790.3053.00 1'200.00 1'200.00 1'008.85AG-Beiträge an UVG

5790.3054.00 1'100.00 1'100.00 1'070.15AG-Beiträge an FAK

Seite 27



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5790.3055.00 700.00 700.00 663.90AG-Beiträge an KTG

5790.3099.00 150.00 150.00 150.00Übriger Personalaufwand

5790.3170.00 33.60Reisekosten und Spesen

5790.3611.00 3'050.00 3'050.00 2'420.50Entschädigungen an den Kanton

5790.3631.00 662'300.00 632'100.00 589'979.05Restkosten Sonderschulung u. 
Heimaufenthalt

5790.3636.00 400.00 400.00 400.00Budget- und 
Schuldenberatungsstelle AG-SO

5790.3637.01 65'000.00 60'000.00 174'984.80Krankenkassen-Verlustscheine

5790.3910.00 86.35Interne Verrechnung 
Gemeindewerke

6 VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUN
G

440'795.00 66'500.00 658'700.00 299'000.00 369'294.32 22'877.95

Netto Aufwand 374'295.00 359'700.00 346'416.37

6130 Kantonsstrassen, übrige 53'775.00 44'700.00 71'459.25
Netto Aufwand 53'775.00 44'700.00 71'459.25

6130.3141.00 12'100.00 12'050.00 12'051.65Strassenentwässerung 
Kantonsstrasse

6130.3300.10 35'425.00 26'400.00 26'407.60Planmässige Abschreibungen 
Strassen, Verkehrswege

6130.3631.00 6'250.00 6'250.00 33'000.00Beiträge an Kanton

6150 Gemeindestrassen 377'890.00 62'000.00 607'360.00 299'000.00 297'535.07 13'876.00
Netto Aufwand 315'890.00 308'360.00 283'659.07

6150.3000.00 2'500.00 1'900.00Tag- und Sitzungsgelder

6150.3010.00 57'400.00 46'400.00 45'773.85Löhne Betriebspersonal

6150.3050.00 3'700.00 3'000.00 3'267.95AG-Beiträge an SVA

6150.3052.00 4'000.00 3'200.00 3'346.30AG-Beiträge an PK

6150.3053.00 900.00 700.00 1'540.45AG-Beiträge an UVG

6150.3054.00 800.00 700.00 730.20AG-Beiträge an FAK

6150.3055.00 500.00 400.00 448.50AG-Beiträge an KTG

6150.3101.00 15'900.00 15'900.00 9'280.00Betriebs-, Verbrauchsmaterial

6150.3111.00 9'200.00 18'250.00 4'641.90Anschaffung Mobilien

6150.3120.00 2'900.00 2'500.00 2'880.70Ver- und Entsorgung

6150.3120.01 15'000.00 18'250.00 24'916.40Strom für Strassenbeleuchtung

6150.3130.00 3'000.00 3'000.00 560.87Dienstleistungen Dritter

6150.3130.01 1'650.00Dienstleistungen Parkingpay

6150.3132.00 10'000.00 10'000.00 33'820.00Honorar externe Beratung

6150.3141.00 144'000.00 372'500.00 64'406.55Unterhalt Strassen, 
Verkehrswege

6150.3141.01 18'550.00 18'500.00 18'481.30Strassenentwässerung 
Gemeindestrassen

6150.3144.00 2'000.00 2'000.00Unterhalt Hochbauten 
(Bushäuschen etc)

6150.3151.00 2'500.00 2'500.00Unterhalt Apparate, Maschinen

6150.3161.00 1'000.00 1'000.00 150.00Mieten, Benützungskosten

6150.3300.10 70'000.00 70'000.00 70'118.15Planmässige Abschreibungen 
Strassen, Verkehrswege

6150.3612.00 5'170.00 4'000.00Entschädigung an Forstbetrieb

6150.3910.00 9'720.00 12'060.00 11'271.95Interne Verrechnung 
Gemeindewerk

6150.4240.00 9'000.00 9'000.00 10'520.00Einnahmen Parkgebühren

6150.4260.00 326.90Rückerstattungen Dritter

6150.4511.00 53'000.00 290'000.00 3'029.10Entnahmen aus Fonds 
Eigenkapitital

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 4'290.00 4'500.00
Netto Ertrag 210.00

6290.3634.00 4'290.00Kosten Spartageskarten

6290.4240.00 4'500.00Verkauf Spartageskarten

6310 Schifffahrt 300.00 300.00 300.00 9'001.95
Netto Aufwand 300.00 300.00

Seite 28



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Ertrag 8'701.95

6310.3635.00 300.00 300.00 300.00Beitrag Schifffahrtsgesellschaft

6310.4612.00 9'001.95Gemeindebootssteg 
Meisterschwanden-Fahrwangen, 
Ausschüttungen

6340 Verkehrsplanung allgemein 4'540.00 6'340.00
Netto Aufwand 4'540.00 6'340.00

6340.3141.00 4'540.00 6'340.00Unterhalt Strassen / Taxito

7 UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

1'451'120.00 1'313'940.00 1'395'350.00 1'277'640.00 1'345'658.03 1'238'848.52

Netto Aufwand 137'180.00 117'710.00 106'809.51

7100 Wasserversorgung 6'900.00 6'900.00 23'321.65
Netto Aufwand 6'900.00 6'900.00 23'321.65

7100.3120.00 6'900.00 6'900.00 6'867.50Wasser, Energie

7100.3143.00 16'454.15Unterhalt Tiefbauten

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 459'900.00 459'900.00 452'400.00 452'400.00 437'150.45 437'150.45

7101.3010.00 69'700.00 58'100.00 65'023.50Löhne Betriebspersonal

7101.3050.00 4'500.00 3'700.00 4'201.65AG-Beiträge an SVA

7101.3052.00 5'000.00 4'000.00 4'483.40AG-Beiträge an PK

7101.3053.00 1'100.00 900.00 2'028.20AG-Beiträge an UVG

7101.3054.00 1'000.00 800.00 938.90AG-Beiträge an FAK

7101.3055.00 600.00 500.00 582.70AG-Beiträge an KTG

7101.3090.00 1'000.00 1'000.00Aus- und Weiterbildung

7101.3101.00 7'100.00 3'500.00 5'813.64Betriebs-, Verbrauchsmaterial

7101.3101.01 60'000.00 60'000.00 31'254.45Wasserankauf

7101.3111.00 52'000.00 32'000.00 25'386.65Werkzeuge, Maschinen und 
Apparate

7101.3120.00 13'500.00 13'500.00 11'884.65Ver- und Entsorgung

7101.3130.00 18'300.00 9'600.00 5'182.60Dienstleistungen Dritter

7101.3130.01 1'400.00 1'400.00 1'434.90Swisscom Alarmleitung

7101.3132.00 15'000.00 25'000.00 12'328.20Honorar externe Beratung

7101.3133.00 1'600.00 1'600.00Informatik Nutzungsaufwand

7101.3134.00 2'800.00 2'800.00 2'764.30Versicherungsprämien

7101.3143.00 60'000.00 70'000.00 68'058.30Unterhalt Tiefbauten

7101.3143.09 -2'690.50Versicherungsleistungen

7101.3151.00 9'200.00 41'700.00 5'733.25Unterhalt Apparate, Geräte, 
Maschinen

7101.3181.00 294.92Forderungsverluste

7101.3192.00 3'250.00 3'250.00 3'063.90Grundwasser-Konzession

7101.3192.01 1'100.00 1'100.00 1'071.50Abgeltung an Private

7101.3199.00 5'000.00 5'000.00 8'952.24Übriger Betriebsaufwand

7101.3300.31 47'100.00 44'700.00 44'612.50Planmässige Abschreibungen 
Tiefbauten Gemeindebetriebe

7101.3611.01 15'000.00 10'000.00 1'069.70Entschädigung an Kanton

7101.3612.00 27'600.00 26'550.00 26'229.00Verwaltungsentschädigung EG

7101.3612.01 12'110.00 14'205.00 14'093.75Interne Verrechnung 
Gemeindewerke

7101.3612.02 5'840.30Entschädigung an Gemeinden

7101.3614.00 2'700.00 2'700.00 2'450.00Wasser 2035

7101.3636.00 900.00 900.00 886.40Beiträge an priv. Organisationen

7101.4240.00 310'000.00 315'000.00 305'300.55Benützungsgebühren

7101.4260.00 7'500.00 7'500.00 19'277.50Rückerstattungen Dritter

7101.4409.01 5'600.00 9'600.00Verpflichtungsverzinsung

7101.4612.00 48'400.00 49'600.00 48'400.00Hydrantenentschädigung

7101.4631.00 12'100.00 12'300.00 16'200.00AGV Löschfonds

7101.4660.71 76'300.00 58'400.00 47'972.40Auflösung Anschlussgebühren 
Wasser

7101.9010.00 21'340.00 13'895.00 84'177.45Ertragsüberschuss

Seite 29



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7201 Abwasserbeseitigung 
[Gemeindebetrieb]

615'640.00 615'640.00 584'640.00 584'640.00 539'318.10 539'318.10

7201.3010.00 14'300.00 15'600.00 12'797.45Löhne Betriebspersonal

7201.3050.00 900.00 1'000.00 846.65AG-Beiträge an SVA

7201.3052.00 1'000.00 1'100.00 899.95AG-Beiträge an PK

7201.3053.00 200.00 300.00 408.60AG-Beiträge an UVG

7201.3054.00 200.00 200.00 189.20AG-Beiträge an FAK

7201.3055.00 100.00 100.00 117.40AG-Beiträge an KTG

7201.3101.00 200.00 200.00 1'954.00Betriebs-, Verbrauchsmaterial

7201.3111.00 1'000.00 209.40Anschaffungen Apparate, Geräte, 
Mobilien

7201.3120.00 6'100.00 5'900.00 5'874.50Ver- und Enstorgung

7201.3130.00 6'300.00 8'300.00 3'688.88Dienstleistungen Dritter

7201.3130.01 120.00 120.00 111.60Telefon RKB/ARA

7201.3132.00 10'000.00 10'000.00 10'617.45Honorar externe Beratung

7201.3133.00 1'750.00 1'750.00Informatik Nutzungsaufwand

7201.3134.00 575.00 575.00 523.50Sachversicherungsprämien

7201.3143.00 24'000.00 24'000.00 6'503.30Unterhalt Tiefbauten

7201.3151.00 215.01Unterhalt Apparate, Maschinen

7201.3181.00 363.78Forderungsverluste

7201.3199.00 6.05Übriger Betriebsaufwand

7201.3300.31 58'900.00 58'900.00 58'706.50Planmässige Abschreibungen 
Tiefbauten Gemeindebetriebe

7201.3300.61 12'100.00 12'100.00 12'084.40Planmässige Abschreibungen 
Mobilien Gemeindebetrieb

7201.3612.00 36'950.00 35'100.00 32'359.00Verwaltungsentschädigung EG

7201.3612.01 2'460.00 3'920.00 2'855.30Interne Verrechnung 
Gemeindewerke

7201.3632.00 142'700.00 130'240.00 137'112.95Betriebsbeitrag an 
Abwasserverband ARA

7201.3632.01 5'000.00 5'000.00 3'504.00Beiträge an Meisterschwanden

7201.3660.21 144'100.00 138'000.00 144'097.00Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge

7201.4240.00 360'000.00 360'000.00 347'146.95Benützungsgebühren

7201.4240.01 7'440.00 7'440.00 7'440.00Benützungsgebühren 
Entwässerung Kantonsstrassen

7201.4240.02 17'150.00 17'150.00 17'160.00Benützungsgebühren 
Entwässerung Gemeindestrassen

7201.4409.01 19'450.00 25'650.00Verpflichtungsverzinsung

7201.4632.00 19'288.00Rückerstattungen ARA

7201.4660.71 211'600.00 174'400.00 148'283.15Auflösung Anschlussgebühren 
Abwasser

7201.9010.00 147'685.00 131'235.00 103'272.23Ertragsüberschuss

7300 Abfallwirtschaft 7'750.00 1'000.00 8'750.00 1'750.00 6'194.65 1'010.65
Netto Aufwand 6'750.00 7'000.00 5'184.00

7300.3511.00 1'000.00 1'000.00 1'010.65Einlage in Fonds 
Textil-Sammlung

7300.3631.00 1'750.00 1'750.00 1'036.20Tierkörperentsorgung Kanton

7300.3632.00 5'000.00 6'000.00 4'147.80Beitrag Kadaversammelstelle

7300.4260.00 750.00Rückerstattung 
Tierkörperentsorgung

7300.4290.00 1'000.00 1'000.00 1'010.65Entgelt Textil-Container

7301 Abfallwirtschaft 
[Gemeindebetrieb]

237'400.00 237'400.00 238'850.00 238'850.00 228'968.27 228'968.27

7301.3010.00 26'100.00 45'200.00 44'279.10Löhne Betriebspersonal

7301.3050.00 1'700.00 2'800.00 2'734.15AG-Beiträge an SVA

7301.3052.00 1'800.00 2'700.00 2'664.85AG-Beiträge an PK

7301.3053.00 400.00 700.00 1'258.10AG-Beiträge an UVG

7301.3054.00 400.00 700.00 610.90AG-Beiträge an FAK

7301.3055.00 200.00 400.00 402.35AG-Beiträge an KTG

7301.3101.00 5'000.00 7'000.00 3'799.18Betriebs-, Verbrauchsmaterial

7301.3102.00 300.00 300.00Drucksachen, Publikationen

Seite 30



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7301.3111.00 699.00Anschaffung Maschinen, Geräte, 
Mobilien

7301.3130.11 75'000.00 73'500.00 74'204.10Kehricht/Sperrgut

7301.3130.12 50'000.00 57'000.00 45'187.30Grüngut

7301.3130.13 2'550.00 3'000.00 2'825.12Glas

7301.3130.14 3'240.00 5'000.00 3'624.95Metall

7301.3130.15 10'140.00 7'500.00 5'860.40Papier/Karton

7301.3130.16 1'800.00 2'000.00 785.02Bauschutt

7301.3130.19 2'440.00 2'000.00 1'913.68übriger Abfall

7301.3130.20 18'900.00Externe Betreuung Sammelstelle

7301.3181.00 83.55Forderungsverluste

7301.3199.00 13.25Übriger Betriebsaufwand

7301.3300.41 4'100.00 4'100.00 4'098.85Planmässige Abschreibungen 
Hochbauten 

7301.3612.00 14'250.00 14'100.00 13'574.00Verwaltungsentschädigung EG

7301.3612.02 7'910.00 10'850.00 9'223.60Interne Verrechnung 
Gemeindewerke

7301.4240.10 75'000.00 75'000.00 73'736.15Grundgebühr

7301.4240.11 120'000.00 120'000.00 118'686.05Kehricht/Sperrgut

7301.4240.12 30'000.00 30'000.00 28'051.50Grüngut

7301.4240.13 4'100.00 5'000.00 4'134.60Glas

7301.4240.16 200.00 250.00 207.20Bauschutt

7301.4240.19 273.05übriger Ertrag

7301.4250.14 2'100.00 3'750.00 3'879.72Erlös Metall

7301.4250.15 5'350.00Erlös Papier

7301.4409.01 650.00 1'000.00Verpflichtungsverzinsung

7301.9010.00 11'170.00 11'126.82Ertragsüberschuss

7301.9011.00 3'850.00Aufwandüberschuss

7410 Gewässerverbauungen 23'950.00 6'130.00 1'816.45
Netto Aufwand 23'950.00 6'130.00 1'816.45

7410.3611.00 20'650.00 2'500.00 1'816.45Entschädigung an Kanton

7410.3612.00 3'300.00 3'000.00Entschädigung an Forstbetrieb

7410.3910.00 630.00Interne Verrechnung 
Gemeindewerke

7500 Arten- und Landschaftsschutz 17'830.00 21'830.00 14'421.30
Netto Aufwand 17'830.00 21'830.00 14'421.30

7500.3000.00 2'800.00 2'800.00 2'700.00Sitzungsgeld 
Landschaftsschutzkommission

7500.3010.00 1'300.00Löhne Betriebspersonal

7500.3050.00 100.00 51.90AG-Beiträge an SVA

7500.3052.00 100.00AG-Beiträge an PK

7500.3053.00 20.00 10.85AG-Beiträge an UVG

7500.3054.00 20.00 11.60AG-Beiträge an FAK

7500.3055.00 10.00AG-Beiträge an KTG

7500.3130.00 6'500.00 8'500.00 6'816.95Unterhalt Naturschutz

7500.3130.01 30.00 30.00 30.00Beitrag 
Landschaftsschutzverband 
Hallwilersee

7500.3130.02 900.00 1'500.00 900.00Unterhalt Landschaftsinventar

7500.3130.03 1'200.00 1'200.00Unterhalt Wildbienen

7500.3130.04 500.00Externe Gemeindeberatung

7500.3136.00 1'000.00Tierarztkosten Findeltiere

7500.3170.00 500.00 500.00Spesen, Veranstaltungen

7500.3612.00 5'400.00 3'640.00 3'400.00Beitrag Hallwilersee für Mensch 
und Natur

7500.3636.00 500.00 500.00 500.00Beitrag Vogel- und Naturschutz

7500.3910.00 110.00Interne Verrechnung 
Gemeindewerk

7690 Übrige Bekämpfung von 
Umweltverschmutzung

1'386.85

Netto Aufwand 1'386.85

Seite 31



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7690.3130.00 1'386.85Dienstleistungen Dritter

7710 Friedhof und Bestattung 49'350.00 43'700.00 40'856.85 525.00
Netto Aufwand 49'350.00 43'700.00 40'331.85

7710.3130.00 3'500.00 3'000.00 3'645.65Bestattungen

7710.3130.01 30.00Dienstleistungen Dritter

7710.3300.30 5'750.00 4'100.00 4'126.20Planmässige Abschreibungen 
Tiefbauten

7710.3300.40 2'300.00 2'300.00 2'282.70Planmässige Abschreibungen 
Hochbauten

7710.3612.00 30'300.00 26'800.00 24'772.30Kostenanteil Friedhof

7710.3637.00 7'500.00 7'500.00 6'000.00Beitrag an Bestattungen

7710.4260.00 525.00Rückerstattung Dritter

7900 Raumordnung 32'400.00 32'150.00 52'223.46 31'876.05
Netto Aufwand 32'400.00 32'150.00 20'347.41

7900.3132.00 1'296.71Honorar externe Beratung, 
Fachexperten

7900.3320.90 19'900.00 19'900.00 19'846.10Planmässige Abschreibungen 
übrige immat. Anlagen

7900.3321.90 19'125.65Ausserplanmässige Abschreibung 
immat. Anlagen

7900.3632.00 12'500.00 12'250.00 11'955.00Lebensraum Lenzburg Seetal 
inkl. Regionalplanungsverband

7900.4511.00 31'876.05Entnahme aus Fonds 
Mehrwertabschöpfung

8 VOLKSWIRTSCHAFT 196'910.00 205'375.00 186'250.00 191'400.00 154'611.00 179'295.80
Netto Ertrag 8'465.00 5'150.00 24'684.80

8120 Strukturverbesserungen 27'230.00 30'750.00 10'107.70
Netto Aufwand 27'230.00 30'750.00 10'107.70

8120.3010.00 6'900.00 8'800.00 5'609.70Löhne Betriebspersonal

8120.3050.00 400.00 600.00 371.50AG-Beiträge an SVA

8120.3052.00 500.00 600.00 387.40AG-Beiträge an PK

8120.3053.00 100.00 100.00 179.30AG-Beiträge an UVG

8120.3054.00 100.00 100.00 83.00AG-Beiträge an FAK

8120.3055.00 100.00 100.00 51.50AG-Beiträge an KTG

8120.3141.00 1'744.75Unterhalt Flurwege

8120.3143.00 18'000.00 18'000.00 367.95Unterhalt Tiefbauten

8120.3910.00 1'130.00 2'450.00 1'312.60Interne Verrechnung 
Gemeindewerke

8140 Produktionsverbesserungen 
Pflanzen

5'400.00 175.00 5'600.00 200.00 4'059.85 172.70

Netto Aufwand 5'225.00 5'400.00 3'887.15

8140.3000.00 900.00 800.00 963.15Kommunale Erhebungsstelle 
Landwirtschaft KEL

8140.3090.00 100.00Aus- und Weiterbildung

8140.3170.00 50.00 50.00Reisekosten und Spesen

8140.3632.00 3'100.00 3'300.00 1'806.70Beiträge an Gemeinde und 
Gemeindeverbände

8140.3637.00 1'350.00 1'350.00 1'290.00Beiträge an Bienenvölker

8140.4631.00 175.00 200.00 172.70Beiträge vom Kanton

8200 Forstwirtschaft 10'180.00 10'100.00 12'790.85
Netto Aufwand 10'180.00 10'100.00 12'790.85

8200.3612.00 2'990.85Entschädigungen Forstbetrieb für 
Wegunterhalt

8200.3631.00 100.00 100.00Beiträge an Kanton

8200.3632.00 10'080.00 10'000.00 9'800.00Beitrag Öffentlichkeitsarbeit 
Forstbetrieb Lindenberg

8400 Tourismus 100.00 100.00 100.00

Seite 32



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Aufwand 100.00 100.00 100.00

8400.3636.00 100.00 100.00 100.00Verkehrsverein Fahrwangen

8710 Elektrizität 300.00 51'500.00 51'500.00 51'570.50
Netto Ertrag 51'200.00 51'500.00 51'570.50

8710.3136.00 300.00PGA Interessengemeinschaft 
AEW

8710.4120.00 51'500.00 51'500.00 51'570.50Konzessionsgebühr AEW

8791 Fernwärmebetrieb Energie, 
übriges [Gemeindebetrieb]

153'700.00 153'700.00 139'700.00 139'700.00 127'552.60 127'552.60

8791.3120.00 60'000.00 60'500.00 41'000.65Holzschnitzel

8791.3120.01 8'400.00 8'100.00 5'888.25Strom

8791.3130.00 1'200.00 1'200.00 161.55Dienstleistungen Dritter

8791.3132.00 7'000.00 7'000.00 4'765.75Externe Beratungen

8791.3133.00 1'600.00 1'600.00Informatik Nutzungsaufwand

8791.3151.00 15'500.00 15'700.00 15'181.00Unterhalt Apparate, Geräte, 
Maschinen

8791.3300.41 22'500.00 22'500.00 22'386.70Planmässige Abschreibungen

8791.3409.01 650.00 900.00Vorschussverzinsung

8791.3612.00 5'500.00 5'500.00 5'500.00Verwaltungsentschädigung EG

8791.3612.02 13'000.00 15'000.00 11'329.50Entschädigung  Forstbetrieb für 
Betreuung Wärmeverbund

8791.4240.00 55'000.00 55'000.00 56'931.00Benützungsgebühren

8791.4510.00 13'733.00Entnahmen aus 
Spezialfinanzierung

8791.4612.00 85'000.00 71'000.00 56'888.60Entschädigung von Gemeinden 

8791.4660.71 13'700.00 13'700.00Auflösung Anschlussgebühren

8791.9010.00 18'350.00 1'700.00 21'339.20Ertragsüberschuss

9 FINANZEN UND STEUERN 351'200.00 8'109'695.00 362'550.00 7'528'830.00 230'240.18 7'473'747.09
Netto Ertrag 7'758'495.00 7'166'280.00 7'243'506.91

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 32'500.00 6'289'500.00 20'000.00 5'824'400.00 15'494.00 5'799'523.35
Netto Ertrag 6'257'000.00 5'804'400.00 5'784'029.35

9100.3180.09 -31'000.00Wertberichtigung Steuern
Senkung Delkredere

9100.3181.00 45'000.00 40'000.00 53'969.05Abschreibungen (Erlass u. 
Verlust)

9100.3181.09 -12'500.00 -20'000.00 -7'475.05Eingang abgeschr. Steuern 
(Aufwandminderung)

9100.4000.00 4'495'000.00 4'320'050.00 4'134'935.89Einkommenssteuern 
Rechnungsjahr

9100.4000.10 804'500.00 665'650.00 740'025.16Einkommenssteuern frühere 
Jahre

9100.4000.30 -2'500.00 -2'500.00 -5'232.95Pausch. Steueranrechnung nat. 
Pers. (Ertragsminderungskonto)

9100.4001.00 412'000.00 399'750.00 378'693.51Vermögenssteuern 
Rechnungsjahr

9100.4001.10 80'500.00 66'450.00 73'904.84Vermögenssteuern frühere Jahre

9100.4002.00 130'000.00 135'000.00 132'372.85Quellensteuern

9100.4010.00 350'000.00 220'000.00 325'078.65Gewinn- u. Kapitalsteuern jur. 
Personen

9100.4210.00 20'000.00 20'000.00 19'745.40Mahngebühren Steuern

9101 Sondersteuern 4'250.00 210'000.00 4'500.00 189'500.00 4'150.00 246'128.65
Netto Ertrag 205'750.00 185'000.00 241'978.65

9101.3601.00 4'250.00 4'500.00 4'150.00Ertragsanteil Kanton 
Hundesteuern

9101.4000.20 5'000.00 2'500.00 52'571.75Nach- und Strafsteuern

9101.4022.00 150'000.00 130'000.00 128'152.00Grundstückgewinnsteuern

9101.4024.00 30'000.00 30'000.00 39'604.90Erbschafts- und 
Schenkungssteuern

9101.4033.00 25'000.00 27'000.00 25'800.00Hundetaxen

Seite 33



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9300 Finanz- und Lastenausgleich 721'500.00 593'650.00 801'600.00
Netto Ertrag 721'500.00 593'650.00 801'600.00

9300.4621.50 658'000.00 528'000.00 738'000.00Finanz- und Lastenausgleich

9300.4621.60 63'500.00 65'650.00 63'600.00Feinausgleich

9301 Zusätzliche 
Finanzausgleichsbeiträge

12'300.00 12'300.00 12'300.00

Netto Ertrag 12'300.00 12'300.00 12'300.00

9301.4660.10 12'300.00 12'300.00 12'300.00Planmässige Auflösung 
Zusätzlicher Finanzausgleich

9610 Zinsen 278'750.00 26'650.00 290'175.00 22'400.00 156'578.23 29'667.71
Netto Aufwand 252'100.00 267'775.00 126'910.52

9610.3400.00 2'400.00 2'925.00Zins Kontokorrent 
Ortsbürgergemeinde

9610.3400.01 6'500.00 4'500.00 4'328.20Vorauszahlungs- und 
Vergütungszinsen Steuern

9610.3401.00 244'150.00 246'500.00 152'250.00Darlehenszinsen

9610.3409.01 25'700.00 36'250.00Verpflichtungsverzinsung

9610.3499.00 0.03Übriger Finanzaufwand

9610.4400.00 500.00 500.00 668.16Zinsen flüssige Mittel

9610.4401.00 25'500.00 21'000.00 28'999.55Zinsen Forderungen und 
Kontokorrente

9610.4409.01 650.00 900.00Vorschussverzinsung

9630 Liegenschaften des 
Finanzvermögens

775.00 875.00 9'702.95

Netto Ertrag 775.00 875.00 9'702.95

9630.4411.00 8'925.00Gewinn aus Verkäufen 
Finanzanlagen FV

9630.4430.00 775.00 875.00 777.95Miet- und Pachtzinse FV

9710 Rückverteilungen aus 
CO2-Abgabe

750.00 500.00 912.85

Netto Ertrag 750.00 500.00 912.85

9710.4699.10 750.00 500.00 912.85Rückvergütung CO2-Abgabe

9901 Gemeindewerke 35'700.00 35'700.00 47'875.00 47'875.00 52'891.95 52'891.95

9901.3061.00 14'340.00Übergangsrente

9901.3090.00 1'000.00 3'000.00Aus- und Weiterbildung

9901.3100.00 500.00 500.00 202.25Büromaterial

9901.3101.00 6'000.00 6'000.00 5'487.80Betriebs-, Verbrauchsmaterial 
allg.

9901.3101.01 7'000.00 7'000.00 4'272.35Betriebs-, Verbrauchsmaterial 
Fahrzeuge

9901.3111.00 3'266.00Anschaffung Geräte, Maschinen, 
Fahrzeuge

9901.3112.00 1'500.00 1'500.00 1'268.95Anschaffung Arbeitskleider

9901.3120.00 4'500.00 4'500.00 4'480.30Ver- und Entsorgung

9901.3130.00 600.00 1'200.00 1'198.50Dienstleistungen Dritter

9901.3130.01 2'000.00 2'000.00 1'752.70Outsourcing Arbeiten Bauamt

9901.3134.00 5'000.00 4'575.00 4'572.30Versicherungsprämien

9901.3137.00 1'600.00 1'600.00 1'643.50Steuern und Abgaben

9901.3151.00 2'000.00 12'000.00 10'407.30Unterhalt Fahrzeuge, Maschinen

9901.3151.01 4'000.00 4'000.00Unterhalt Mobilien

9901.4260.00 2'000.00 2'500.00 13'426.75Rückerstattungen Dritter

9901.4612.00 22'475.00 28'975.00 26'172.65Interne Verrechnung 
Gemeindewerke SF

9901.4900.00 179.00Interne Verrechnung Material

9901.4910.00 11'225.00 16'400.00 13'113.55Interne Verrechnung 
Gemeindewerke steuerfinanziert

Seite 34



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9950 Neutrale Aufwendungen und 
Erträge

1'126.00 1'086.00

Netto Aufwand 40.00

9950.3637.02 1'086.00Beiträge aus Fonds E. 
Lindenmann

9950.3810.00 40.00Ausserordentlicher Sachaufwand

9950.4512.02 1'086.00Entnahme Fonds E. Lindenmann

9990 Abschluss 812'520.00 837'330.00 519'933.63
Netto Ertrag 812'520.00 837'330.00 519'933.63

9990.4895.00 253'475.00 281'080.00 308'678.00Entnahme Aufwertungsreserve

9990.9001.00 559'045.00 556'250.00 211'255.63Aufwandüberschuss

Total 13'889'535.00 13'889'535.00 12'727'120.00 12'727'120.00 10'298'766.76 10'298'766.76

13'889'535.00 13'889'535.00 10'298'766.76 10'298'766.7612'727'120.0012'727'120.00Gesamttotal

Seite 35



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'307'675.00 297'600.00 1'283'260.00 277'000.00 1'310'373.89 326'625.95
Netto Aufwand 1'010'075.00 1'006'260.00 983'747.94

0110 Legislative 32'200.00 2'700.00 35'100.00 4'350.00 29'720.50 4'339.60
Netto Aufwand 29'500.00 30'750.00 25'380.90

0110.3000.00 6'000.00 6'000.00 3'997.50Wahlbüro

6'000.002 Regierungs-/Grossratswahlen

6'000.003 inkl. Gemeinderatswahlen

0110.3000.01 6'000.00 6'000.00 5'800.00Finanzkommission

6'000.00 6'000.001 Sitzungsgeld

0110.3102.00 5'600.00 5'600.00 5'337.25Drucksachen, Publikationen

5'600.00 5'600.001 Drucksachen, Publikationen
2 Easyvote m. Brief (Jg 
1994-2006)

0110.3105.00 50.00 50.00 35.20Verpflegung Wahlbüro

50.00 50.001 Wahlbüro

0110.3110.00 2'900.00 204.40Anschaffung Büromöbel, 
-Geräte

2'900.001 Zählmaschine (Ersatz)

0110.3130.01 7'500.00 7'500.00 7'500.00Porti

7'500.00 7'500.001 Wahlen/Abstimmungen

0110.3132.00 2'000.00 2'000.00 1'927.70Externe Bilanzprüfung

2'000.00 2'000.001 Hüsser Gmür + Partner

0110.3133.01 4'350.00 4'350.00 4'339.60Informatik Nutzungsaufwand

4'350.00 4'350.001 Crossiety

0110.3170.00 700.00 700.00 578.85Auslagen 
Gemeindeversammlungen

700.00 700.001 Aperos

0110.4511.00 2'700.00 4'350.00 4'339.60Entnahme aus Fonds 
Eigenkapital

2'700.00 4'350.001 Crossiety (maximum möglich)

0120 Exekutive 184'450.00 750.00 182'250.00 750.00 175'445.95 3'300.00
Netto Aufwand 183'700.00 181'500.00 172'145.95

0120.3000.00 138'000.00 138'000.00 138'000.00Gemeinderatsentschädigung

138'000.00 138'000.001 GR-Entschädigung

0120.3050.00 8'800.00 8'800.00 7'977.10AG-Beiträge an SVA

8'800.00 8'800.001 AHV/IV/EO/ALV

0120.3052.00 11'700.00 7'500.00 7'386.60AG-Beiträge an PK

11'700.00 7'500.001 PK

0120.3053.00 2'200.00 2'200.00 1'668.95AG-Beiträge an UVG

2'200.00 2'200.001 UVG

0120.3054.00 2'000.00 2'000.00 1'782.00AG-Beiträge an FAK

2'000.00 2'000.001 FAK

0120.3055.00 1'200.00 1'200.00 2'237.35AG-Beiträge an KTG

1'200.00 1'200.001 Krankentaggeld

0120.3090.00 900.00 500.00Aus- und Weiterbildung

500.001 Kurse GR

Seite 36



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

900.002 Kurs Kommunalpolitik (TB)

0120.3110.00 979.00Büromöbel- und Geräte

0120.3130.00 7'400.00 7'300.00 7'025.00Beiträge

1'100.00 1'100.001 Gemeindeammänner-Verband

6'300.00 6'200.002 Fit4Digital

0120.3132.00 2'087.25Externe Berater, Fachexperten

0120.3170.00 2'000.00 1'000.00 1'924.60Reisekosten und Spesen

1'000.00 1'000.001 Spesen

1'000.002 Ende Amtsperiode

0120.3170.01 4'000.00 4'000.00 2'845.00Klausurtagungen

4'000.00 4'000.001 Frühling+Herbst

0120.3170.02 400.00 400.00 312.90Präsidentenkonferenz

400.00 400.001 Apero

0120.3170.03 5'100.00Neuzuzügeraktionen

5'100.001 gerade Jahre

0120.3170.04 700.00Veranstaltungen m. Gewerbe 

700.001 ungerade Jahre

0120.3170.05 2'150.00 2'250.00 181.20Anlässe und Repräsentationen

1'000.00 2'000.005 Repräsentationen

600.007 Matinée (ungerade Jahre)

250.00 250.008 Landwirtetreff

300.009 Regionale GR-Sitzung (alle 4 J.)

0120.3170.06 1'000.00Stammtisch Gemeinderat

1'000.001 Pilotversuch

0120.3612.00 2'000.00 2'000.00 1'039.00Jungbürgerfeier

2'000.00 2'000.001 Jungbürgerfeier

0120.4210.00 750.00 750.00 3'300.00Gebühren

750.00 750.001 Gebühren GR

0210 Abteilung Finanzen und 
Steuern

434'375.00 168'500.00 430'725.00 146'750.00 412'982.63 137'146.95

Netto Aufwand 265'875.00 283'975.00 275'835.68

0210.3000.00 2'000.00 1'500.00 2'260.00Tag- und Sitzungsgelder

1'000.00 750.001 Finanzverwaltung

1'000.00 750.002 Steuerkommission

0210.3010.00 179'400.00 175'900.00 182'192.10Löhne Verwaltungspersonal

179'400.00 180'100.001 Löhne

-4'200.0099 Verschiebung SeReal

0210.3010.09 -9'667.00Versicherungsleistungen 
(Aufwandminderungskonto)

0210.3050.00 11'500.00 11'500.00 10'600.15AG-Beiträge an SVA

11'500.00 11'500.001 AHV/IV/EO/ALV

0210.3052.00 13'600.00 13'300.00 13'048.20AG-Beiträge an PK

13'600.00 13'300.001 PK

0210.3053.00 2'900.00 2'900.00 2'344.95AG-Beiträge an UVG

2'900.00 2'900.001 UVG

Seite 37



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0210.3054.00 2'600.00 2'600.00 2'368.15AG-Beiträge an FAK

2'600.00 2'600.001 FAK

0210.3055.00 1'600.00 1'600.00 1'561.70AG-Beiträge an KTG

1'600.00 1'600.001 KTG

0210.3090.00 1'500.00 1'500.00 1'400.00Aus- und Weiterbildung

500.00 500.001 Kurse Leiter FiV

1'000.00 1'000.002 Lernender 2.LJ (ÜK etc)

0210.3099.00 125.00 125.00 125.00Übriger Personalaufwand

50.00 50.001 Verband Bezirk Lenzb.

75.00 75.002 Verband Kanton AG

0210.3102.00 1'700.00 1'700.00 1'710.00Drucksachen, Publikationen

1'700.00 1'700.001 Einband Rechnungsbände

0210.3130.00 750.00 1'000.00 636.23Bank- und PC-Gebühren

50.00 50.001 HBL

150.00 250.002 AKB Steuerkonto

50.00 100.003 AKB Sozialdienst

100.00 100.004 AKB Lager Schule

400.00 500.005 PostFinance

0210.3130.01 12'500.00 10'000.00 13'805.25Betreibungskosten

12'500.00 10'000.001 Betreibungskosten

0210.3130.02 350.00 350.00 331.00Gebühren 
Debitkartenzahlungen

350.00 350.001 EC/Twint/Kreditkarten

0210.3130.03 7'200.00 8'000.00 3'040.25Dienstleistungen Dritter

7'000.00 7'800.001 Verlustscheinbewirtschaftung
2 Externe Unterstützung

200.00 200.003 Jahresgeb. eSchKG

0210.3150.00 599.20Unterhalt Büromobiliar, 
Büromaschinen und -geräte

0210.3170.00 100.00 100.00 29.40Reisekosten und Spesen

100.00 100.001 KM, Spesen

0210.3181.00 5'000.00Forderungsverluste

0210.3199.00 50.00 50.00 201.20Übriger Betriebsaufwand

50.00 50.001 Ausb. kl. Differenzen

0210.3611.00 20'350.00 18'800.00 18'099.70Entschädigung SL-Steuerbezug

4'000.00 3'900.001 KOMKA/Internet

4'600.00 4'500.002 Verana Zusatzf. (2020-2025)

3'250.00 3'400.003 Porto,Zahlungsverkehrskosten

8'500.00 7'000.004 STAG Servicepreis

0210.3612.00 176'150.00 179'800.00 163'297.15Regionales Steueramt

176'150.00 179'800.001 Steueramt

0210.4210.00 1'000.00 1'000.00 1'185.90Mahngebühren

1'000.00 1'000.001 Mahngebühren

0210.4260.00 8'000.00 7'500.00 8'085.40Rückerstattungen Dritter

8'000.00 7'500.001 Betreibungskosten

0210.4270.00 27'000.00 20'000.00 26'953.20Steuerbussen

27'000.00 20'000.001 Steuerbussen

Seite 38



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0210.4611.00 0.30Entschädigungen vom Kanton

0210.4612.00 84'300.00 81'250.00 77'662.00Verwaltungsentschädigung 
Betriebe

27'600.00 26'550.001 Wasserversorgung

36'950.00 35'100.002 Abwasserbeseitigung

14'250.00 14'100.003 Abfallwirtschaft

5'500.00 5'500.004 Holzschnitzelheizung

0210.4612.01 1'200.00 1'200.00 1'200.00Verwaltungsentschädigung 
Ortsbürgergemeinde

1'200.00 1'200.001 12 Mon à 100.-

0210.4612.02 15'000.00 16'000.00 14'842.10Verwaltungsentschädigung 
Kirchen

15'000.00 16'000.001 Ref, RömKath, ChristKath

0210.4612.03 9'000.00 9'000.00 7'218.05Verwaltungsentschädigung 
Regionale Feuerwehr

9'000.00 9'000.001 Fw-Budget

0210.4612.04 23'000.00 10'800.00Rechnungsführung SeReal

23'000.00 18'500.001 SeReal

-7'700.0099 Verschiebung SeReal

0220 Allgemeine Dienste, übrige 459'450.00 89'000.00 466'250.00 88'500.00 499'807.52 145'197.65
Netto Aufwand 370'450.00 377'750.00 354'609.87

0220.3000.00 1'700.00 1'700.00 2'460.00Tag- und Sitzungsgelder

1'700.00 1'700.001 Sitzungsgelder

0220.3010.00 183'800.00 180'600.00 176'855.95Löhne Verwaltungspersonal 

183'800.00 180'600.001 Löhne

0220.3050.00 11'800.00 11'600.00 11'392.25AG-Beiträge an SVA

11'800.00 11'600.001 AHV/IV/EO/ALV

0220.3052.00 13'200.00 12'700.00 13'554.85AG-Beiträge an PK

13'200.00 12'700.001 PK

0220.3053.00 2'900.00 2'900.00 2'759.10AG-Beiträge an UVG

2'900.00 2'900.001 UVG

0220.3054.00 2'700.00 2'600.00 2'544.95AG-Beiträge an FAK

2'700.00 2'600.001 FAK

0220.3055.00 1'700.00 1'600.00 1'730.20AG-Beiträge an KTG

1'700.00 1'600.001 KTG

0220.3090.00 5'000.00 5'000.00 5'093.65Aus- und Weiterbildung

5'000.00 5'000.001 Kurse/Weiterbildungen

0220.3091.00 250.00Personalwerbung

250.001 Werbung Lernende Public Pro

0220.3099.00 5'200.00 5'200.00 3'171.20Übriger Personalaufwand

3'100.00 3'100.001 Personalessen (31x100.-)

1'900.00 1'900.002 Personalausflug (19x100.-)

200.00 200.003 Personalverbände 
Kanton+Bezirk (GS+Stv)

0220.3100.00 5'000.00 4'000.00 4'830.34Büromaterial

5'000.00 4'000.001 Büromaterial

0220.3101.00 50.00 38.50Betriebs-, Verbrauchsmaterial

50.001 Abwaschmasch. etc.

Seite 39



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0220.3102.00 7'200.00 8'200.00 5'542.70Drucksachen, Publikationen

6'500.00 6'500.001 Amtl. Nachrichten

700.00 700.002 Einband GR-Protokolle
3 Couverts

1'000.004 Briefpapier
5 Erlebniskarte Oberes Seetal

0220.3103.00 600.00 600.00 588.00Fachliteratur, Zeitschriften

600.00 600.001 Abo AZ

0220.3110.00 200.00 17'757.05Anschaffungen Büromobiliar, 
Büromaschinen und -geräte

200.002 Diverses

0220.3130.00 1'600.00 1'500.00 1'096.75Dienstleistungen Dritter

750.00 750.001 GAV, Beitrag E-Governement

150.002 Telecom

350.00 350.003 DUN Urheberrechtsgeb.

40.00 250.004 SIX Wartungsgeb. EC-Gerät
5 MZH Archiv 
Bestandesaufnahme

460.006 Unternehmensabgabe Radio/TV

0220.3130.01 4'300.00 3'900.00 3'759.10Telefon und Kommunikation

4'300.00 3'900.001 Swisscom (12x360.-)

0220.3130.02 16'000.00 16'000.00 15'658.30Porti

16'000.00 16'000.001 Porti

0220.3130.09 -8'300.00 -8'300.00 -7'962.70Porti, Aufwandminderung

-7'500.00 -7'500.001 Abstimmungen

-800.00 -800.002 Diverse Porti

0220.3132.00 19'885.90Honorar Externe Beratung

0220.3132.01 6'000.00 6'000.00 31'787.83Honorar Externe 
Bauverwaltung

6'000.00 6'000.001 Kontr. Brandschutz / Procap / 
Energienachw. / Planer

0220.3133.00 5'000.00 4'500.00 2'599.30Informatik-Nutzung 

5'000.00 4'500.001 geoProSuiss/GIS

0220.3134.00 13'250.00 13'250.00 12'450.55Sachversicherungsprämien

9'750.00 9'750.001 Betriebs-/Haftpflichtvers.

400.00 400.002 Vertrauensschadensvers.

3'100.00 3'100.003 Betriebsrechtsschutzvers.

0220.3134.09 -3'391.80Aufwandminderung 
Versicherungen

0220.3150.00 202.50Unterhalt Büromobiliar, 
Büromaschinen und -geräte

0220.3170.00 500.00 500.00 335.10Reisekosten und Spesen

500.00 500.001 Spesen

0220.3199.00 10.00Übriger Betriebsaufwand

0220.3612.00 180'000.00 192'000.00 175'017.95Regionale Bauverwaltung

180'000.00 192'000.001 Bauverwaltung

0220.3631.00 40.00Beiträge an Kanton

0220.4210.00 5'500.00 5'000.00 6'398.90Gebühren für Amtshandlungen

Seite 40



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5'500.00 5'000.001 Gebühren

0220.4210.01 80'000.00 80'000.00 126'777.40Baubewilligungsgebühren

80'000.00 80'000.001 Babewilligungsgebühren

0220.4260.00 1'500.00 1'500.00 12'021.35Rückerstattungen Dritter

1'500.00 1'500.001 Rückerstattungen

0220.4612.00 2'000.00 2'000.00Entschädigungen 
Ortsbürgergemeinde für 
Waldfriedhof

2'000.00 2'000.001 Entschädigung OBG

0223 Informatik 88'650.00 59'460.00 84'241.79
Netto Aufwand 88'650.00 59'460.00 84'241.79

0223.3113.00 17'150.00 9'746.70Anschaffung Hardware

16'200.001 Ersatz 6 Computer

950.002 neue Bildschirme (4)

0223.3118.00 14'543.85Anschaffung Software

0223.3133.00 5'100.00 8'330.00 4'869.50Informatik Nutzungsaufwand

450.00 1'250.001 Inca-Mail jährl.

2'000.002 Firewall

4'100.00 4'100.003 Diartis-Klibnet

50.00 50.004 Green Webhosting

300.005 Dreicom Telefonie

300.00 250.008 gemeinden-ag.ch Gebühr

200.00 180.009 Homepage Wildbienen

200.0011 SEDEX Nutzungsgeb.

0223.3134.00 1'650.00 1'230.00 1'859.55Sachversicherungsaufwand

1'650.00 1'230.001 Cyberversicherung

0223.3158.00 61'250.00 46'900.00 49'663.69Unterhalt Software

4'000.00 4'000.001 Microsoft Lizenz

2'560.00 2'560.002 MS Office Apps

24'250.00 22'510.003 Dialog SW-Geb.

200.00 1'000.004 Dialog Support

2'600.00 2'600.005 Data Trust Datensicherung

1'000.00 750.006 Admia Zeiterfassung

200.00 2'850.007 i-web Support Homepage

7'000.00 6'200.008 WeberSolutions SLA/Wartung

3'000.00 3'500.009 WeberSolutions Std-Paket

1'500.00 850.0010 Diartis Support

3'250.0013 Diartis Harmonisierung

11'650.0014 Bereitstellung Windows 11, 
Migrations RDS

40.00 80.0099 Rundung

0223.3162.00 3'500.00 3'000.00 3'558.50Leasing Drucker und Kopierer

1'020.00 1'020.001 Leasing Kanzlei (12x85.-)

780.00 450.002 Kopien Kanzlei

700.00 696.003 Leasing FiV (12x58.-)

1'000.00 800.004 Kopien FiV

34.0099 Rundung

0290 Verwaltungsliegenschaften, 
übriges

108'550.00 36'650.00 109'475.00 36'650.00 108'175.50 36'641.75

Netto Aufwand 71'900.00 72'825.00 71'533.75

0290.3010.00 4'600.00 7'300.00 4'970.15Löhne Betriebspersonal

4'600.00 7'300.001 Löhne

0290.3030.00 650.00 642.15Löhne temp. Arbeitskräfte

Seite 41



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

650.001 Grundreinigung GdeHaus

0290.3050.00 300.00 500.00 1'399.30AG-Beiträge an SVA

300.00 500.001 AHV/IV/EO/ALV

0290.3053.00 100.00 100.00 111.20AG-Beiträge an UVG

100.00 100.001 UVG

0290.3054.00 100.00 100.00 312.70AG-Beiträge an FAK

100.00 100.001 FAK

0290.3055.00 50.00 70.00 194.00AG-Beiträge an KTG

50.00 70.001 KTG

0290.3101.00 350.00 300.00 353.85Betriebs-, Verbrauchsmaterial

350.00 300.001 Reinigungsmittel, Blumen

0290.3111.00 807.55Anschaffung Maschinen, 
Geräte, Fahrzeuge

0290.3120.00 7'600.00 7'600.00 5'847.45Ver- und Entsorgung

1'000.00 1'000.001 Wasser,Abwasser

6'600.00 6'600.002 Strom

0290.3132.00 1'100.00 1'100.00 1'097.10Honorar externe Beratung, 
Fachexperten

1'100.00 1'100.001 Sicherheitsbeauftragte NSBIV

0290.3134.00 3'200.00 3'175.00 3'166.65Versicherungsprämien

1'900.00 1'800.001 AGV Werkhof

700.00 650.002 AGV Gemeindehaus

600.00 725.003 Glas/Wasser

0290.3144.00 4'700.00 800.00 4'206.60Unterhalt Hochbauten

7 Grundreinigung GdeHaus 
(extern)

800.008 Entkalken Toilletten GdeHaus

4'700.009 GdeHaus (LED 
Sitzungszimmer)

0290.3144.01 2'600.00Externe Reinigung 
Gemeindehaus

2'600.001 Grundreinigung GdeHaus 
(extern)

0290.3144.09 -931.80Baulicher Unterhalt durch 
Dritte, Aufwandminderung

0290.3151.00 526.40Unterhalt Apparate, Mobilien, 
Maschinen

0290.3300.30 1'900.00 1'900.00 1'911.75Planmässige Abschreibungen 
Tiefbauten

1'900.00 1'900.001 ANBU

0290.3300.40 72'900.00 72'900.00 72'980.50Planmässige Abschreibungen 
Hochbauten

72'900.00 72'900.001 ANBU

0290.3612.00 11'000.00 11'000.00 10'579.95Entschädigung 
Holzschnitzelheizung

7'500.00 8'500.001 Gemeindehaus

3'500.00 2'500.002 Werkhof

0290.3910.00 30.00Interne Verrechnung 
Gemeindewerk

30.001 FiV

Seite 42



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0290.4470.00 36'650.00 36'650.00 36'641.75Liegenschaftserträge 
Verwaltungsvermögen

36'500.00 36'500.001 Miete Fw-Magazin

150.00 150.002 Baurechtszins M'schw.

Seite 43



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

821'260.00 102'750.00 735'395.00 98'800.00 672'294.98 144'503.25

Netto Aufwand 718'510.00 636'595.00 527'791.73

1110 Polizei 73'500.00 750.00 71'750.00 300.00 69'544.65 960.00
Netto Aufwand 72'750.00 71'450.00 68'584.65

1110.3130.00 8'500.00 8'000.00 8'294.65Sicherheitsdienst, Patroullien

6'500.00 6'000.001 Pampasus Sommer

2'000.00 2'000.002 Pampasus Winter

1110.3612.00 65'000.00 63'750.00 61'250.00Regionalpolizei

63'750.001 Repol 2'550 Einw à 25.-

65'000.002 Repol 2'600 Einw à 25.-

1110.4270.00 750.00 300.00 960.00Bussen

750.00 300.001 Ordnungsbussen Repol

1400 Allgemeines Rechtswesen 464'035.00 35'300.00 379'845.00 33'500.00 336'153.70 76'439.55
Netto Aufwand 428'735.00 346'345.00 259'714.15

1400.3010.00 75'700.00 73'500.00 73'242.40Löhne Verwaltungspersonal

75'700.00 73'500.001 Löhne

1400.3010.09 -2'093.00Versicherungsleistungen 
(Aufwandminderungskonto)

1400.3050.00 4'800.00 4'700.00 4'751.25AG-Beiträge an SVA

4'800.00 4'700.001 AHV/IV/EO/ALV

1400.3052.00 5'900.00 5'700.00 5'625.00AG-Beiträge an PK

5'900.00 5'700.001 PK

1400.3053.00 1'200.00 1'200.00 994.30AG-Beiträge an UVG

1'200.00 1'200.001 UVG

1400.3054.00 1'100.00 1'100.00 1'061.15AG-Beiträge an FAK

1'100.00 1'100.001 FAK

1400.3055.00 700.00 700.00 659.35AG-Beiträge an KTG

700.00 700.001 KTG

1400.3090.00 500.00 500.00Aus- und Weiterbildung

500.00 500.001 Kurse EWD

1400.3099.00 200.00 170.00 200.00Übriger Personalaufwand

100.00 100.001 Verband AG EWD

100.00 70.002 Verband Schweiz EWD

1400.3130.00 8'875.00 2'500.00 11'230.20Dienstleistungen Dritter

2'500.00 2'500.001 Heimatscheine etc

1'600.002 Beistandentsch. Cloch

2'000.003 Beistandentsch. Heger

2'300.004 Beistandentsch. Gashi
5 Beistandentsch. Preite

475.0010 eUmzug (2'580 Einw à 0.18)

1400.3181.00 96.10Forderungsverluste

1400.3601.00 22'500.00 22'000.00 25'602.20Kosten Migrationsamt und 
Identitätskarten

19'000.00 17'500.001 Amt für Migration

3'500.00 4'500.002 Identitätskarten

Seite 44



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1400.3612.00 196'238.25Kindes- und 
Erwachsenenschutzdienst

1400.3612.01 21'060.00 20'525.00 18'546.50Regionales Zivilstandsamt

21'060.001 2'600 Einw à 8.10

20'525.002 2550 Einw à 8.05

1400.3612.02 321'500.00 247'250.00SDRL Bezirk Lenzburg

321'500.00 247'250.001 SDRL

1400.4210.00 32'000.00 30'000.00 38'082.50Gebühren Einwohnerdienste

32'000.00 30'000.001 Einnahmen Kanzlei

1400.4210.01 3'000.00 3'000.00 2'100.00Gebühren Einbürgerungen

3'000.00 3'000.001 2x1'500.-

1400.4260.00 32'704.20Rückerstattungen Dritter

1400.4611.00 300.00 500.00 300.00Entschädigung vom Kanton

300.00 500.001 Erleichterte Einbürgerungen

1400.4612.00 3'252.85Entschädigung von 
Gemeinden, 
Gemeindeverbände

1500 Feuerwehr 225'675.00 58'000.00 228'250.00 56'250.00 222'061.73 61'095.85
Netto Aufwand 167'675.00 172'000.00 160'965.88

1500.3130.00 1'500.00 1'500.00 687.10Dienstleistungen Dritter

1'500.00 1'500.001 Feuerschau

1500.3181.00 1'015.70Abschreibungen 
Feuerwehrpflichtersatz und 
Bussen

1500.3181.09 -72.35Eingang abgeschriebene 
Forderungen

1500.3612.00 151'575.00 152'950.00 133'893.78Betriebsbeitrag Reg. Feuerwehr

151'575.00 152'950.001 Gemeindebeitrag

1500.3612.01 48'400.00 49'600.00 48'400.00Hydrantenentschädigung

48'400.00 49'600.001 121 Hydranten à 400.-

1500.3660.20 24'200.00 24'200.00 38'137.50Planmässige Abschreibungen 
Mobilien VV

24'200.00 24'200.001 ANBU

1500.4200.00 55'000.00 55'000.00 57'130.05Feuerwehrpflichtersatz

55'000.00 55'000.001 Fw-Pflichtersatz

1500.4260.00 3'000.00 1'250.00 3'965.80Rückerstattungen Dritter

3'000.00 1'250.001 Feuerschaue, Brandschutz

1610 Militärische Verteidigung 3'200.00 3'200.00 3'786.75 691.70
Netto Aufwand 3'200.00 3'200.00 3'095.05

1610.3134.00 86.75Versicherungsprämien

1610.3170.00 500.00Reisekosten und Spesen

1610.3192.00 200.00 200.00 200.00Abgeltung von Rechten

200.00 200.001 Überschiessrecht

1610.3612.00 3'000.00 3'000.00 3'000.00Entschädigung an Gemeinden

2'000.00 2'000.001 Mietanteil Sarmenstorf

Seite 45



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1'000.00 1'000.002 Mietanteil Uezwil

1610.4260.00 691.70Rückerstattung Dritter

1620 Zivilschutz 54'850.00 8'700.00 52'350.00 8'750.00 40'748.15 5'316.15
Netto Aufwand 46'150.00 43'600.00 35'432.00

1620.3120.00 3'300.00 2'300.00 1'862.25Ver- und Entsorgung

3'000.00 2'000.001 Strom

300.00 300.002 Wasser/Abwasser

1620.3612.01 43'050.00 42'750.00 33'546.25Regionale 
Zivilschutzorganisation Seetal

43'050.00 42'750.001 ZSO

1620.3612.02 8'500.00 7'300.00 5'339.65Regionaler Führungsstab 
Seetal

8'500.00 7'300.001 RFO

1620.4501.00 6'400.00 6'450.00 3'580.35Entnahme Ersatzbeiträge 
Schutzraumbauten

6'400.00 6'450.001 Entnahme (ZSO)

1620.4612.00 2'300.00 2'300.00 1'735.80Beitrag ZSO an Infrastuktur

2'300.00 2'300.001 ZSO

Seite 46



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2 BILDUNG 6'834'480.00 3'322'105.00 5'805'315.00 2'607'930.00 3'775'092.81 306'650.13
Netto Aufwand 3'512'375.00 3'197'385.00 3'468'442.68

2110 Kindergarten 238'380.00 209'895.00 225'137.59
Netto Aufwand 238'380.00 209'895.00 225'137.59

2110.3090.00 1'000.00 1'000.00Aus- und Weiterbildung

1'000.00 1'000.001 Lehrerfortbildung WIK

2110.3104.00 10'350.00 9'600.00 8'026.49Lehrmittel

8'250.00 7'500.001 Verbrauchsmat. 66 SuS à 125.-

1'200.00 1'200.002 Arbeitsmat. DAZ (6 Abt à 200.-)

900.00 900.003 IS-Material (3 Kl à 300.-)

2110.3111.00 910.45Anschaffung Mobilien

2110.3130.00 100.00 150.00 356.10Dienstleistungen Dritter

100.00 150.001 Gesprächsguth. (2 à 50.-)

2110.3133.00 2'010.00Informatik-Nutzungsaufwand

1'550.002 Verwaltungssoftware Tablets 
(Anteil KiGa)

460.003 Verwaltungssoftware MacBook 
(Anteil KiGa)

2110.3170.00 1'310.00 1'220.00 160.45Reisekosten und Spesen

200.00 200.001 Schulanlässe (Sporttag)

990.00 900.002 Projektwoche (66 SuS à 15.-)

120.00 120.003 Elternabend (3 Kl à 40.-)

2110.3171.00 990.00 2'200.00 1'034.90Exkursionen, Kindergartenreise

660.00 600.001 Reisli (66 SuS à 10.-)

330.00 300.002 Exkursionsb. (66 à 5.-)

1'300.003 Kulturbeitrag // alle 2-3 J. (jährl. 
max. 12.-/SuS)

2110.3631.00 222'620.00 195'725.00 214'649.20Besoldungsanteil an Kanton

222'620.00 195'725.001 BKS

2120 Primarstufe 990'735.00 932'185.00 807'761.15 546.13
Netto Aufwand 990'735.00 932'185.00 807'215.02

2120.3020.00 8'400.00 9'900.00 9'900.00Teamentwicklung, Schulämter

1'000.00 1'000.001 Materialverwaltung

3'000.00 1'500.002 Informatik techn. Support 
(2x1'500.-)

2'400.00 2'400.003 Q-Verantwortliche (4x600.-)

3'000.004 Informatik pädag. Support

1'200.00 1'200.005 Stundenplanamt

800.00 800.006 Skilageramt

2120.3050.00 600.00 600.00 746.50AG-Beiträge an SVA

600.00 600.001 AHV/IV/EO/ALV

2120.3054.00 100.00 100.00 166.70AG-Beiträge an FAK

100.00 100.001 FAK

2120.3055.00 200.00 209.20AG-Beiträge an KTG

200.001 KTG

2120.3090.00 3'000.00 3'000.00 1'345.15Aus- und Weiterbildung

3'000.00 3'000.001 Lehrerfortbildung WIK

2120.3099.00 3'000.00 2'500.00 2'500.00Übriger Personalaufwand

3'000.00 2'500.001 Teamausflug (36 Pers)

Seite 47



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2120.3100.00 938.15Büromaterial

2120.3101.01 250.00 260.60Betriebs- und 
Verbrauchsmaterial

250.001 Betriebs-/Verbrauchsmat.

2120.3104.00 77'250.00 71'800.00 62'814.63Schulmaterial Primarstufe

27'000.00 27'000.001 Verbrauchsmat. 1-6 Kl (180 
SuS à 150.-)

7'500.002 Werkunterricht 1-5 Kl (150 SuS 
à 50.-)

1'650.003 Werkunterricht 6 Kl (30 SuS à 
55.-)

2'700.00 2'700.004 IS-Material (9 Kl à 300.-)

3'420.00 3'420.005 Mathe Arbeitshefte (180 SuS à 
19.-)

2'700.00 2'700.006 Deutsch (180 SuS à 15.-)

3'887.00 3'946.007 Englischlehrm. P3-P6 (119 
SuS)

2'240.00 2'400.008 Französischmat. P5/P6 (56 SuS 
à 40.-)

930.009 Natech Lehrmittel (3 
Lehrerlizenzen)

1'800.00 3'000.0010 Medien&Informatik 
Medienprofi

67.00 67.0011 Eli Zeitschriftenabo

300.00 300.0012 Elektrogerätezubehör

5'146.00 4'500.0013 Lernsoftware (35 MS Lizenzen, 
Antolin, Apps)

600.00 600.0014 Deutsch f. Fremdsprachige

450.0015 Fülli/Roller (30 SuS à 15.-)

600.00 600.0016 Logo/Leg

500.00 500.0017 Zeugnisse, Sammelmappen

5'000.00 4'500.0018 Druckerkartuschen, Toner 
Kopien

5'000.00 5'000.0019 Diverse Lehrm. (Wappen, 
Karten etc)

4'270.0021 TTG 1/2 Kl (61 SuS à 70.-)

5'355.0022 TTG 3/4 Kl (63 SuS à 85.-)

5'880.0023 TTG 5/6 Kl (56 SuS à 105.-)

200.0024 Fachbücher Textiles Gestalten

300.0025 Boxen Textiles Gestalten

250.0026 Abo Manuel/Burda

35.00 37.0099 Rundung

2120.3104.01 6'400.00 6'257.53Schulmaterial Textiles Werken

600.001 Material 1.Kl. (30 SuS à 20.-)

600.002 Material 2.Kl. (30 SuS à 20.-)

900.003 Material 3.Kl. (30 SuS ä 30.-)

1'050.004 Material 4.Kl. (30 SuS à 35.-)

1'200.005 Material 5.Kl. (30 SuS à 40.-)

1'500.006 Material 6.Kl. (30 SuS à 50.-)

100.007 Büromaterial

200.008 Fachbücher

250.009 Abo Manuel/Burda

2120.3104.02 300.00 300.00 11.70Schulmaterial Pausenplatz

300.00 300.001 Ersatz Pausenspielbox 
(Pausenhüsli)

2120.3104.03 3'900.45Lehrmittel Schulsport

2120.3110.00 3'000.00 20'032.85Schulmobiliar und -Geräte 
Primarstufe
1 Schülerpulte neue 
Sprachzimmer

3'000.002 Lehrerpulte neue Sprachzimmer

Seite 48



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3 Tische Gruppenraum 
Sprachzimmer

2120.3113.00 17'200.00 24'844.91Anschaffung Hardware

17'200.003 5-er Pylonenklapptafel 
(Whiteboard) 3 Stk

2120.3130.00 600.00 5'540.00 7'567.95Dienstleistungen Dritter

600.00 600.002 Serafe

4'240.003 Schwimmunterricht Hallenbad

700.004 Briefmarken

2120.3133.00 9'000.00 5'400.00 5'427.50Informatik-Nutzungsaufwand

1'800.00 1'639.001 Hosting Lehreroffice

4'660.00 3'750.002 Verwaltungssoftware Tablets 
(Anteil Primarstufe)

1'385.003 Verwaltungssoftware MacBook 
(Anteil Primarstufe)

250.004 Cashing Server (Internet)

875.005 WebFilter

30.00 11.0099 Rundung

2120.3137.00 650.00 587.65Urheberrechtsgebühren

650.001 BKS

2120.3150.00 2'250.00 3'050.00 2'010.00Unterhalt Schulmobiliar

2'000.00 2'000.001 Klavier stimmen

250.00 250.002 Klavier Innenreinigung

800.003 Einbau Dampp Chaser (Klavier)

2120.3151.00 9'800.00 800.00Unterhalt Geräte, Werkzeuge

800.002 Scheren schleiffen 
(Budget2026)

800.003 Ersatz defektes Kleinmat.

3'340.005 Auffrischen Werkbänke (3 Stk)

3'148.006 Ersatz Werkbank (1 Stk)

960.007 Service Näh-/Stickmasch. 
(6x160.-)

429.008 Tischbohrmasch. Ansch.

218.009 Ober-Kantenfräse Ansch.

72.0010 Fräser zu Ober-Kantfräser

800.0011 Boxen, Stoffe, Einrichten 
Werkraum TTG

33.0099 Rundungsdifferenz

2120.3151.01 1'900.00 2'319.55Unterhalt Mobilien text. Werken

1'440.001 Service Näh-/Stickmasch. 
(9x160.-)

300.002 Scheren schleiffen (20x15.-)

150.003 defektes Material ersetzen

10.0099 Rundung

2120.3151.02 2'398.50Unterhalt Turngeräte

2120.3153.00 1'000.00 1'004.65Unterhalt Informatik-Hardware

1'000.001 Unterhalt Hardware
2 Website

2120.3158.00 5'175.00 8'500.00 8'986.45Unterhalt Software

5'500.001 Fullservice Notebook, Drucker

1'000.00 1'000.003 Umfragetool IQUES

430.00 299.004 Stundenplantool

1'740.00 1'680.005 Klapp Lizenzen (290x6.-)

1'995.006 Stundenpaket Anykey

10.00 21.0099 Rundung

2120.3162.00 1'550.00 1'150.00 7'247.58Leasing Kopiergerät

Seite 49



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1'116.00 1'116.001 Materialraum Primar (12x93.-)

420.002 OG Primarschulhaus (12x35.-)

14.00 34.0099 Rundung

2120.3169.00 1'200.00 2'400.00 2'400.00Miete Hallenbad

1'200.00 2'400.001 Oblig. Schwimmunterricht

2120.3170.00 3'400.00 2'900.00 3'573.55Reisekosten und Spesen

700.00 700.001 Rekognoszieren Schulreisen

1'200.00 1'200.002 Schulanlässe

1'000.00 1'000.003 Elternarbeit

500.004 Geschenke

2120.3171.00 12'350.00 24'500.00 10'326.30Exkursionen, Schulreisen, 
Lager

3'600.00 3'600.001 Exkursionsbeitrag (180x20.-)

640.00 600.002 Schulreise 1.Kl (32x20.-)

580.00 600.003 Schulreise 2.Kl (29x20.-)

600.00 600.004 Schulreise 3.Kl (30x20.-)

990.00 900.005 Schulreise 4.Kl (33x30.-)

900.006 Schulreise 5.Kl

900.007 Schulreise 6.Kl

2'520.008 Klassenlager 5a/6a (18x140.-)

8'400.009 Klassenlager 5./6. Kl. (60x140.-) 
/ gerade Jahre

3'000.00 2'840.0010 Projekte (150x20.-)

420.00 1'260.0011 Klassenlager Begleitpersonen 
(3x140.-)

3'900.0012 Kulturbeitrag // alle 2-3J (jährl. 
max 12.-/SuS)

2120.3300.60 22'000.00Planmässige Abschreibungen 
Mobilien

22'000.001 ANBU

2120.3612.02 4'000.00 70'075.00 18'435.80Beitrag Schulsozialdienst

70'075.001 SSA

4'000.002 SIG Prävention (18 Lektionen + 
Spesen)

2120.3631.00 704'765.00 644'550.00 592'937.30Besoldungsanteil an Kanton

704'765.00 644'550.001 BKS

2120.3631.01 2'250.00Besoldungsanteil an Kanton 
Schwimmunterricht

2'250.001 Schwimmunterricht Lohn

2120.3910.00 39'500.00 39'800.00Interne Verrechnung 
Gemischte Verwendung

39'500.00 39'800.001 Gemischte Verwendung

2120.3910.01 66'625.00Interne Verrechnung 
Schulsozialarbeit

66'625.001 SSA

2120.3920.00 9'170.00 9'170.00 8'610.00Interne Verrechnung 
Benützungskosten 

9'170.00 9'170.001 Bibliothek (246 SuS+16 LP à 
35.-)

2120.4260.00 546.13Rückerstattungen Dritter

2130 Oberstufe 1'245'520.00 1'014'050.00 551'050.00 918'954.15
Netto Aufwand 1'245'520.00 463'000.00 918'954.15

2130.3612.00 804'485.00 577'430.00 540'490.65Schulgelder Oberstufe an 
Gemeinden

Seite 50



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

681'535.001 SeReal 69 SuS

122'950.00 148'150.002 Bez.Seengen (21 SuS à 5855.-)

515'680.003 SeReal (56 SuS)

-78'400.0099 Verschiebung SeReal

-8'000.00100 Verschiebung SeReal

2130.3631.00 409'975.00 403'390.00 359'487.60Besoldungsanteil an Kanton

409'975.00 403'390.001 BKS

2130.3632.00 31'060.00 33'230.00 18'975.90Besoldungsanteil an 
Gemeinden

31'060.001 SeReal 69 SuS

6'450.002 BezSeengen

26'780.003 SeReal

2130.4612.00 551'050.00Schulgelder von Gemeinden

1'051'050.001 Anlagekosten SeReal

-500'000.002 Verschiebung SeReal

2136 SeReal Oberes Seetal 1'766'515.00 1'766'515.00 1'609'730.00 1'609'730.00

2136.3010.00 59'400.00 52'800.00Löhne SeReal Personal

59'400.00 52'800.001 Schulsekretärin

2136.3020.00 13'700.00 12'700.00Löhne Schulämter

800.00 400.001 Lehrmittel

3'800.00 1'400.002 IT techn. Support

400.00 400.003 TTG Werkstatt

400.00 400.004 WAH-Küche

300.00 300.005 Verwaltung Sportmaterial

2'700.00 2'700.006 Teamleiter Schuljahrgänge

400.00 800.007 Steuergruppe Schulentwicklung

1'200.008 Mentorat neue LP

1'000.00 3'000.009 Pädagog. ICT-Support

3'000.00 1'100.0010 Stundenplanung

500.00 1'000.0011 Projektwoche

400.0012 Organisation Schneesportlager

2136.3050.00 4'700.00 4'600.00AG-Beiträge an SVA

4'700.00 4'600.001 AHV/IV/EO/ALV

2136.3052.00 6'000.00 6'000.00AG-Beiträge an PK

6'000.00 6'000.001 PK

2136.3053.00 1'200.00 1'100.00AG-Beiträge an UVG

1'200.00 1'100.001 UVG

2136.3054.00 1'100.00 1'000.00AG-Beiträge an FAK

1'100.00 1'000.001 FAK

2136.3055.00 700.00 600.00AG-Beiträge an KTG

700.00 600.001 KTG

2136.3090.00 5'800.00 10'500.00Aus- und Weiterbildung

4'600.00 4'800.001 WiK

400.002 Schulleitung

300.00 500.003 Schulverwaltung

500.00 5'200.004 J+S Ausbildungen

2136.3091.00 1'200.00 900.00Personalwerbung

1'200.00 900.001 Stelleninserate zebis

2136.3099.00 1'250.00 2'395.00Übriger Personalaufwand

700.00 1'175.001 Geschenke Personal

500.00 500.002 Verabschiedung, Pensionierung

Seite 51



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

50.00 50.003 Spez. Aufwände STV

550.004 Personalverband VSL SL

120.005 Verband Scaso SV

2136.3099.01 670.00Personalverband

550.001 VSL SL

120.002 Scaso SV

2136.3101.00 800.00 870.00Betriebs- und 
Verbrauchsmaterial WAH 
Ersatz

800.00 870.001 Reinigungsmittel, Geschirr, 
Tischdeko etc

2136.3101.01 6'040.00Betriebs- und 
Verbrauchsmaterial

300.001 Kleinmaterial WAH

540.002 Pflanzen Schulzimmer u. Allg.

200.003 Oster- und Weihn.Deko

5'000.004 Kopien Drucker

2136.3102.00 1'730.00 1'730.00Drucksachen, Publikationen

780.001 Stundenplanbüchlein

450.00 780.002 Schulmotto, Plakat

500.00 450.003 Couverts

500.005 Couverts

2136.3103.00 260.00Fachliteratur Schulleitung

60.001 Kooperatives Lernen (neue LP)

200.002 SOL, LA Methoden, 
Reflexionsbuch

2136.3104.00 67'450.00 61'330.00Lehrmittel

65'860.00 59'940.001 Schulmaterial (178 SuS à 370.-)

250.00 200.002 Musikunterricht

840.00 690.003 Schulmaterial ECDL (28x30.-)

500.00 500.004 Probox-Nachrüstung

2136.3104.01 33'800.00 32'600.00Lehrmittel TTG

33'600.00 32'400.001 Lehrmittel (140x240.-)

200.00 200.002 TTG Verbrauchsmaterial LP

2136.3104.02 6'240.00 7'000.00Lehrmittel BG

4'920.00 200.001 BG Lehrmittel 7.+8.Kl 
(123x40.-)

920.00 6'400.002 BG Lehrmittel 9.Kl (23x40.-)

400.00 400.003 Drucktechniken

2136.3104.03 4'810.00 4'320.00Lehrmittel WAH

1'830.00 1'680.001 Lehrmittel 7.Kl (61x30.-)

1'860.00 1'560.002 Lehrmittel 8.Kl (62x30.-)

1'120.00 1'080.003 Lehrmittel 9.Kl (56x20.-)

2136.3104.04 20'550.00 20'400.00Lebensmittel WAH

915.00 2'240.001 Lebensm. 7.Kl (61x15.-)

17'360.00 14'560.002 Lebensm. 8.Kl (62x280.-)

840.00 2'160.003 Lebensm. 9.Kl (56x15.-)

1'440.00 1'440.004 Lebensm. 9.Kl Wf (6x240.-)

-5.0099 Rundung

2136.3104.05 3'160.00 3'040.00Lehrmittel Wahlfächer

840.00 800.001 Lizenzen Tastaturschreiben 
(42x20.-)

480.00 480.002 Lizenzen CC Adobe TTG

160.00 200.003 Chor und Musik

300.00 360.004 Italienisch (10x30.-)

Seite 52



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

900.00 1'200.005 Projekte und Recherchen 
(18x50.-)

480.006 Informatik Vorkurs 2.Kl 
(16x30.-)

2136.3106.00 200.00 200.00Schulapotheke SeReal

200.00 200.001 Schulapotheke

2136.3111.00 530.00Anschaffungen Hauswirtschaft

230.001 Chromstahlpfannen 2Stk

300.002 Allg. Kleinmaterial

2136.3113.00 1'000.00 600.00Anschaffungen Hardware

1'000.00 600.001 Kleinmaterial ICT

2136.3130.00 3'010.00 3'010.00Dienstleistungen Dritter

300.00 300.001 Jugenprojekt Lift Jahresgeb.

110.00 110.002 Lift-Zertifikate

1'100.00 1'100.003 IQUES Umfragetool

500.00 500.004 Telefon Schulleitung

500.00 500.005 Porto

450.00 450.0012 Abo AargauerZeitung

50.00 50.0013 Abo Fritz+Fränzi

2136.3132.00 2'000.00 2'000.00Honorare externe Berater, 
Gutachter, Fachexperten

1'000.00 1'000.001 Berater, Fachexperten

1'000.00 1'000.002 Übersetzer-Honorar

2136.3133.00 1'000.00Informatik Nutzungsaufwand

1'000.001 Datenhosting, Firewall

2136.3137.00 600.00Urheberrechtsgebühren

600.001 neu GemVerw

2136.3151.00 300.00 400.00Unterhalt Apparate, Maschinen, 
Geräte
1 Nähmaschinenservice

300.00 400.002 Unterh. Schere, Messer, TTG, 
WAH
3 Kopien, Drucker, Toner

2136.3158.00 5'060.00 8'260.00Unterhalt Software 

1'470.001 LehrerOffice Hosting (35x42.-)

500.002 LehrerOffice Zusatzmodul

400.004 Untis Stundenplaner

3'800.00 3'800.005 Unterhalt Office365

690.006 Creative Cloud

260.007 Zertifizierung f. ECDL

1'260.00 1'140.008 Klapp (210x6.-)

2136.3158.01 400.00Unterhalt Software 
Stundenplaner

400.001 Untis Stundenplaner

2136.3158.02 1'870.00Unterhalt Software Lehreroffice

1'470.001 LehrerOffice Hosting

400.002 LehrerOffice Zusatzmodul

2136.3162.00 60'000.00 8'500.00Leasing Geräte, Mobilien

17'000.00 8'500.001 Copy-Service Sereal (2 Stk)

43'000.00 8'000.002 Notebook Mietgeräte SuS

-8'000.0099 Verschiebung SeReal

2136.3170.00 28'440.00Schulveranstaltungen

250.001 Neujahrsapero

Seite 53



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2'430.002 Sportanlass (162x15.-)
3 Schneesporttag
4 Schulsport J+S

6'800.005 Projektwoche (162x42.-)
6 Schule trifft Wirtschaft

3'150.007 Examenessen (35x90.-)

1'000.008 Examenessen Unterhaltung

4'200.009 Zensurfeier inkl. Unterhaltung

500.0010 1. Schultag

400.0011 100 Tage SeReal neue LP

350.0012 Schülerrat

450.0013 School Dance Award Aarau

2'500.0014 Teamevent (25x100.-) / 
einmalig

700.0015 Projekt Lift.ch

360.0016 Geschenke P+R (24x15.-)

5'000.0017 Schulfest/Schuleinweihung 
SeReal

350.0018 Regionalsitzungen

2136.3170.01 3'000.00 3'000.00Spesen Schulleitung

3'000.00 3'000.001 Kompetenzsumme

2136.3170.02 200.00 200.00Spesen Schulverwaltung

200.00 200.001 Spesen SV

2136.3170.03 7'050.00 5'450.00Schulveranstaltungen Klassen

250.00 250.001 Übertrittselternabend 6.Kl-OS

300.00 400.002 Klassenelternabend (10x30.-)

500.00 500.003 Projektunterricht & Lernatelier, 
Ausstellung

2'000.00 1'600.004 Workshop Medien 1.Kl.

150.00 300.005 Prävention Sucht 2.Kl

3'200.00 2'400.006 Bewerbungstraining 3.Kl 
(4x800.-)

250.007 Übertrittselternabend 1.Kl

400.008 Medienelternabend 1.Kl

2136.3170.04 300.00Schulveranstaltung 1. Schultag

300.001 1. Schultag

2136.3170.05 9'670.00Schulveranstaltung Sport

2'670.001 Sportanlass (178x15.-)

6'400.002 Schneesporttag (alle 2-3J)

600.003 Schulsport J+S

2136.3170.06 7'480.00Schulveranstaltung 
Projektwoche

7'476.001 Projektwoche (178x42.-)

4.0099 Rundung

2136.3170.07 4'200.00Schulveranstaltung Zensurfeier

4'200.001 inkl. Unterhaltung

2136.3170.08 300.00Schulveranstaltung Schülerrat

300.001 Schülerrat

2136.3170.10 270.00Schulveranstaltung P+R

270.001 Geschenke (18x15.-)

2136.3170.11 700.00Schulveranstaltung Schule trifft 
Wirtschaft, LIFT-Zertifikatsfeier

300.001 Schule trifft Wirtschaft, 
LIFT-Zensurfeier

400.002 Geschenke WAP

Seite 54



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2136.3170.13 400.00Schulveranstaltung 100 Tage 
SeReal neue LP

400.001 100 Tage SeReal neue LP

2136.3170.14 2'250.00Schulveranstaltung Teamevent

2'250.001 Teamevent (25x90.-)

2136.3170.15 250.00Schulveranstaltung 
Neujahrsapero

250.001 Neujahrsapero

2136.3170.16 2'970.00Schulveranstaltung 
Examenessen

2'970.001 Examenessen (33x90.-)
2 Unterhaltung

2136.3171.00 16'000.00 12'100.00Schneesportlager

13'000.00 9'100.001 Schneesportlager (50x260.-)

1'500.00 1'500.002 Lagerleiter (5x300.-)

1'500.00 1'500.003 Begleitpersonen (5x300.-)

2136.3171.01 35'720.00 35'480.00Schulreisen, Lager, 
Exkursionen, Kulturbeitrag

13'520.00 11'920.001 Klassenlager inkl LP u. 
Begleitperson 2.Kl

9'960.00 9'690.002 Abschlussreise inkl. LP u. 
Begleitperson 3.Kl

5'895.00 5'580.003 Schulreisen inkl. LP u. 
Begleitperson 1.+3.Kl

5'940.00 5'460.004 Exkursionen inkl. LP u. 
Begleitperson (182x30.-)

2'230.005 Kulturbeitrag inkl. LP u. 
Begleitperson

400.00 600.006 Rekognoszieren Lager, 
Schulreisen

5.0099 Rundung

2136.3612.00 23'000.00 18'500.00Entschädigung an Gemeinden 
Rechnungsführung

23'000.00 18'500.001 Entschädigung

2136.3612.01 7'350.00 6'020.00Entschädigung an Gemeinden 
Bibliothek

7'350.00 6'020.001 Läsi-Huus SuS+LP (210x35.-)

2136.3612.02 70'075.00Entschädigung an Gemeinden 
SSA

70'075.001 SeReal
2 Lift

2136.3612.03 1'147'390.00 1'051'050.00Schulgeder an Gemeinden 
(Anlagekosten)

1'147'390.00 1'051'050.001 Anlagekosten

2136.3612.04 15'000.00Betriebskosten KSOS 2024 

15'000.001 KSOS

2136.3631.00 77'000.00 79'870.00Beiträge an Kanton 
Besoldungsanteil

56'000.00 54'370.001 BKS

21'000.00 25'500.002 Zusatzpensum SL 10%

2136.3910.00 39'250.00 36'300.00Interne Verrechnung 
Gemischte Verwendung

39'250.00 36'300.001 Gemischte Verwendung

2136.3910.01 66'625.00Interne Verrechnung SSA

66'625.001 SSA

Seite 55



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2136.4612.00 1'689'515.00 1'529'860.00Entschädigung von Gemeinden 
Schulgelder

177'845.00 156'550.001 Bettwil

681'535.00 515'680.002 Fahrwangen

306'285.00 313'100.003 Meisterschwanden

523'850.00 552'530.004 Sarmenstorf

-8'000.0099 Verschiebung SeReal

2136.4632.00 77'000.00 79'870.00Beiträge von Gemeinden 
Besoldungsanteil

8'110.00 8'130.001 Bettwil

31'060.00 26'780.002 Fahrwangen

13'960.00 16'260.003 Meisterschwanden

23'870.00 28'700.004 Sarmenstorf

2140 Musikschulen 106'700.00 106'700.00 119'726.75
Netto Aufwand 106'700.00 106'700.00 119'726.75

2140.3612.00 106'700.00 106'700.00 119'726.75Regionale Musikschule

106'700.00 106'700.001 KMS Seetal

2170 Schulliegenschaften 1'635'765.00 1'251'890.00 1'028'195.00 104'500.00 966'699.45 114'803.75
Netto Aufwand 383'875.00 923'695.00 851'895.70

2170.3010.00 166'300.00 178'500.00 285'635.10Löhne Abwarte

166'300.00 200'000.001 Löhne

-21'500.002 Pensenreduktion Ogul

2170.3010.09 -12'525.60Versicherungsleistungen 
Löhne (Aufwandminderung)

2170.3030.00 5'121.60Löhne temp. Arbeitskräfte

2170.3050.00 10'600.00 14'200.00 16'777.15AG-Beiträge an SVA

10'600.00 14'200.001 AHV/IV/EO/ALV

2170.3050.09 -179.90Erstattung AG-Beiträge an SVA 
(Aufwandsminderung)

2170.3052.00 11'900.00 14'200.00 21'468.20AG-Beiträge an PK

11'900.00 14'200.001 PK

2170.3053.00 2'700.00 3'200.00 5'481.25AG-Beiträge an UVG

2'700.00 3'200.001 UVG

2170.3054.00 2'400.00 2'900.00 3'748.10AG-Beiträge an FAK

2'400.00 2'900.001 FAK

2170.3055.00 1'500.00 1'800.00 2'326.95AG-Beiträge an KTG

1'500.00 1'800.001 KTG

2170.3061.00 29'400.00 23'900.00Übergangsrenten

29'400.00 23'900.001 Brem Remo (Jan-Dez)

2170.3090.00 1'500.00 1'500.00 320.00Aus- und Weiterbildung

1'500.00 1'500.001 Hauswarte
3 Ogul Semih Weiterb.

2170.3099.00 550.00 500.00 520.00Übriger Personalaufwand

550.00 500.001 Mitgliederbeiträge

2170.3101.00 20'000.00 17'000.00 19'429.05Betriebs-, Verbrauchsmaterial

20'000.00 17'000.001 Allg. Material

Seite 56



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.3111.00 2'550.00 5'794.35Anschaffung Maschinen, 
Geräte

2'000.007 Ersatz div. Geräte

550.009 Fahnen für GV

2170.3112.00 1'000.00 1'000.00 913.00Anschaffung Dienstkleider

1'000.00 1'000.001 Hauswarte

2170.3120.00 55'300.00 57'975.00 35'496.55Ver- und Entsorgung

40'000.00 43'875.001 Strom

7'500.00 7'500.002 Wasser/Abwasser

500.00 500.003 Grüngut

5'000.00 3'700.004 Container-Leerung Schulen

2'300.00 2'400.005 Container-Leerung MZH
6 Mulde Altpapier

2170.3130.00 21'375.00 9'200.00 8'331.35Dienstleistungen Dritter

5'400.00 5'400.001 Service Lifte Schindler u. 
Caraventa

2'500.00 2'500.002 Wasserenthärtungsanlagen

800.00 1'300.003 Swisscom Semih u. Marion
4 Elektrokontrollen
6 Feuerlöscher Servicekontrollen

2'825.007 Lift SeReal (Otis)
8 Wasserenthärt. SeReal ???
9 Feuerlöscher Service SeReal 
???

1'250.0012 Service Notlicht

2'700.0013 Brandschutztüren SeReal 
(Hunkeler+Hediger)

2'350.0014 Heizung SeReal (Koster)

2'875.0015 Lift Variel (Otis)

675.0016 Service Pumpen (Biral)

2170.3132.00 2'200.00 2'200.00 2'194.20Externe Berater, Fachexperten

2'200.00 2'200.001 Sicherheitsbeauftragter NSBIV
2 Begleitung neue Turnhalle

2170.3134.00 23'300.00 21'250.00 21'146.10Versicherungsprämien

12'500.00 11'750.001 AG Gebäudevers.

6'050.00 5'950.002 Helvetia Geschäftsvers.

3'750.00 3'550.003 Helvetia Sachvers.

1'000.004 Multifunktionsfahrzeug

2170.3143.00 6'531.00Unterhalt Tiefbauten

2170.3144.00 27'870.00 58'440.00 47'872.40Baulicher Unterhalt 
Schulliegenschaften

11'000.00 11'000.001 Laufender Unterhalt

500.00 5'500.002 Spülen Hausleitung

1'620.00 1'620.005 Wartung Dächer (F.Widmer)

4'000.00 7'000.006 Rasenunterhalt Sportplatz
13 Malerarbeiten KiGa
15 Ersatz Leuchtmittel MZH 
(LED) - IR
16 Ersatz Leutmittel Turnhalle 
(LED) - IR
17 Ersatz Spielgeräte KiGa - IR
18 Ersatz Fallschutz KiGa - IR
19 Malerarbeiten MZH Eingang
20 Einbau Dyson Handtrockner 
Primarschule

4'800.0021 Ersatz Föhnanlage MZH
22 Ersatz Plättli Schuhputzanlage 
MZH

4'500.0023 Ersatz mobile Garderoben 
MZH

Seite 57



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6'520.0024 Ausbau Pausengong 
(Mobatime)

6'800.0025 Lautsprecher RoterPlatz/MZH

10'700.0026 Videoüberwachung

3'900.0027 Lüftungsreinigung PS (alle 5 J)

3'050.0028 Lüftungsreinigung MZH (alle 5 
J)
29 Beleuchtung Unterführung 
(Ersatz)
31 Torersatz Geräteraum
32 Notausgang MZH (Anpassung 
Terrain)
33 Fluchttüre MZH
34 Rauchwärmeabzug ???
35 Notbeleuchtung ???

1'800.0036 Plattenbelag TH

2'000.0038 Ersatz Kontrollschacht
39 LED-Beleuchtung TH
40 LED-Beleuchtung MZH
41 LED-Beleuchtung DoppelKiGa
42 LED-Beleuchtung KiGa alt
43 Stromverteiler roter Platz

2170.3144.02 240'500.00 140'700.00 6'643.00Externe Reinigung 
Schulliegenschaften

41'100.00 41'400.001 Grundreinigung

18'700.00 17'000.002 Fensterreinigung

12'000.003 Storenreinigung

180'700.00 161'000.004 Externe Reinigung

25'000.0098 Verschiebung SeReal

-115'700.0099 Verschiebung SeReal

2170.3151.00 5'000.00 4'400.00 16'733.10Unterhalt Apparate, Maschinen, 
Geräte, Werkzeuge

2'000.00 2'000.001 Ersatz Werkzeuge etc.

3'000.00 1'500.002 Service Fahrzeuge/Geräte

900.004 Entkalken KiGa/MZH

2170.3170.00 194.10Reisekosten und Spesen

2170.3300.30 24'300.00 9'300.00 9'301.15Planmässige Abschreibungen 
Tiefbauten

24'300.00 9'300.001 ANBU

2170.3300.40 904'100.00 412'800.00 412'855.90Planmässige Abschreibungen 
Hochbauten

904'100.00 412'800.001 ANBU

2170.3300.60 9'800.00Planmässige Abschreibungen 
Mobilien

9'800.001 ANBU

2170.3612.00 74'000.00 50'000.00 44'192.00Entschädigung 
Holzschnitzelheizung

74'000.00 60'000.001 Schulliegenschaften

-10'000.0099 Verschiebung SeReal

2170.3900.00 179.00Interne Verrechnung 
Materialbezüge

2170.3910.00 170.00 680.00 200.35Intene Verrechnung 
Gemeindewerk

170.00 680.001 FiV

2170.4260.00 1'153.75Rückerstattungen Dritter

2170.4472.00 2'000.00 2'000.00 11'150.00Benützungsgebühren 
Schulanlage

Seite 58



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1 Privatschule Sonnenweg
2 Stiftung Gärtnerhaus

1'000.00 1'000.003 Schützi-Open Air

1'000.00 1'000.004 Diverse Anlässe

2170.4612.00 1'147'390.00Anlagebetriebskosten von 
Gemeinden

1'147'390.001 179 SuS à 6'410.-

2170.4920.00 39'000.00 39'000.00 39'000.00Anteil Kultur

39'000.00 39'000.001 Abgeltung (3290.3920.00)

2170.4920.01 63'500.00 63'500.00 63'500.00Anteil Sport

63'500.00 63'500.001 Abgeltung (3410.3920.00)

2180 Tagesbetreuung 130'050.00 84'300.00 150'390.00 115'400.00 120'816.10 92'974.00
Netto Aufwand 45'750.00 34'990.00 27'842.10

2180.3010.11 6'100.00 5'500.00 5'781.00Löhne Frühbetreuung

6'100.00 5'500.001 Löhne

2180.3010.13 20'150.00 29'400.00 26'553.15Löhne Mittagstisch

20'150.00 29'400.001 Löhne

2180.3010.14 27'150.00 24'500.00 23'044.95Löhne Nachmittagsbetreuung

27'150.00 24'500.001 Löhne

2180.3010.15 8'150.00 9'200.00 9'640.30Löhne Aufgabenstunde

8'150.00 9'200.001 Löhne

2180.3010.19 12'000.00 11'500.00 11'750.40Löhne Leitung Tagesbetreuung

12'000.00 11'500.001 Lohn Leitung

2180.3050.00 4'700.00 4'400.00 4'499.95AG-Beiträge an SVA

4'700.00 4'400.001 AHV/IV/EO/ALV

2180.3052.00 4'300.00 2'100.00 2'106.00AG-Beiträge an PK

4'300.00 2'100.001 PK

2180.3053.00 1'200.00 1'100.00 886.65AG-Beiträge an UVG

1'200.00 1'100.001 UVG

2180.3054.00 1'100.00 1'000.00 1'005.35AG-Beiträge an FAK

1'100.00 1'000.001 FAK

2180.3055.00 700.00 600.00 569.35AG-Beiträge an KTG

700.00 600.001 KTG

2180.3090.00 500.00 500.00 140.00Aus- und Weiterbildung

500.00 500.003 Kurse

2180.3101.11 50.00Material Frühbetreuung

50.001 Material

2180.3101.13 150.00 150.00 606.55Material Mittagstisch

150.00 150.001 Material

2180.3101.14 750.00 800.00 581.10Material Nachmittagsbetreuung

750.00 800.001 Material

2180.3101.15 50.00 50.00Material Aufgabenstunde

50.00 50.001 Material

2180.3102.00 200.00 200.00 210.00Drucksachen, Publikationen

200.00 200.001 Prospekte,Flyer

Seite 59



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2180.3105.11 500.00 500.00 382.35Essen Frühstück

500.00 500.001 Essen

2180.3105.13 33'600.00 44'150.00 30'647.65Essen Mittagstisch

33'600.00 44'150.001 Essen

2180.3105.14 1'000.00 2'000.00 475.90Essen Betreuung (Zvieri)

1'000.00 2'000.001 Essen

2180.3110.00 200.00Anschaffungen Büromögel, 
-Geräte

2180.3111.00 700.00 400.00Anschaffung Mobilien, Geräte

400.00 400.001 Diverses

300.002 Bain-Marie (2 Stk)

2180.3113.00 2'000.00Anschaffung Hardware

2'000.001 Laptop

2180.3118.00 3'000.00Anschaffung Software

3'000.001 Leoba (Ablösung KiPro)

2180.3130.00 800.00 800.00 673.50Dienstleistungen Dritter

420.00 420.001 Swisscom 12x35.-

150.00 150.002 Dachverband

240.00 240.003 Fonds Social

-10.00 -10.0099 Rundung

2180.3158.00 3'600.00 3'600.00 877.75Unterhalt Software

3'600.00 3'600.001 Jährl. Lizenz Leoba

2180.3170.00 600.00 600.00 184.20Spesen, Anlässe Tagesstruktur

100.00 100.001 Spesen

500.00 500.002 Team-Event (Essen)
3 Einweihung SeReal

2180.3637.00 2'000.00 2'340.00Beitrag an Private f. 
Mittagstisch Seengen

2'000.00 2'340.001 Beitrag

2180.4260.11 3'500.00 3'650.00 4'739.00Elternbeiträge Frühbetreuung

3'500.00 3'650.001 Elternbeiträge

2180.4260.13 52'550.00 65'950.00 51'277.00Elternbeiträge Mittagstisch

52'550.00 65'950.001 Elternbeiträge

2180.4260.14 16'250.00 32'200.00 24'446.00Elternbeiträge 
Nachmittagsbetreuung

16'250.00 32'200.001 Elternbeiträge

2180.4260.15 12'000.00 13'600.00 12'512.00Elternbeiträge Aufgabenstunde

12'000.00 13'600.001 Elternbeiträge

2190 Schulleitung und 
Schulverwaltung

161'725.00 158'320.00 183'431.63

Netto Aufwand 161'725.00 158'320.00 183'431.63

2190.3010.00 55'300.00 54'700.00 59'590.55Löhne Schulsekretariat

55'300.00 54'700.001 Löhne

2190.3050.00 3'500.00 3'500.00 3'867.50AG-Beiträge an SVA

3'500.00 3'500.001 AHV/IV/EO/ALV

2190.3052.00 4'700.00 4'500.00 4'487.40AG-Beiträge an PK

Seite 60



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4'700.00 4'500.001 PK

2190.3053.00 900.00 900.00 809.20AG-Beiträge an UVG

900.00 900.001 UVG

2190.3054.00 800.00 800.00 863.80AG-Beiträge an FAK

800.00 800.001 FAK

2190.3055.00 500.00 500.00 536.35AG-Beiträge an KTG

500.00 500.001 KTG

2190.3090.00 1'000.00 1'000.00 50.00Aus- und Weiterbildung 
Schulleitung

1'000.00 1'000.001 Schulleitung

2190.3099.01 320.00 270.00Übriger Personalaufwand, 
Geschenke von Schulgremium

200.001 Geschenke f. LP v. SG

120.002 Verbandsbeitrag Sekretariat

2190.3100.00 1'596.03Büromaterial

2190.3103.00 500.00 500.00 227.50Fachliteratur, Zeitschriften

500.00 500.001 Abo Schulleitung

2190.3130.00 450.00 450.00 1'028.40Dienstleistungen Dritter

450.00 450.001 Dienstleistungen

2190.3130.01 18'271.30Dienstleistungen Dritter 
Informatik 2024 Schule

2190.3158.00 150.00 135.70Unterhalt Software

150.001 Unterhalt Software

2190.3170.01 3'000.00 3'000.00 1'136.25Reisekosten und Spesen 
Schulleitung

3'000.00 3'000.001 Kompetenzsumme

2190.3631.00 90'925.00 88'150.00 90'561.65Besoldungsanteil an Kanton

59'725.00 58'000.001 BKS

31'200.00 30'150.002 SL Zusatz 15%

2191 Volksschule Sonstiges 23'590.00 30'000.00 27'810.30
Netto Aufwand 23'590.00 30'000.00 27'810.30

2191.3134.00 904.05Schülerunfallversicherung

2191.3170.00 12'750.00 19'160.00 17'885.00Transportkosten 

9'950.00 12'060.001 Bez. Seengen (33 SuS à 
301.50)

2'800.00 5'600.003 Transp. Seon Hallenbad

1'500.0099 Verschiebung SeReal

2191.3170.01 4'000.00 4'000.00 3'510.50Anlässe (Examenessen etc.)

3'700.00 3'700.001 Examenessen (50 Pers)

300.00 300.002 Neujahrsapero Schule

2191.3171.00 6'840.00 6'840.00 5'510.75Beitrag an Skilager

6'840.00 6'840.001 38 SuS à 180.-

2192 Jugendfest 500.00 16'000.00 5'310.99
Netto Aufwand 500.00 16'000.00 5'310.99

2192.3000.00 500.00Sitzungsgeld Jugendfest 2027

500.001 Gründung OK, Sitzungsgeld

Seite 61



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2192.3170.00 16'000.00 5'310.99Gemeindebeitrag Jugendfest

16'000.001 Einweihungsfest SeReal

2193 Gemischte Verwendung Regos 78'750.00 78'750.00 76'100.00 76'100.00

2193.3010.00 8'500.00Löhne 

8'500.001 Zivi (5 Monate)
2 Zivi

2193.3050.00 500.00AG-Beiträge an SVA

500.001 AHV/IV/EO/ALV

2193.3053.00 100.00AG-Beiträge an UVG

100.001 UVG

2193.3054.00 100.00AG-Beiträge an FAK

100.001 FAK

2193.3055.00 100.00AG-Beiträge an KTG

100.001 KTG

2193.3100.00 4'000.00 1'200.00Büromaterial

2'000.00 1'200.001 Büromaterial

2'000.002 Kopien Drucker

2193.3101.00 300.00 300.00Betriebs-  und 
Verbrauchsmaterial

300.00 300.001 Raumdekoration

2193.3102.00 800.00Drucksachen, Publikationen

800.001 Jahresabo Epalero 
Stellenplattform

2193.3104.00 4'000.00 4'500.00Lehrmittel Schulsport

2'000.00 2'000.001 Ersatz def. Kleinmaterial

2'000.00 2'500.002 Ersatz def. Spielmaterial

2193.3130.00 13'350.00 12'000.00Dienstleistungen Dritter

7'000.00 7'000.001 Revision/Unterhalt Turngeräte

5'000.00 5'000.002 Telefongebühren

700.003 Briefmarken

298.004 Ersatz 2 Telefone

340.005 Telefonkonfiguration

12.0099 Rundung

2193.3134.00 1'300.00 500.00Sachversicherungen

1'300.00 500.001 Schülerversicherung

2193.3137.00 1'350.00Urheberrechtsgebühren

1'350.001 BKS (366 SuS à 3.65)

2193.3151.00 2'150.00Unterhalt Mobilien

1'440.001 Service Näh-/Stickmasch. 
(9x160.-)

300.002 Scheren schleiffen (20x15.-)

400.003 Defektes Material ersetzen

10.0099 Rundung

2193.3158.00 41'500.00 40'300.00Unterhalt Software

1 Cloud-Lösung IT (einmalig) - 
neu IR

36'000.00 40'000.002 Cloud-Lösung IT (jährl.)

300.00 300.003 Unterhalt Website

5'200.004 Stundenpaket Weber

Seite 62



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2193.3162.00 8'000.00 8'000.00Leasing Kopierer

8'000.00 8'000.001 Multifunktionsgerät Sekretariat

2193.3170.00 2'000.00Reisekosten und Spesen

2'000.001 Tagung Primar/SeReal vor 
Schulbeginn

2193.4910.00 39'500.00 39'800.00Interne Verrechnung 
Gemischte Verwendung 
Primarschule

39'500.00 39'800.001 Gemischte Verwendung

2193.4910.02 39'250.00 36'300.00Interne Verrechnung Gemische 
Verwendung SeReal

39'250.00 36'300.001 Gemischte Verwendung

2194 Regionaler Schulsozialdienst 133'250.00 133'250.00 140'150.00 140'150.00 85'494.75 85'494.75

2194.3010.00 110'600.00 115'100.00 71'070.70Löhne des 
Verwaltungspersonals

110'600.00 115'100.001 Löhne SSA

2194.3050.00 7'100.00 7'400.00 4'612.45AG-Beiträge an SVA

7'100.00 7'400.001 AHV/IV/EO/ALV

2194.3052.00 5'500.00 9'500.00 4'972.05AG-Beiträge an PK

5'500.00 9'500.001 PK

2194.3053.00 1'800.00 1'800.00 965.20AG-Beiträge an UVG

1'800.00 1'800.001 UVG

2194.3054.00 1'600.00 1'700.00 1'030.55AG-Beiträge an FAK

1'600.00 1'700.001 FAK

2194.3055.00 1'000.00 1'000.00 639.60AG-Beiträge an KTG

1'000.00 1'000.001 KTG

2194.3090.00 1'400.00 1'000.00 90.00Aus- und Weiterbildung

1'400.00 1'000.001 Weiterbildung SSA

2194.3091.00 868.50Personalwerbung

2194.3099.00 300.00 150.00Übriger Personalaufwand

300.00 150.001 Beitrag Verband

2194.3100.00 200.00 200.00Büromaterial

200.00 200.001 Büromaterial

2194.3101.00 500.00 500.00 75.50Betriebs-, Verbrauchsmaterial

500.00 500.001 Verbrauchsmaterial

2194.3102.00 200.00 100.00 210.00Drucksachen, Publikationen

200.00 100.001 Drucksachen

2194.3103.00 200.00 200.00Fachliteratur, Zeitschriften

200.00 200.001 Fachliteratur

2194.3130.00 1'550.00 550.00 368.00Dienstleistungen Dritter

550.00 550.001 Natel (2x23/Monat)

1'000.002 Supervision (Ext.Dienstl.)

2194.3133.00 800.00 400.00 407.10Informatik, Nutzungsaufwand

800.00 400.001 Nutzungsgeb. seetal ssa-app

2194.3170.00 500.00 550.00 185.10Reisekosten und Spesen

Seite 63



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

500.00 300.001 Reisekosten/Spesen

250.002 Material/Auslagen

2194.4612.00 140'150.00 85'494.75Entschädigungen von 
Gemeinden
2 Lift 10%

70'075.003 Fahrwangen 50%

70'075.004 SeReal 50%

2194.4910.00 66'625.00Interne Verrechnung SSA 
Primarschule

66'625.001 SSA

2194.4910.01 66'625.00Interne Verrechnung SeReal

66'625.001 SSA

2200 Sonderschulen 88'000.00 7'400.00 103'600.00 11'000.00 78'205.95 10'421.00
Netto Aufwand 80'600.00 92'600.00 67'784.95

2200.3181.00 1'124.95Forderungsverluste

2200.3612.00 28'000.00 28'600.00 28'070.00Schulgelder an HPS

25'600.00 25'600.001 Schulgeld (3 SuS)

2'400.00 3'000.002 Mahlzeiten

2200.3614.00 60'000.00 75'000.00 49'011.00Schulgelder an Sonderschulen

60'000.00 75'000.001 Schulgelder

2200.4260.00 2'400.00 3'000.00 1'666.00Elternbeiträge 

2'400.00 3'000.001 HPS

2200.4260.01 5'000.00 8'000.00 8'755.00Elternbeiträge an 
Sonderschulung

5'000.00 8'000.001 Elternbeiträge

2300 Berufliche Grundbildung 235'000.00 230'000.00 235'744.00 2'410.50
Netto Aufwand 235'000.00 230'000.00 233'333.50

2300.3631.00 130'000.00 125'000.00 130'494.00Schulgelder an kant. Schulen

130'000.00 125'000.001 Schulgelder

2300.3634.00 105'000.00 105'000.00 105'250.00Schulgelder an Berufsschulen

105'000.00 105'000.001 Schulgelder

2300.4260.00 2'410.50Rückerstattungen Dritter

Seite 64



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3 KULTUR, SPORT UND 
FREIZEIT

238'230.00 41'320.00 272'340.00 36'220.00 220'832.10 34'033.00

Netto Aufwand 196'910.00 236'120.00 186'799.10

3211 Gemeindebibliothek Läsi-Huus 109'790.00 28'820.00 137'200.00 24'020.00 92'775.00 20'689.00
Netto Aufwand 80'970.00 113'180.00 72'086.00

3211.3000.00 400.00 400.00 320.00Sitzungs- und Taggelder

100.00 100.001 Präsidium

100.00 100.002 Protokoll

60.00 60.003 Läsi-Huus Team

120.00 120.004 Lehrpersonen 2 Stk

20.00 20.0099 Rundung

3211.3010.00 68'190.00 65'300.00 63'650.70Löhne Läsi-Huus

59'090.00 53'550.001 1900 Std à 31.10

1'000.00 1'000.002 Leitungspauschale

800.00 800.003 Unterst. Geschichtenstd.

800.00 800.004 Unsterst. Buchstart

1'500.00 1'500.005 Unsterst. Lesetandem

5'000.00 7'650.006 Erhöhung Löhne

3211.3050.00 4'600.00 4'200.00 4'145.80AG-Beiträge an SVA

4'600.00 4'200.001 AHV/IV/EO/ALV

3211.3053.00 1'100.00 1'000.00 319.10AG-Beiträge an UVG

1'100.00 1'000.001 UVG

3211.3054.00 1'000.00 900.00 926.20AG-Beiträge an FAK

1'000.00 900.001 FAK

3211.3055.00 600.00 600.00 574.60AG-Beiträge an KTG

600.00 600.001 KTG

3211.3090.00 1'300.00 2'000.00 680.00Aus- und Weiterbildung

400.00 400.001 Bibliothekstag 5x80.-

900.00 900.002 Weiterbildung Team

700.003 Zertifikatskurs Steger S.

3211.3099.00 1'300.00 300.00 284.40Übriger Personalaufwand

300.00 300.001 Teamessen

1'000.002 20 Jahre Jubiläum

3211.3100.00 700.00 700.00 480.49Büromaterial

700.00 700.001 Büromaterial inkl. Toner

3211.3101.00 1'300.00 2'000.00 922.60Betriebs- und 
Verbrauchsmaterial

1'300.00 1'400.001 Allgemein

500.003 Einrichtung neue Bilbliothek

100.004 Material Lesetandem

3211.3102.00 200.00 200.00 130.60Drucksachen, Publikationen

25.00 25.001 Abo "querlesen"

25.00 25.002 Flyer Leseförderung

40.00 40.003 Dossier Lesementorinnen

45.00 45.004 Mat. Erzähnacht, Bookstar

65.00 65.005 Flyer BiblioWeekend

3211.3103.00 12'000.00 12'000.00 10'681.11Bücher und Medien

12'000.00 12'000.001 Bücher, Medien

3211.3103.01 1'000.00 1'000.00 850.50e-Books (Medien elektronisch)

1'000.00 1'000.001 ebookplus

Seite 65



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3211.3110.00 800.00 33'000.00Anschaffung Büromobiliar

500.001 Div. neue Biblio

6'000.002 Medienrückgabekästen

500.003 Medientröge 3Stk

20'000.004 Büchergestelle 3Stk

6'000.005 Holzsitzstufen (Auffrischung)

800.006 Bücherwagen Selbstbed.

3211.3113.00 2'400.00Anschaffung Hardware

2'400.001 2 PC à 1'200.-
2 Drucker

3211.3130.00 800.00 700.00 1'083.10Telefon, Porti

300.00 350.001 Telefon 

500.00 350.002 Porti, Postgebühren

3211.3130.01 500.00 500.00 565.00Dienstleistungen Dritter, 
Beiträge

50.00 50.001 ProLitteris

345.00 345.002 Pibliosuisse

100.00 100.003 SIKJM

5.00 5.0099 Rundung

3211.3130.02 1'000.00 800.00 910.00Gratisbeiträge

1'000.00 800.001 Team, Mentorinnen, Buchstart

3211.3133.00 8'000.00 4'800.00 4'071.70Informatik-Nutzungsaufwand 

2'200.00 2'200.001 BiThek Lizenz u. Hosting

120.00 120.002 Hosting Web, Domain

1'730.00 1'600.003 Betriebskosten DivBib

300.00 300.004 Supportkosten

500.00 500.005 Bithek Filemaker-Lizenz

350.006 Office365

2'820.007 Einf. Smart Library App
8 Smart Library App jährl

-20.00 80.0099 Rundung

3211.3170.00 5'000.00 4'400.00 2'179.10Spesen, Auslagen Anlässe 

200.00 200.001 Literaturschiff

150.00 150.002 Mr/Ms Word

350.00 350.003 Lesezirkel

1'000.00 1'000.004 Weitere Anlässe und Spesen

300.00 900.005 Spesen Lesetandem

2'500.00 300.006 Jubiläum Künstler

500.00 1'500.007 Jubiläum Apero, sonstiges

3211.4240.00 6'900.00 6'800.00 6'975.00Einnahmen Mitgliederbeiträge

6'900.00 6'800.001 Jahres- und Gratisbeiträge

3211.4240.02 400.00 400.00 425.00Mahngebühren

400.00 400.001 Mahngebühren

3211.4260.00 300.00 192.00Einnahmen aus Anlässen

300.001 Kollekte Jubiläum

3211.4260.01 1'200.00 646.25Rückerstattung Dritter

500.001 Rückerst. Bücher

700.002 Sponsoring Jubiläum

3211.4611.00 3'500.00 3'500.00 3'840.75Entschädigung vom Kanton

800.00 800.001 Buchstart-Geld

800.00 800.002 Unterst. Geschichtenstd.

1'500.00 1'500.003 Unterst. Lesetandem

400.00 400.004 Material Lesetandem

Seite 66



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3211.4612.01 7'350.00 4'150.00Entschädigung von SeReal

7'350.00 6'650.001 SeReal SuS+LP (210x35.-)

-2'500.0099 Verschiebung SeReal

3211.4920.00 9'170.00 9'170.00 8'610.00Interne Verrechnung 
Benützungskosten

8'610.00 8'610.001 246 SuS à 35.-

560.00 560.002 16 LP à 35.-

3290 Kultur, übriges 55'100.00 11'000.00 62'450.00 11'200.00 55'055.10 11'840.00
Netto Aufwand 44'100.00 51'250.00 43'215.10

3290.3000.00 1'000.00 1'530.00 770.00Sitzungsgeld Redaktionsteam 
Fazit

1'000.00 1'530.001 Sitzungsgeld

3290.3010.00 1'300.00 2'200.00 1'248.05Löhne Betriebspersonal

1'300.00 2'200.001 Löhne

3290.3050.00 100.00 100.00 83.55AG-Beiträge an SVA

100.00 100.001 AHV/IV/EO/ALV

3290.3052.00 100.00 200.00 67.80AG-Beiträge an PK

100.00 200.001 PK

3290.3053.00 20.00 30.00 35.20AG-Beiträge an UVG

20.00 30.001 UVG

3290.3054.00 20.00 30.00 18.65AG-Beiträge an FAK

20.00 30.001 FAK

3290.3055.00 10.00 20.00 10.70AG-Beiträge an KTG

10.00 20.001 KTG

3290.3102.00 9'400.00 9'400.00 9'207.60Fahrwangerzeitung FAZIT

9'400.00 9'400.001 Kromer Druck (3 Ausg.)

3290.3130.00 550.00 4'400.00Dienstleistungen Dritter

3'875.001 Erstellung Geschichten- und 
Sagenweg

550.00 525.002 Jährl. Geschichtenweg

3290.3170.00 1'000.00 1'000.00Bundesfeier

1'000.001 Beitrag
2 Familienclub (gerade Jahre)

3290.3170.01 1'200.00 1'200.00 1'171.25Neujahrsapero

1'200.00 1'200.001 Apero

3290.3636.00 1'700.00 2'400.00 1'700.00Beitrag an 
Meitlisonntagsvereinigung

1'700.00 2'400.001 2025 k.Umzugsjahr

3290.3636.01 300.00 300.00 300.00Hol-/Bringtag

300.00 300.001 Beitrag

3290.3636.02 200.00 200.00 200.00Beitrag an Familienclub

200.00 200.001 PA 15.05.2023

3290.3910.00 200.00 440.00 242.30Interne Verrechnung 
Gemeindewerk

200.00 440.001 FiV

3290.3920.00 39'000.00 39'000.00 39'000.00Benützung Schulanlagen

39'000.00 39'000.001 Abgeltung (2170.4920.00)

Seite 67



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3290.4260.00 11'000.00 11'200.00 11'840.00Einnahmen Fazit

11'000.00 11'200.001 Inserate

3410 Sport 72'800.00 1'500.00 72'150.00 1'000.00 72'462.00 1'504.00
Netto Aufwand 71'300.00 71'150.00 70'958.00

3410.3632.00 7'800.00 7'650.00 7'458.00Beitrag an Hallenbad Seon

7'800.00 7'650.001 2'600 Einw à 3.-

3410.3632.01 1'500.00 1'000.00 1'504.00Bezug 12er-Abos Hallenbad 
Seon

1'500.00 1'000.001 Einkauf Abo

3410.3920.00 63'500.00 63'500.00 63'500.00Benützung Schulanlage

63'500.00 63'500.001 Abgeltung (2170.4920.01)

3410.4260.00 1'500.00 1'000.00 1'504.00Einnahmen 12er-Abos 
Hallenbad Seon

1'500.00 1'000.001 Verkauf Abo

3420 Freizeit 540.00 540.00 540.00
Netto Aufwand 540.00 540.00 540.00

3420.3130.00 40.00 40.00 40.00Dienstleistungen Dritter

40.00 40.001 Beitrag Aarg. Wanderwege

3420.3636.01 500.00 500.00 500.00Beitrag an Ferienpass Oberes 
Seetal

500.00 500.001 Beitrag

Seite 68



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4 GESUNDHEIT 514'170.00 365'210.00 528'139.95 3'193.75
Netto Aufwand 514'170.00 365'210.00 524'946.20

4120 Kranken-, Alters- und 
Pflegeheime

276'000.00 201'000.00 311'928.30

Netto Aufwand 276'000.00 201'000.00 311'928.30

4120.3611.00 1'000.00 1'000.00 909.95Kantonale Clearingstelle

350.00 400.001 IT-Kosten

650.00 600.002 Betriebskosten

4120.3631.00 275'000.00 200'000.00 311'018.35Pflegefinanzierung

275'000.00 200'000.001 Restkosten

4210 Ambulante Krankenpflege 218'350.00 141'100.00 199'755.10 1'993.75
Netto Aufwand 218'350.00 141'100.00 197'761.35

4210.3130.00 212'750.00 135'000.00 171'909.15Beitrag Spitex

212'750.00 135'000.001 Schätzung FiV

4210.3130.01 500.00 500.00 388.65Kinderspitex

500.00 500.001 Kinderspitex

4210.3130.02 500.00 1'000.00Ambulante Onkologie u. 
Palliative Care

500.00 1'000.001 Spitex

4210.3130.03 4'000.00 4'000.00 5'285.85Pro Senectute Hilfe zu Hause

4'000.00 4'000.001 Pro Senectute

4210.3611.00 500.00 500.00 239.80Restkosten Krankenpflege KLV

500.00 500.001 Lungenliga

4210.3612.00 21'831.65Mütter-, Väterberatung

4210.3636.00 100.00 100.00 100.00Samariterverein 
Meisterschwanden-Fahrwange
n

100.00 100.001 Beitrag

4210.4612.00 1'993.75Entschädigung von 
Gemeinden, 
Gemeindeverbände

4330 Schulgesundheitsdienst 12'570.00 14'160.00 10'634.85
Netto Aufwand 12'570.00 14'160.00 10'634.85

4330.3010.00 2'500.00 2'500.00 1'800.25Löhne Schulzahnpflege

2'500.00 2'500.001 Löhne

4330.3050.00 200.00 200.00AG-Beiträge an SVA

200.00 200.001 AHV/IV/EO/ALV

4330.3053.00 50.00 40.00AG-Beiträge an UVG

50.00 40.001 UVG

4330.3054.00 50.00 40.00AG-Beiträge an FAK

50.00 40.001 FAK

4330.3055.00 20.00 20.00AG-Beiträge an KTG

20.00 20.001 KTG

4330.3101.00 500.00 600.00 376.30Verbrauchsmaterial 
Schulzahnpflege

500.00 600.001 Div. Material

Seite 69



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4330.3101.01 200.00 200.00 554.10Verbrauchsmaterial 
Schulapotheke

200.00 200.001 Div. Material

4330.3136.00 7'500.00 9'000.00 7'029.20Kontrolluntersuche Zahnärzte

7'500.00 9'000.001 Kontrolluntersuchungen

4330.3136.01 1'550.00 1'560.00 875.00Schularzttätigkeit, Impfungen

1'550.00 1'560.001 Austrittsuntersuchungen

4340 Lebensmittelkontrolle 700.00 700.00 700.00
Netto Aufwand 700.00 700.00 700.00

4340.3130.00 700.00 700.00 700.00Pilzkontrolle

700.00 700.001 Amtl. Kontrollen

4900 Gesundheitswesen, übriges 6'550.00 8'250.00 5'121.70 1'200.00
Netto Aufwand 6'550.00 8'250.00 3'921.70

4900.3612.00 6'550.00 8'250.00 5'121.70Gemeindebeitrag First 
Responder

6'550.00 8'250.001 Gemeindebeitrag

4900.4260.00 1'200.00Rückerstattung Dritter

Seite 70



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5 SOZIALE SICHERHEIT 1'733'695.00 430'250.00 1'662'750.00 410'300.00 1'692'229.50 568'991.32
Netto Aufwand 1'303'445.00 1'252'450.00 1'123'238.18

5310 Alters- und 
Hinterlassenenversicherung 
AHV

8'100.00 250.00 8'000.00 500.00 7'875.00 2.70

Netto Aufwand 7'850.00 7'500.00 7'872.30

5310.3010.00 6'900.00 6'800.00 6'679.75Löhne Verwaltungspersonal

6'900.00 6'800.001 Löhne

5310.3050.00 400.00 400.00 434.00AG-Beiträge an SVA

400.00 400.001 AHV/IV/EO/ALV

5310.3052.00 500.00 500.00 513.60AG-Beiträge an PK

500.00 500.001 PK

5310.3053.00 100.00 100.00 90.40AG-Beiträge an UVG

100.00 100.001 UVG

5310.3054.00 100.00 100.00 96.75AG-Beiträge an FAK

100.00 100.001 FAK

5310.3055.00 100.00 100.00 60.50AG-Beiträge an KTG

100.00 100.001 KTG

5310.4611.00 250.00 500.00 2.70Entschädigung vom Kanton

250.00 500.001 SVA Zweigstelle

5350 Leistungen an das Alter 800.00 800.00 800.00
Netto Aufwand 800.00 800.00 800.00

5350.3171.00 800.00 800.00 800.00Altersausflug

800.00 800.001 Gemeindebeitrag

5430 Alimentenbevorschussung und 
-inkasso

110'000.00 20'000.00 110'000.00 30'000.00 88'507.70 35'905.50

Netto Aufwand 90'000.00 80'000.00 52'602.20

5430.3130.00 20'000.00 20'000.00 15'624.10Dienstleistungen Dritter

20'000.00 20'000.001 Alimenteninkasso Aarau

5430.3637.00 90'000.00 90'000.00 72'883.60Alimentenbevorschussung

90'000.00 65'000.001 Alimenten inkl. 
Betreuungsunterh.

25'000.002 Betreuungsunterhalt (neu)

5430.4260.00 20'000.00 30'000.00 35'905.50Rückerstattung Alimente

20'000.00 30'000.001 Rückerstattungen

5440 Jugendschutz 59'900.00 57'100.00 38'786.50
Netto Aufwand 59'900.00 57'100.00 38'786.50

5440.3130.00 94.60Dienstleistungen Dritter

5440.3632.00 59'900.00 57'100.00 38'691.90Jugendarbeit oberes Seetal

59'900.00 57'100.001 VJF (Anteil)

5450 Leistungen an Familien 33'545.00 40'575.00 93'825.50
Netto Aufwand 33'545.00 40'575.00 93'825.50

5450.3103.00 220.00 275.00 162.00Drucksachen, Publikationen

220.00 275.001 Elternbriefe (4x55.-)

5450.3130.00 325.00 300.00 294.00Begleitete Besuchstage

Seite 71



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

325.00 300.001 2'600 Einw à 0.12

5450.3612.00 54'049.90Jugend-, Ehe-, 
Familienberatung

5450.3637.01 33'000.00 40'000.00 39'319.60Beiträge an Private gem. KiBeG

33'000.00 40'000.001 PA 10.06.2024

5590 Arbeitslosigkeit 48'700.00 48'500.00 48'465.00
Netto Aufwand 48'700.00 48'500.00 48'465.00

5590.3130.00 48'700.00 48'500.00 48'465.00Dienstl. Arbeitsintegration

48'700.00 48'500.001 Hartmann Jobcoaching

5720 Gesetzliche wirtschaftliche 
Hilfe

405'400.00 175'000.00 305'750.00 115'000.00 313'313.45 246'995.05

Netto Aufwand 230'400.00 190'750.00 66'318.40

5720.3132.00 400.00 750.00 120.00Honorar externe Beratung

400.00 750.001 Prüfung zahnärztl. Fälle

5720.3631.01 5'000.00 5'000.00 3'953.00Beiträge an Kanton, Pooling 
kostenintensive Fälle

5'000.00 5'000.001 Schätzung

5720.3637.00 400'000.00 300'000.00 309'240.45Materielle Hilfe

400'000.00 300'000.001 Schätzung

5720.4260.00 175'000.00 115'000.00 246'555.05Rückerstattung Materielle Hilfe

175'000.00 115'000.001 Schätzung

5720.4512.00 440.00Entnahme aus Fonds

5730 Asylwesen 247'150.00 235'000.00 308'725.00 264'800.00 246'217.80 286'088.07
Netto Aufwand 12'150.00 43'925.00
Netto Ertrag 39'870.27

5730.3010.00 11'300.00 11'200.00 7'354.80Löhne Betreuung

11'300.00 11'200.001 Löhne

5730.3050.00 700.00 700.00 595.90AG-Beiträge an SVA

700.00 700.001 AHV/IV/EO/ALV

5730.3052.00 300.00 300.00 334.20AB-Beiträge an PK

300.00 300.001 PK

5730.3053.00 200.00 200.00 86.15AG-Beiträge an UVG

200.00 200.001 UVG

5730.3054.00 200.00 200.00 133.40AG-Beiträge an FAK

200.00 200.001 FAK

5730.3055.00 100.00 100.00 82.60AG-Beiträge an KTG

100.00 100.001 KTG

5730.3101.00 1'000.00 1'000.00 189.05Verbrauchsmaterial

1'000.00 1'000.001 Div. Material

5730.3120.00 19'250.00 36'025.00 18'955.50Ver- und Entsorgung

9'000.00 9'700.001 Hölzlisackerweg 11

5'250.00 4'725.002 Sarmenstorferstr. 22 OG

4'725.003 Sarmenstorferstrasse 23 EG

2'500.00 6'075.004 Bündtenweg 1 OG

2'500.00 6'075.005 Bündentweg 1 DG

4'725.006 Hintergasse 11

Seite 72



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5730.3130.00 2'500.00 5'000.00 2'721.55Dienstleistungen Dritter

2'500.00 5'000.001 Überseetzungen

5730.3144.00 391.90Unterhalt Hochbauten

5730.3160.00 70'600.00 93'000.00 80'376.00Miete Asylunterkunft

20'400.00 20'400.001 Hölzllsackerweg

12'700.00 12'350.002 Sarmenstorferstr. 22 OG

11'300.003 Sarmenstorferstr. 22 EG

17'350.00 15'950.004 Bündtenweg 1 OG

20'150.00 18'600.005 Bündtenweg 1 DG

14'400.006 Hintergasse 11

5730.3170.00 1'000.00 1'000.00 921.20Reisekosten, Spesen

1'000.00 1'000.001 Betreuerin (KM, Spesen)

5730.3637.00 140'000.00 160'000.00 134'075.55Materielle Hilfe Asylsuchende

140'000.00 160'000.001 Schätzung

5730.4260.00 35'000.00 40'000.00 75'529.25Rückerstattungen 
Asylsuchende

35'000.00 40'000.001 Schätzung

5730.4611.00 175'000.00 181'000.00 181'363.82Entschädigung Kanton für 
Asylsuchende

175'000.00 181'000.001 Schätzung

5730.4611.01 25'000.00 43'800.00 29'195.00Entschädigung Kanton für 
Betreuung Asylsuchende

25'000.00 43'800.001 Schätzung

5790 Fürsorge, übriges 820'100.00 783'300.00 854'438.55
Netto Aufwand 820'100.00 783'300.00 854'438.55

5790.3010.00 75'800.00 74'400.00 73'485.80Löhne Verwaltungspersonal

75'800.00 74'400.001 Löhne

5790.3050.00 4'900.00 4'800.00 4'789.65AG-Beiträge an SVA

4'900.00 4'800.001 AHV/IV/EO/ALV

5790.3052.00 5'500.00 5'400.00 5'365.90AG-Beiträge an PK

5'500.00 5'400.001 PK

5790.3053.00 1'200.00 1'200.00 1'008.85AG-Beiträge an UVG

1'200.00 1'200.001 UVG

5790.3054.00 1'100.00 1'100.00 1'070.15AG-Beiträge an FAK

1'100.00 1'100.001 FAK

5790.3055.00 700.00 700.00 663.90AG-Beiträge an KTG

700.00 700.001 KTG

5790.3099.00 150.00 150.00 150.00Übriger Personalaufwand

150.00 150.001 Verband Aarg. Sozialdienste

5790.3170.00 33.60Reisekosten und Spesen

5790.3611.00 3'050.00 3'050.00 2'420.50Entschädigungen an den 
Kanton

3'050.00 3'050.001 Aussendienst (PA 01.05.23)

5790.3631.00 662'300.00 632'100.00 589'979.05Restkosten Sonderschulung u. 
Heimaufenthalt

662'300.00 632'100.001 Angaben BKS

Seite 73



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5790.3636.00 400.00 400.00 400.00Budget- und 
Schuldenberatungsstelle 
AG-SO

400.00 400.001 Beitrag

5790.3637.01 65'000.00 60'000.00 174'984.80Krankenkassen-Verlustscheine

65'000.00 60'000.001 Gemeindebeitrag

5790.3910.00 86.35Interne Verrechnung 
Gemeindewerke

Seite 74



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6 VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUN
G

440'795.00 66'500.00 658'700.00 299'000.00 369'294.32 22'877.95

Netto Aufwand 374'295.00 359'700.00 346'416.37

6130 Kantonsstrassen, übrige 53'775.00 44'700.00 71'459.25
Netto Aufwand 53'775.00 44'700.00 71'459.25

6130.3141.00 12'100.00 12'050.00 12'051.65Strassenentwässerung 
Kantonsstrasse

8'050.00 8'000.001 18'600 m2 x 0.40 (+MWSt)

4'050.00 4'050.002 Meisterschw. f. Aescherstr.

6130.3300.10 35'425.00 26'400.00 26'407.60Planmässige Abschreibungen 
Strassen, Verkehrswege

35'425.00 26'400.001 ANBU

6130.3631.00 6'250.00 6'250.00 33'000.00Beiträge an Kanton

6'250.00 2'500.001 Dekretsbeitrag

3'750.002 Belagssanierung Bärenplatz

6150 Gemeindestrassen 377'890.00 62'000.00 607'360.00 299'000.00 297'535.07 13'876.00
Netto Aufwand 315'890.00 308'360.00 283'659.07

6150.3000.00 2'500.00 1'900.00Tag- und Sitzungsgelder

2'500.001 Verkehrskommission 
(Aufhebung)

6150.3010.00 57'400.00 46'400.00 45'773.85Löhne Betriebspersonal

57'400.00 46'400.001 Löhne

6150.3050.00 3'700.00 3'000.00 3'267.95AG-Beiträge an SVA

3'700.00 3'000.001 AHV/IV/EO/ALV

6150.3052.00 4'000.00 3'200.00 3'346.30AG-Beiträge an PK

4'000.00 3'200.001 PK

6150.3053.00 900.00 700.00 1'540.45AG-Beiträge an UVG

900.00 700.001 UVG

6150.3054.00 800.00 700.00 730.20AG-Beiträge an FAK

800.00 700.001 FAK

6150.3055.00 500.00 400.00 448.50AG-Beiträge an KTG

500.00 400.001 KTG

6150.3101.00 15'900.00 15'900.00 9'280.00Betriebs-, Verbrauchsmaterial

1'400.00 1'400.001 Robidog-Behälter

14'000.00 14'000.002 Kleinmaterial usw

500.00 500.003 Blumen Dorfbeete

6150.3111.00 9'200.00 18'250.00 4'641.90Anschaffung Mobilien

3'000.00 3'000.001 Robidog-Behälter

3'000.00 3'000.002 Signalisationen/Markierungen

2'200.00 2'200.003 Abfallhaie 

1'000.00 1'000.004 Div. Anschaffungen (Schaufeln 
usw)

9'050.006 Ersatz Fahnen

6150.3120.00 2'900.00 2'500.00 2'880.70Ver- und Entsorgung

2'000.00 1'650.001 IG Kompost

450.00 450.002 Verkehrsspiegel Eintrachtweg

450.00 400.003 Verkehrsspiegel Bärenplatz

6150.3120.01 15'000.00 18'250.00 24'916.40Strom für Strassenbeleuchtung

Seite 75



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

15'000.00 18'250.001 Strom Beleuchtung

6150.3130.00 3'000.00 3'000.00 560.87Dienstleistungen Dritter

3'000.00 3'000.001 Entsch. Fahnenaufhängen
2 Begleitung 
Weihnachtsbeleuchtung (AEW)

6150.3130.01 1'650.00Dienstleistungen Parkingpay

1'650.001 jährlich

6150.3132.00 10'000.00 10'000.00 33'820.00Honorar externe Beratung

10'000.00 10'000.001 Ingenieurhonorare allg.

6150.3141.00 144'000.00 372'500.00 64'406.55Unterhalt Strassen, 
Verkehrswege

21'000.00 21'000.001 Teerbelag (jährl. Unterhalt)

35'000.00 35'000.002 Strassenreinigung

12'000.00 12'000.003 Spülen Einlaufschächte

1'000.00 1'000.004 Unterhalt Wanderwege

6'000.00 6'000.006 Winterdienst

2'500.00 2'500.007 Unterh. Strassenbeleuchtung
10 Zufahrt Rodel über Fw

1'000.00 5'000.0012 Signalisationen/Markierungen

140'000.0013 Tempo 30

150'000.0014 LED Umrüstung
15 Rückb. Inseln Eggenstr
16 Fussgängerbrücke 
Bruggmattweg

12'500.0017 Fussgängerbrücke Tobelwegli

53'000.0018 ES "Projekt Kreuzweg"

6150.3141.01 18'550.00 18'500.00 18'481.30Strassenentwässerung 
Gemeindestrassen

18'550.00 18'500.001 49'200 m2 à 0.40 (+MWSt)

6150.3144.00 2'000.00 2'000.00Unterhalt Hochbauten 
(Bushäuschen etc)

2'000.00 2'000.001 Bushaltestellen

6150.3151.00 2'500.00 2'500.00Unterhalt Apparate, Maschinen

2'500.00 2'500.001 Unterhalt Mobilien

6150.3161.00 1'000.00 1'000.00 150.00Mieten, Benützungskosten

1'000.00 1'000.001 Strassenwalze etc

6150.3300.10 70'000.00 70'000.00 70'118.15Planmässige Abschreibungen 
Strassen, Verkehrswege

70'000.00 70'000.001 ANBU

6150.3612.00 5'170.00 4'000.00Entschädigung an Forstbetrieb

5'170.00 4'000.001 Strassenunterhalt

6150.3910.00 9'720.00 12'060.00 11'271.95Interne Verrechnung 
Gemeindewerk

9'720.00 12'060.001 FiV

6150.4240.00 9'000.00 9'000.00 10'520.00Einnahmen Parkgebühren

9'000.00 5'000.001 Parkarten/Parkingpay

4'000.0099 Verschiebung SeReal

6150.4260.00 326.90Rückerstattungen Dritter

6150.4511.00 53'000.00 290'000.00 3'029.10Entnahmen aus Fonds 
Eigenkapitital

140'000.001 Tempo 30

150'000.002 Umrüstung LED

Seite 76



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

53'000.003 EP Projekt Kreuzweg

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 4'290.00 4'500.00
Netto Ertrag 210.00

6290.3634.00 4'290.00Kosten Spartageskarten

4'290.001 SBB

6290.4240.00 4'500.00Verkauf Spartageskarten

4'500.001 Spartageskarten

6310 Schifffahrt 300.00 300.00 300.00 9'001.95
Netto Aufwand 300.00 300.00
Netto Ertrag 8'701.95

6310.3635.00 300.00 300.00 300.00Beitrag Schifffahrtsgesellschaft

300.00 300.001 Beitrag

6310.4612.00 9'001.95Gemeindebootssteg 
Meisterschwanden-Fahrwange
n, Ausschüttungen

6340 Verkehrsplanung allgemein 4'540.00 6'340.00
Netto Aufwand 4'540.00 6'340.00

6340.3141.00 4'540.00 6'340.00Unterhalt Strassen / Taxito

4'540.00 6'340.001 Taxito (PA 12.07.23)

Seite 77



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7 UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

1'451'120.00 1'313'940.00 1'395'350.00 1'277'640.00 1'345'658.03 1'238'848.52

Netto Aufwand 137'180.00 117'710.00 106'809.51

7100 Wasserversorgung 6'900.00 6'900.00 23'321.65
Netto Aufwand 6'900.00 6'900.00 23'321.65

7100.3120.00 6'900.00 6'900.00 6'867.50Wasser, Energie

6'900.00 6'900.001 öffentl. Brunnen (interne Verr)

7100.3143.00 16'454.15Unterhalt Tiefbauten

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 459'900.00 459'900.00 452'400.00 452'400.00 437'150.45 437'150.45

7101.3010.00 69'700.00 58'100.00 65'023.50Löhne Betriebspersonal

69'700.00 58'100.001 Löhne

7101.3050.00 4'500.00 3'700.00 4'201.65AG-Beiträge an SVA

4'500.00 3'700.001 AHV/IV/EO/ALV

7101.3052.00 5'000.00 4'000.00 4'483.40AG-Beiträge an PK

5'000.00 4'000.001 PK

7101.3053.00 1'100.00 900.00 2'028.20AG-Beiträge an UVG

1'100.00 900.001 UVG

7101.3054.00 1'000.00 800.00 938.90AG-Beiträge an FAK

1'000.00 800.001 FAK

7101.3055.00 600.00 500.00 582.70AG-Beiträge an KTG

600.00 500.001 KTG

7101.3090.00 1'000.00 1'000.00Aus- und Weiterbildung

1'000.00 1'000.001 Ausbildung, Kurse

7101.3101.00 7'100.00 3'500.00 5'813.64Betriebs-, Verbrauchsmaterial

2'000.00 2'000.001 Reinigungsm./Entfernungsm.

1'500.00 1'500.002 Verbrauchsmaterial

3'600.003 Hydranten-Schilder

7101.3101.01 60'000.00 60'000.00 31'254.45Wasserankauf

60'000.00 60'000.001 Löschwasser m. Sarmenstorf

7101.3111.00 52'000.00 32'000.00 25'386.65Werkzeuge, Maschinen und 
Apparate

12'000.00 12'000.001 Material Hydranten

20'000.00 20'000.002 Wasserzähler

19'000.005 Ersatz Wasserzähler QPW

1'000.007 Anschaffung Leakpen 
(Geräuscherkennung)

7101.3120.00 13'500.00 13'500.00 11'884.65Ver- und Entsorgung

13'500.00 13'500.001 Strom

7101.3130.00 18'300.00 9'600.00 5'182.60Dienstleistungen Dritter

2'000.00 2'000.001 Nachf. GIS Pläne

7'600.00 7'600.002 Hydrantenkontrolle Hinni

8'700.003 Schieberkontrolle (alle 5 J)

7101.3130.01 1'400.00 1'400.00 1'434.90Swisscom Alarmleitung

1'400.00 1'400.001 Swisscom

7101.3132.00 15'000.00 25'000.00 12'328.20Honorar externe Beratung

10'000.00 10'000.001 Ingenieurhonorare allg.

Seite 78



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2 Seewasserwerk m. Meisti

5'000.00 15'000.003 Überarb. Schutzzonenreglement

7101.3133.00 1'600.00 1'600.00Informatik Nutzungsaufwand

1'600.00 1'600.001 geoProSuisse/GIS

7101.3134.00 2'800.00 2'800.00 2'764.30Versicherungsprämien

2'250.00 2'250.001 Techn. Versicherung

550.00 550.002 Gebäudeversicherung

7101.3143.00 60'000.00 70'000.00 68'058.30Unterhalt Tiefbauten

40'000.00 30'000.001 Rep. Leitungen, Hydranten

20'000.00 20'000.002 Unterhalt Schieber

20'000.003 Beschichtung Brunnenstube 
Weid

7101.3143.09 -2'690.50Versicherungsleistungen

7101.3151.00 9'200.00 41'700.00 5'733.25Unterhalt Apparate, Geräte, 
Maschinen

2'200.00 2'200.001 Service UV-Strahler

4'000.00 4'000.002 Störungsbehebungen

19'500.003 Austausch Trübungsmesser

16'000.004 Ersatz Verwurfklappe QPW 
Hohliebi

3'000.005 Prüfung Datenlogger

7101.3181.00 294.92Forderungsverluste

7101.3192.00 3'250.00 3'250.00 3'063.90Grundwasser-Konzession

3'250.00 3'250.001 Konzession an Kanton

7101.3192.01 1'100.00 1'100.00 1'071.50Abgeltung an Private

1'100.00 1'100.001 Ertragsausfall Gülleverbot

7101.3199.00 5'000.00 5'000.00 8'952.24Übriger Betriebsaufwand

5'000.00 5'000.001 MWSt VSt-Kürzung

7101.3300.31 47'100.00 44'700.00 44'612.50Planmässige Abschreibungen 
Tiefbauten Gemeindebetriebe

47'100.00 44'700.001 ANBU

7101.3611.01 15'000.00 10'000.00 1'069.70Entschädigung an Kanton

15'000.00 10'000.001 Trinkwasseruntersuchungen

7101.3612.00 27'600.00 26'550.00 26'229.00Verwaltungsentschädigung EG

27'600.00 26'550.001 6% v. 459'900

7101.3612.01 12'110.00 14'205.00 14'093.75Interne Verrechnung 
Gemeindewerke

12'110.00 14'205.001 FiV

7101.3612.02 5'840.30Entschädigung an Gemeinden

7101.3614.00 2'700.00 2'700.00 2'450.00Wasser 2035

2'700.00 2'700.001 Mitgliederbeitrag

7101.3636.00 900.00 900.00 886.40Beiträge an priv. 
Organisationen

900.00 900.001 Beitrag SVGW

7101.4240.00 310'000.00 315'000.00 305'300.55Benützungsgebühren

303'300.00 308'300.001 FiV

6'700.00 6'700.002 Abgeltung Brunnen

Seite 79



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7101.4260.00 7'500.00 7'500.00 19'277.50Rückerstattungen Dritter

7'500.00 7'500.001 FiV

7101.4409.01 5'600.00 9'600.00Verpflichtungsverzinsung

5'600.00 9'600.001 Wasserversorgung

7101.4612.00 48'400.00 49'600.00 48'400.00Hydrantenentschädigung

48'400.00 49'600.001 121 Hydranten à 400.-

7101.4631.00 12'100.00 12'300.00 16'200.00AGV Löschfonds

12'100.00 12'300.001 121 Hydranten à 100.-

7101.4660.71 76'300.00 58'400.00 47'972.40Auflösung Anschlussgebühren 
Wasser

76'300.00 58'400.001 ANBU

7101.9010.00 21'340.00 13'895.00 84'177.45Ertragsüberschuss

21'340.00 13'895.001 Ergebnis

7201 Abwasserbeseitigung 
[Gemeindebetrieb]

615'640.00 615'640.00 584'640.00 584'640.00 539'318.10 539'318.10

7201.3010.00 14'300.00 15'600.00 12'797.45Löhne Betriebspersonal

14'300.00 15'600.001 Löhne

7201.3050.00 900.00 1'000.00 846.65AG-Beiträge an SVA

900.00 1'000.001 AHV/IV/EO/ALV

7201.3052.00 1'000.00 1'100.00 899.95AG-Beiträge an PK

1'000.00 1'100.001 PK

7201.3053.00 200.00 300.00 408.60AG-Beiträge an UVG

200.00 300.001 UVG

7201.3054.00 200.00 200.00 189.20AG-Beiträge an FAK

200.00 200.001 FAK

7201.3055.00 100.00 100.00 117.40AG-Beiträge an KTG

100.00 100.001 KTG

7201.3101.00 200.00 200.00 1'954.00Betriebs-, Verbrauchsmaterial

200.00 200.001 Diverses Kleinmaterial

7201.3111.00 1'000.00 209.40Anschaffungen Apparate, 
Geräte, Mobilien

1'000.002 Anschaffungen

7201.3120.00 6'100.00 5'900.00 5'874.50Ver- und Enstorgung

1'100.00 1'100.001 Wasser/Abwasser

5'000.00 4'800.002 Strom 

7201.3130.00 6'300.00 8'300.00 3'688.88Dienstleistungen Dritter

300.00 300.001 Verbandsbeiträge

3'000.00 3'000.002 Nachf. Werkpläne

3'000.00 5'000.003 Erfassung Hausanschl. Private

7201.3130.01 120.00 120.00 111.60Telefon RKB/ARA

120.00 120.001 Swisscom (12x10.-)

7201.3132.00 10'000.00 10'000.00 10'617.45Honorar externe Beratung

10'000.00 10'000.001 Ingenieurhonorare allg.
3 Ing. Honorar PW Breite - IR

7201.3133.00 1'750.00 1'750.00Informatik Nutzungsaufwand

1'750.00 1'750.001 geoProSuisse

Seite 80



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7201.3134.00 575.00 575.00 523.50Sachversicherungsprämien

475.00 475.001 Gebäudevers.

100.00 100.002 Techn. Vers.

7201.3143.00 24'000.00 24'000.00 6'503.30Unterhalt Tiefbauten

15'000.00 15'000.001 Kanalisationsleitungen spülen

4'000.00 4'000.002 Unterhalt Kontrollschächte

5'000.00 5'000.003 Sauberwasserleitungen spülen
5 Siebrechen RKB ???
7 Ersatz Elektroinstallationen PW 
Breite - IR

7201.3151.00 215.01Unterhalt Apparate, Maschinen

7201.3181.00 363.78Forderungsverluste

7201.3199.00 6.05Übriger Betriebsaufwand

7201.3300.31 58'900.00 58'900.00 58'706.50Planmässige Abschreibungen 
Tiefbauten Gemeindebetriebe

58'900.00 58'900.001 ANBU

7201.3300.61 12'100.00 12'100.00 12'084.40Planmässige Abschreibungen 
Mobilien Gemeindebetrieb

12'100.00 12'100.001 ANBU

7201.3612.00 36'950.00 35'100.00 32'359.00Verwaltungsentschädigung EG

36'950.00 35'100.001 6% von CHF 615'640.-

7201.3612.01 2'460.00 3'920.00 2'855.30Interne Verrechnung 
Gemeindewerke

2'460.00 3'920.001 FiV

7201.3632.00 142'700.00 130'240.00 137'112.95Betriebsbeitrag an 
Abwasserverband ARA

142'700.00 130'240.001 ARA Hallwilersee

7201.3632.01 5'000.00 5'000.00 3'504.00Beiträge an Meisterschwanden

5'000.00 5'000.001 Kanalistionsgebühren

7201.3660.21 144'100.00 138'000.00 144'097.00Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge

144'100.00 138'000.001 ANBU

7201.4240.00 360'000.00 360'000.00 347'146.95Benützungsgebühren

360'000.00 360'000.001 FiV

7201.4240.01 7'440.00 7'440.00 7'440.00Benützungsgebühren 
Entwässerung 
Kantonsstrassen

7'440.00 7'440.001 18'600 m2 x 0.40

7201.4240.02 17'150.00 17'150.00 17'160.00Benützungsgebühren 
Entwässerung 
Gemeindestrassen

17'150.00 17'150.001 42'900 m2 à 0.40

7201.4409.01 19'450.00 25'650.00Verpflichtungsverzinsung

19'450.00 25'650.001 Abwasserbeseitigung

7201.4632.00 19'288.00Rückerstattungen ARA

7201.4660.71 211'600.00 174'400.00 148'283.15Auflösung Anschlussgebühren 
Abwasser

211'600.00 174'400.001 ANBU

Seite 81



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7201.9010.00 147'685.00 131'235.00 103'272.23Ertragsüberschuss

147'685.00 131'235.001 Ergebnis

7300 Abfallwirtschaft 7'750.00 1'000.00 8'750.00 1'750.00 6'194.65 1'010.65
Netto Aufwand 6'750.00 7'000.00 5'184.00

7300.3511.00 1'000.00 1'000.00 1'010.65Einlage in Fonds 
Textil-Sammlung

1'000.00 1'000.001 Texaid (7300.4290.00)

7300.3631.00 1'750.00 1'750.00 1'036.20Tierkörperentsorgung Kanton

1'750.00 1'750.001 Tierkörperentsorgung

7300.3632.00 5'000.00 6'000.00 4'147.80Beitrag Kadaversammelstelle

5'000.00 6'000.001 Sammelst. Seengen

7300.4260.00 750.00Rückerstattung 
Tierkörperentsorgung

750.001 Weiterverrechnung

7300.4290.00 1'000.00 1'000.00 1'010.65Entgelt Textil-Container

1'000.00 1'000.001 Kleidersammlung

7301 Abfallwirtschaft 
[Gemeindebetrieb]

237'400.00 237'400.00 238'850.00 238'850.00 228'968.27 228'968.27

7301.3010.00 26'100.00 45'200.00 44'279.10Löhne Betriebspersonal

26'100.00 39'590.001 Löhne

5'610.002 Entsch. Samstage

7301.3050.00 1'700.00 2'800.00 2'734.15AG-Beiträge an SVA

1'700.00 2'800.001 AHV/IV/EO/ALV

7301.3052.00 1'800.00 2'700.00 2'664.85AG-Beiträge an PK

1'800.00 2'700.001 PK

7301.3053.00 400.00 700.00 1'258.10AG-Beiträge an UVG

400.00 700.001 UVG

7301.3054.00 400.00 700.00 610.90AG-Beiträge an FAK

400.00 700.001 FAK

7301.3055.00 200.00 400.00 402.35AG-Beiträge an KTG

200.00 400.001 KTG

7301.3101.00 5'000.00 7'000.00 3'799.18Betriebs-, Verbrauchsmaterial

5'000.00 7'000.001 Verbrauchsmat. allg.

7301.3102.00 300.00 300.00Drucksachen, Publikationen

300.00 300.001 Publikationen

7301.3111.00 699.00Anschaffung Maschinen, 
Geräte, Mobilien

7301.3130.11 75'000.00 73'500.00 74'204.10Kehricht/Sperrgut

75'000.00 73'500.001 Vögtlin-Meyer/KVA

7301.3130.12 50'000.00 57'000.00 45'187.30Grüngut

50'000.00 57'000.001 IG-Kompost

7301.3130.13 2'550.00 3'000.00 2'825.12Glas

2'550.00 3'000.001 Glasentsorgung

7301.3130.14 3'240.00 5'000.00 3'624.95Metall

1'350.00 5'000.001 Alteisen

Seite 82



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1'890.002 Alu/Weissblech

7301.3130.15 10'140.00 7'500.00 5'860.40Papier/Karton

10'140.00 7'500.001 Papier/Karton

7301.3130.16 1'800.00 2'000.00 785.02Bauschutt

1'800.00 2'000.001 Inertstoffe

7301.3130.19 2'440.00 2'000.00 1'913.68übriger Abfall

1'020.00 1'000.001 KESA (Sonderabfälle)

1'000.002 Diverses

920.003 Altöl/Speiseöl

400.004 Kaffeekapseln

100.005 Batterien
6 Kork

7301.3130.20 18'900.00Externe Betreuung 
Sammelstelle

18'900.001 Häfeli Recycling AG

7301.3181.00 83.55Forderungsverluste

7301.3199.00 13.25Übriger Betriebsaufwand

7301.3300.41 4'100.00 4'100.00 4'098.85Planmässige Abschreibungen 
Hochbauten 

4'100.00 4'100.001 ANBU

7301.3612.00 14'250.00 14'100.00 13'574.00Verwaltungsentschädigung EG

14'250.00 14'100.001 6% von CHF 237'400

7301.3612.02 7'910.00 10'850.00 9'223.60Interne Verrechnung 
Gemeindewerke

7'910.00 10'850.001 FiV

7301.4240.10 75'000.00 75'000.00 73'736.15Grundgebühr

75'000.00 75'000.001 1'250 Haushaltungen à 60.-

7301.4240.11 120'000.00 120'000.00 118'686.05Kehricht/Sperrgut

120'000.00 120'000.001 Verkauf Gebührenmarken

7301.4240.12 30'000.00 30'000.00 28'051.50Grüngut

30'000.00 30'000.001 Verkauf Grüngutmarken

7301.4240.13 4'100.00 5'000.00 4'134.60Glas

4'100.00 5'000.001 VetroSuisse

7301.4240.16 200.00 250.00 207.20Bauschutt

200.00 250.001 Einnahmen Werkhof

7301.4240.19 273.05übriger Ertrag

7301.4250.14 2'100.00 3'750.00 3'879.72Erlös Metall

2'100.00 3'750.001 Alteisen/Alu

7301.4250.15 5'350.00Erlös Papier

5'350.001 Papier/Karton

7301.4409.01 650.00 1'000.00Verpflichtungsverzinsung

650.00 1'000.001 Abfallwirtschaft

7301.9010.00 11'170.00 11'126.82Ertragsüberschuss

11'170.001 Ergebnis

7301.9011.00 3'850.00Aufwandüberschuss

Seite 83



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3'850.001 Ergebnis

7410 Gewässerverbauungen 23'950.00 6'130.00 1'816.45
Netto Aufwand 23'950.00 6'130.00 1'816.45

7410.3611.00 20'650.00 2'500.00 1'816.45Entschädigung an Kanton

2'500.00 2'500.001 Gewässerunterhalt
2 Dorfbach Gemeindehaus ???

18'150.003 Gewässerunterhalt 2025 (PA 
13.11.2023)

7410.3612.00 3'300.00 3'000.00Entschädigung an Forstbetrieb

3'300.00 3'000.001 Gewässerunterhalt

7410.3910.00 630.00Interne Verrechnung 
Gemeindewerke

630.001 FiV

7500 Arten- und Landschaftsschutz 17'830.00 21'830.00 14'421.30
Netto Aufwand 17'830.00 21'830.00 14'421.30

7500.3000.00 2'800.00 2'800.00 2'700.00Sitzungsgeld 
Landschaftsschutzkommission

2'800.00 2'800.001 Sitzungsgeld

7500.3010.00 1'300.00Löhne Betriebspersonal

1'300.001 Löhne

7500.3050.00 100.00 51.90AG-Beiträge an SVA

100.001 AHV/IV/EO/ALV

7500.3052.00 100.00AG-Beiträge an PK

100.001 PK

7500.3053.00 20.00 10.85AG-Beiträge an UVG

20.001 UVG

7500.3054.00 20.00 11.60AG-Beiträge an FAK

20.001 FAK

7500.3055.00 10.00AG-Beiträge an KTG

10.001 KTG

7500.3130.00 6'500.00 8'500.00 6'816.95Unterhalt Naturschutz

6'500.00 6'500.001 Div. Projekte

2'000.002 Klimaschutz Breite

7500.3130.01 30.00 30.00 30.00Beitrag 
Landschaftsschutzverband 
Hallwilersee

30.00 30.001 Beitrag

7500.3130.02 900.00 1'500.00 900.00Unterhalt Landschaftsinventar

900.00 1'500.001 Düco, Hochstrasser etc

7500.3130.03 1'200.00 1'200.00Unterhalt Wildbienen

1'200.00 1'200.001 Wildbienenparadies

7500.3130.04 500.00Externe Gemeindeberatung

500.001 Honorar

7500.3136.00 1'000.00Tierarztkosten Findeltiere

1'000.001 Findeltiere

7500.3170.00 500.00 500.00Spesen, Veranstaltungen

500.00 500.001 Spesen

Seite 84



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7500.3612.00 5'400.00 3'640.00 3'400.00Beitrag Hallwilersee für Mensch 
und Natur

3'400.00 3'400.001 Jahresbeitrag

2'000.00 240.002 Beitrag Junior-Ranger

7500.3636.00 500.00 500.00 500.00Beitrag Vogel- und Naturschutz

500.00 500.001 Beitrag

7500.3910.00 110.00Interne Verrechnung 
Gemeindewerk

110.001 FiV

7690 Übrige Bekämpfung von 
Umweltverschmutzung

1'386.85

Netto Aufwand 1'386.85

7690.3130.00 1'386.85Dienstleistungen Dritter

7710 Friedhof und Bestattung 49'350.00 43'700.00 40'856.85 525.00
Netto Aufwand 49'350.00 43'700.00 40'331.85

7710.3130.00 3'500.00 3'000.00 3'645.65Bestattungen

3'500.00 3'000.001 Bestattungen

7710.3130.01 30.00Dienstleistungen Dritter

7710.3300.30 5'750.00 4'100.00 4'126.20Planmässige Abschreibungen 
Tiefbauten

5'750.00 4'100.001 ANBU

7710.3300.40 2'300.00 2'300.00 2'282.70Planmässige Abschreibungen 
Hochbauten

2'300.00 2'300.001 ANBU

7710.3612.00 30'300.00 26'800.00 24'772.30Kostenanteil Friedhof

30'300.00 26'800.001 Friedhof

7710.3637.00 7'500.00 7'500.00 6'000.00Beitrag an Bestattungen

7'500.00 7'500.001 Gemeindebeitrag

7710.4260.00 525.00Rückerstattung Dritter

7900 Raumordnung 32'400.00 32'150.00 52'223.46 31'876.05
Netto Aufwand 32'400.00 32'150.00 20'347.41

7900.3132.00 1'296.71Honorar externe Beratung, 
Fachexperten

7900.3320.90 19'900.00 19'900.00 19'846.10Planmässige Abschreibungen 
übrige immat. Anlagen

19'900.00 19'900.001 ANBU

7900.3321.90 19'125.65Ausserplanmässige 
Abschreibung immat. Anlagen

7900.3632.00 12'500.00 12'250.00 11'955.00Lebensraum Lenzburg Seetal 
inkl. Regionalplanungsverband

12'500.00 12'250.001 2500 Einw à 5.-

7900.4511.00 31'876.05Entnahme aus Fonds 
Mehrwertabschöpfung

Seite 85



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8 VOLKSWIRTSCHAFT 196'910.00 205'375.00 186'250.00 191'400.00 154'611.00 179'295.80
Netto Ertrag 8'465.00 5'150.00 24'684.80

8120 Strukturverbesserungen 27'230.00 30'750.00 10'107.70
Netto Aufwand 27'230.00 30'750.00 10'107.70

8120.3010.00 6'900.00 8'800.00 5'609.70Löhne Betriebspersonal

6'900.00 8'800.001 Löhne

8120.3050.00 400.00 600.00 371.50AG-Beiträge an SVA

400.00 600.001 AHV/IV/EO/ALV

8120.3052.00 500.00 600.00 387.40AG-Beiträge an PK

500.00 600.001 PK

8120.3053.00 100.00 100.00 179.30AG-Beiträge an UVG

100.00 100.001 UVG

8120.3054.00 100.00 100.00 83.00AG-Beiträge an FAK

100.00 100.001 FAK

8120.3055.00 100.00 100.00 51.50AG-Beiträge an KTG

100.00 100.001 KTG

8120.3141.00 1'744.75Unterhalt Flurwege

8120.3143.00 18'000.00 18'000.00 367.95Unterhalt Tiefbauten

15'000.00 15'000.001 Unterhalt Drainagen (Ersatz 
oder spülen)

3'000.00 3'000.002 Unterhalt Flurwege

8120.3910.00 1'130.00 2'450.00 1'312.60Interne Verrechnung 
Gemeindewerke

1'130.00 2'450.001 FiV

8140 Produktionsverbesserungen 
Pflanzen

5'400.00 175.00 5'600.00 200.00 4'059.85 172.70

Netto Aufwand 5'225.00 5'400.00 3'887.15

8140.3000.00 900.00 800.00 963.15Kommunale Erhebungsstelle 
Landwirtschaft KEL

900.00 800.001 KEL

8140.3090.00 100.00Aus- und Weiterbildung

100.001 KEL

8140.3170.00 50.00 50.00Reisekosten und Spesen

50.00 50.001 KEL

8140.3632.00 3'100.00 3'300.00 1'806.70Beiträge an Gemeinde und 
Gemeindeverbände

1'500.00 1'500.001 Heckenpflege Breite (Forst)

800.002 Neophyten Bekämpf. (Forst)

1'600.00 1'000.003 Feuerbrand/Ambrosia (Forst)

8140.3637.00 1'350.00 1'350.00 1'290.00Beiträge an Bienenvölker

1'350.00 1'350.001 45 Völker à 30.-

8140.4631.00 175.00 200.00 172.70Beiträge vom Kanton

175.00 200.001 Feuerbrand/Ambrosia

8200 Forstwirtschaft 10'180.00 10'100.00 12'790.85
Netto Aufwand 10'180.00 10'100.00 12'790.85

Seite 86



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8200.3612.00 2'990.85Entschädigungen Forstbetrieb 
für Wegunterhalt

8200.3631.00 100.00 100.00Beiträge an Kanton

100.00 100.001 Nutzniessendenbeitrag 
Schutzwaldfläche

8200.3632.00 10'080.00 10'000.00 9'800.00Beitrag Öffentlichkeitsarbeit 
Forstbetrieb Lindenberg

10'080.00 10'000.001 2'520 Einw à 4.-

8400 Tourismus 100.00 100.00 100.00
Netto Aufwand 100.00 100.00 100.00

8400.3636.00 100.00 100.00 100.00Verkehrsverein Fahrwangen

100.00 100.001 Beitrag

8710 Elektrizität 300.00 51'500.00 51'500.00 51'570.50
Netto Ertrag 51'200.00 51'500.00 51'570.50

8710.3136.00 300.00PGA Interessengemeinschaft 
AEW

300.001 Jahresbeitrag

8710.4120.00 51'500.00 51'500.00 51'570.50Konzessionsgebühr AEW

51'500.00 51'500.001 Konzession AEW

8791 Fernwärmebetrieb Energie, 
übriges [Gemeindebetrieb]

153'700.00 153'700.00 139'700.00 139'700.00 127'552.60 127'552.60

8791.3120.00 60'000.00 60'500.00 41'000.65Holzschnitzel

60'000.00 60'500.001 Forstbetrieb

8791.3120.01 8'400.00 8'100.00 5'888.25Strom

8'400.00 8'100.001 Strom

8791.3130.00 1'200.00 1'200.00 161.55Dienstleistungen Dritter

1'200.00 1'000.001 Dienstleistungen

200.002 Amtl Emmissionsabgabe 
(gerade Jahre)

8791.3132.00 7'000.00 7'000.00 4'765.75Externe Beratungen

7'000.00 7'000.001 Amstutz AG

8791.3133.00 1'600.00 1'600.00Informatik Nutzungsaufwand

1'600.00 1'600.001 geoProSuisse/GIS

8791.3151.00 15'500.00 15'700.00 15'181.00Unterhalt Apparate, Geräte, 
Maschinen

15'500.00 15'700.001 Unterhalt allg.

8791.3300.41 22'500.00 22'500.00 22'386.70Planmässige Abschreibungen

22'500.00 22'500.001 ANBU

8791.3409.01 650.00 900.00Vorschussverzinsung

650.00 900.001 Holzschnitzelheizung

8791.3612.00 5'500.00 5'500.00 5'500.00Verwaltungsentschädigung EG

5'500.00 5'500.001 22 Gebäude à 250.-

8791.3612.02 13'000.00 15'000.00 11'329.50Entschädigung  Forstbetrieb 
für Betreuung Wärmeverbund

13'000.00 15'000.001 Forstbetrieb

8791.4240.00 55'000.00 55'000.00 56'931.00Benützungsgebühren

55'000.00 55'000.001 Private

Seite 87



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8791.4510.00 13'733.00Entnahmen aus 
Spezialfinanzierung

8791.4612.00 85'000.00 71'000.00 56'888.60Entschädigung von Gemeinden 

85'000.00 71'000.001 Öffentliche Gebäude

8791.4660.71 13'700.00 13'700.00Auflösung Anschlussgebühren

13'700.00 13'700.001 ANBU

8791.9010.00 18'350.00 1'700.00 21'339.20Ertragsüberschuss

18'350.00 1'700.001 Ergebnis

Seite 88



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9 FINANZEN UND STEUERN 351'200.00 8'109'695.00 362'550.00 7'528'830.00 230'240.18 7'473'747.09
Netto Ertrag 7'758'495.00 7'166'280.00 7'243'506.91

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 32'500.00 6'289'500.00 20'000.00 5'824'400.00 15'494.00 5'799'523.35
Netto Ertrag 6'257'000.00 5'804'400.00 5'784'029.35

9100.3180.09 -31'000.00Wertberichtigung Steuern
Senkung Delkredere

9100.3181.00 45'000.00 40'000.00 53'969.05Abschreibungen (Erlass u. 
Verlust)

45'000.00 40'000.001 Verlust/Abschr.

9100.3181.09 -12'500.00 -20'000.00 -7'475.05Eingang abgeschr. Steuern 
(Aufwandminderung)

-12'500.00 -20'000.001 Bewirtschaftung KStA

9100.4000.00 4'495'000.00 4'320'050.00 4'134'935.89Einkommenssteuern 
Rechnungsjahr

4'495'000.00 4'320'050.001 FiV

9100.4000.10 804'500.00 665'650.00 740'025.16Einkommenssteuern frühere 
Jahre

804'500.00 665'650.001 FiV

9100.4000.30 -2'500.00 -2'500.00 -5'232.95Pausch. Steueranrechnung nat. 
Pers. 
(Ertragsminderungskonto)

-2'500.00 -2'500.001 Pausch.Anrechn.

9100.4001.00 412'000.00 399'750.00 378'693.51Vermögenssteuern 
Rechnungsjahr

412'000.00 399'750.001 FiV

9100.4001.10 80'500.00 66'450.00 73'904.84Vermögenssteuern frühere 
Jahre

80'500.00 66'450.001 FiV

9100.4002.00 130'000.00 135'000.00 132'372.85Quellensteuern

130'000.00 135'000.001 Quellensteuern

9100.4010.00 350'000.00 220'000.00 325'078.65Gewinn- u. Kapitalsteuern jur. 
Personen

350'000.00 220'000.001 AG-Steuern

9100.4210.00 20'000.00 20'000.00 19'745.40Mahngebühren Steuern

20'000.00 20'000.001 Mahngebühren

9101 Sondersteuern 4'250.00 210'000.00 4'500.00 189'500.00 4'150.00 246'128.65
Netto Ertrag 205'750.00 185'000.00 241'978.65

9101.3601.00 4'250.00 4'500.00 4'150.00Ertragsanteil Kanton 
Hundesteuern

4'250.00 4'500.001 Anteil Kanton

9101.4000.20 5'000.00 2'500.00 52'571.75Nach- und Strafsteuern

5'000.00 2'500.001 Nach-/Strafsteuern

9101.4022.00 150'000.00 130'000.00 128'152.00Grundstückgewinnsteuern

150'000.00 130'000.001 GrundstückgewSt.

9101.4024.00 30'000.00 30'000.00 39'604.90Erbschafts- und 
Schenkungssteuern

30'000.00 30'000.001 Erbsch/Schenkungsst.

9101.4033.00 25'000.00 27'000.00 25'800.00Hundetaxen

Seite 89



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

25'000.00 27'000.001 Hundetaxen

9300 Finanz- und Lastenausgleich 721'500.00 593'650.00 801'600.00
Netto Ertrag 721'500.00 593'650.00 801'600.00

9300.4621.50 658'000.00 528'000.00 738'000.00Finanz- und Lastenausgleich

658'000.00 528'000.001 Finanzausgleich

9300.4621.60 63'500.00 65'650.00 63'600.00Feinausgleich

63'500.00 65'650.001 Feinausgleich

9301 Zusätzliche 
Finanzausgleichsbeiträge

12'300.00 12'300.00 12'300.00

Netto Ertrag 12'300.00 12'300.00 12'300.00

9301.4660.10 12'300.00 12'300.00 12'300.00Planmässige Auflösung 
Zusätzlicher Finanzausgleich

12'300.00 12'300.001 ANBU

9610 Zinsen 278'750.00 26'650.00 290'175.00 22'400.00 156'578.23 29'667.71
Netto Aufwand 252'100.00 267'775.00 126'910.52

9610.3400.00 2'400.00 2'925.00Zins Kontokorrent 
Ortsbürgergemeinde

2'400.00 2'925.001 0.5% v. 480'000.-

9610.3400.01 6'500.00 4'500.00 4'328.20Vorauszahlungs- und 
Vergütungszinsen Steuern

6'500.00 4'500.001 VZZ und VGZ 0.3%

9610.3401.00 244'150.00 246'500.00 152'250.00Darlehenszinsen

750.00 750.001 1.5 Mio; 0.05%; 11.2026

50'500.00 202'000.002 10 Mio; 2.02; 30.03.2024

102'900.00 43'750.003 7 Mio; 1.47%; 07.2034

90'000.004 10 Mio; 1.2%; ab 01.04.2025

9610.3409.01 25'700.00 36'250.00Verpflichtungsverzinsung

5'600.00 9'600.001 Wasserversorgung

19'450.00 25'650.002 Abwasserbeseitigung

650.00 1'000.003 Abfallwirtschaft

9610.3499.00 0.03Übriger Finanzaufwand

9610.4400.00 500.00 500.00 668.16Zinsen flüssige Mittel

500.00 500.001 Bank-/PC-Zinsen

9610.4401.00 25'500.00 21'000.00 28'999.55Zinsen Forderungen und 
Kontokorrente

25'000.00 20'500.001 Verzugszins Steuern

500.00 500.002 Zinsen Forderungen

9610.4409.01 650.00 900.00Vorschussverzinsung

650.00 900.004 Holzschnitzelheizung

9630 Liegenschaften des 
Finanzvermögens

775.00 875.00 9'702.95

Netto Ertrag 775.00 875.00 9'702.95

9630.4411.00 8'925.00Gewinn aus Verkäufen 
Finanzanlagen FV

9630.4430.00 775.00 875.00 777.95Miet- und Pachtzinse FV

775.00 875.001 Pachtzinse

9710 Rückverteilungen aus 
CO2-Abgabe

750.00 500.00 912.85

Netto Ertrag 750.00 500.00 912.85

Seite 90



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9710.4699.10 750.00 500.00 912.85Rückvergütung CO2-Abgabe

750.00 500.001 SVA

9901 Gemeindewerke 35'700.00 35'700.00 47'875.00 47'875.00 52'891.95 52'891.95

9901.3061.00 14'340.00Übergangsrente

9901.3090.00 1'000.00 3'000.00Aus- und Weiterbildung

1'000.00 3'000.001 Ausbildung, Kurse

9901.3100.00 500.00 500.00 202.25Büromaterial

500.00 500.001 Büromaterial

9901.3101.00 6'000.00 6'000.00 5'487.80Betriebs-, Verbrauchsmaterial 
allg.

5'250.00 5'250.001 Batterien, Farben etc

750.00 750.002 Werkzeuge

9901.3101.01 7'000.00 7'000.00 4'272.35Betriebs-, Verbrauchsmaterial 
Fahrzeuge

7'000.00 7'000.001 Benzin, Diesel

9901.3111.00 3'266.00Anschaffung Geräte, 
Maschinen, Fahrzeuge

9901.3112.00 1'500.00 1'500.00 1'268.95Anschaffung Arbeitskleider

1'500.00 1'500.001 Arbeitskleider, Schuhe

9901.3120.00 4'500.00 4'500.00 4'480.30Ver- und Entsorgung

4'500.00 4'500.001 Container-Leerungen
2 Grüngut-Entsorgung

9901.3130.00 600.00 1'200.00 1'198.50Dienstleistungen Dritter

300.00 900.001 Natel Weber (12x25.-)

300.00 300.002 Natel Liembd (12x25.-)

9901.3130.01 2'000.00 2'000.00 1'752.70Outsourcing Arbeiten Bauamt

2'000.00 2'000.001 Meisterschwanden

9901.3134.00 5'000.00 4'575.00 4'572.30Versicherungsprämien

4'550.00 4'150.001 Motorfahrzeugvers.

450.00 425.002 Maschinenkasko

9901.3137.00 1'600.00 1'600.00 1'643.50Steuern und Abgaben

1'100.00 1'100.001 Verkehrssteuern

500.00 500.002 Schwerverkehrsabgabe

9901.3151.00 2'000.00 12'000.00 10'407.30Unterhalt Fahrzeuge, 
Maschinen

10'000.001 Toyota, Traktoren

2'000.00 2'000.002 Maschinen (Kompr, Stampfer)

9901.3151.01 4'000.00 4'000.00Unterhalt Mobilien

4'000.00 4'000.001 Diverse Geräte

9901.4260.00 2'000.00 2'500.00 13'426.75Rückerstattungen Dritter

2'000.00 2'500.001 Rückerstattungen

9901.4612.00 22'475.00 28'975.00 26'172.65Interne Verrechnung 
Gemeindewerke SF

22'475.00 28'975.001 FiV

9901.4900.00 179.00Interne Verrechnung Material

Seite 91



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9901.4910.00 11'225.00 16'400.00 13'113.55Interne Verrechnung 
Gemeindewerke 
steuerfinanziert

11'225.00 16'400.001 FiV

9950 Neutrale Aufwendungen und 
Erträge

1'126.00 1'086.00

Netto Aufwand 40.00

9950.3637.02 1'086.00Beiträge aus Fonds E. 
Lindenmann

9950.3810.00 40.00Ausserordentlicher 
Sachaufwand

9950.4512.02 1'086.00Entnahme Fonds E. 
Lindenmann

9990 Abschluss 812'520.00 837'330.00 519'933.63
Netto Ertrag 812'520.00 837'330.00 519'933.63

9990.4895.00 253'475.00 281'080.00 308'678.00Entnahme Aufwertungsreserve

253'475.00 281'080.001 Entnahme

9990.9001.00 559'045.00 556'250.00 211'255.63Aufwandüberschuss

559'045.00 261'350.001 Ergebnis

294'900.0099 Verschiebung SeReal

Total 13'889'535.00 13'889'535.00 12'727'120.00 12'727'120.00 10'298'766.76 10'298'766.76

13'889'535.00 13'889'535.00 10'298'766.76 10'298'766.7612'727'120.0012'727'120.00Gesamttotal

Seite 92



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung Zusammenfassung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3 Aufwand 13'690'990.00 12'580'290.00 10'078'851.06

30 Personalaufwand 1'742'005.00 1'761'340.00 1'675'141.70

300 Behörden und Kommissionen 159'170.65161'230.00159'300.00

3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 
an Behörden und Kommissionen

159'300.00 161'230.00 159'170.65

301 Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

1'233'744.101'264'800.001'249'040.00

3010 Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

1'249'040.00 1'264'800.00 1'233'744.10

302 Löhne der Lehrkräfte 9'900.0022'600.0022'100.00

3020 Löhne der Lehrkräfte 22'100.00 22'600.00 9'900.00

303 Temporäre Arbeitskräfte 5'763.75650.00

3030 Temporäre Arbeitskräfte 650.00 5'763.75

305 Arbeitgeberbeiträge 235'015.30244'000.00241'920.00

3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

90'500.00 93'900.00 87'966.40

3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 95'500.00 93'600.00 90'711.70
3053 AG-Beiträge an 

Unfallversicherungen
22'470.00 22'790.00 22'986.00

3054 AG-Beiträge an 
Familienausgleichskasse

20'570.00 20'890.00 19'692.40

3055 AG-Beiträge an 
Krankentaggeldversicherungen

12'880.00 12'820.00 13'658.80

306 Arbeitgeberleistungen 14'340.0023'900.0029'400.00

3061 Renten oder Rentenanteile 29'400.00 23'900.00 14'340.00

309 Übriger Personalaufwand 17'207.9044'810.0039'595.00

3090 Aus- und Weiterbildung des 
Personals

25'400.00 32'100.00 9'118.80

3091 Personalwerbung 1'450.00 900.00 868.50
3099 Übriger Personalaufwand 12'745.00 11'810.00 7'220.60

31 Sach- und übriger 
Betriebsaufwand

2'585'945.00 2'702'720.00 1'807'365.95

310 Material- und Warenaufwand 240'705.04440'425.00449'000.00

3100 Büromaterial 10'400.00 6'600.00 8'047.26
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 133'490.00 123'370.00 85'248.62
3102 Drucksachen, Publikationen 27'330.00 27'430.00 22'348.15
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 14'520.00 14'835.00 12'509.11
3104 Lehrmittel 227'910.00 221'290.00 81'010.80
3105 Lebensmittel 35'150.00 46'700.00 31'541.10
3106 Medizinisches Material 200.00 200.00

311 Nicht aktivierbare Anlagen 132'206.01118'530.0086'350.00

3110 Büromöbel und -Geräte, 
Schulmobiliar

3'800.00 36'100.00 39'173.30

3111 Maschinen, Geräte und 
Fahrzeuge

61'900.00 54'730.00 41'715.30

Seite 93



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung Zusammenfassung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 2'500.00 2'500.00 2'181.95
3113 Hardware 18'150.00 22'200.00 34'591.61
3118 Immaterielle Anlagen 3'000.00 14'543.85

312 Ver- und Entsorgung 
Liegenschaften VV

165'954.70224'050.00202'750.00

3120 Ver- und Entsorgung 
Liegenschaften VV

202'750.00 224'050.00 165'954.70

313 Dienstleistungen und Honorare 708'940.44664'485.00772'330.00

3130 Dienstleistungen Dritter 613'045.00 503'940.00 511'080.35
3132 Honorare externe Berater, 

Gutachter, Fachexperten etc.
55'700.00 66'050.00 121'928.09

3133 Informatik-Nutzungsaufwand 40'210.00 32'730.00 21'714.70
3134 Sachversicherungsprämien 51'075.00 47'355.00 44'081.95
3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 9'350.00 11'560.00 7'904.20
3137 Steuern und Abgaben 2'950.00 2'850.00 2'231.15

314 Baulicher und betrieblicher 
Unterhalt

250'090.55725'930.00556'260.00

3141 Unterhalt Strassen / 
Verkehrswege

179'190.00 409'390.00 96'684.25

3143 Unterhalt Tiefbauten 102'000.00 112'000.00 95'224.20
3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 275'070.00 204'540.00 58'182.10

315 Unterhalt Mobilien und 
immaterielle Anlagen

116'994.05194'010.00172'705.00

3150 Unterhalt Büromobiliar, 
Büromaschinen und - geräte, 
Schulmobiliar

2'250.00 3'050.00 2'811.70

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

50'450.00 83'400.00 53'514.11

3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 1'000.00 1'004.65
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 119'005.00 107'560.00 59'663.59

316 Mieten, Leasing, Pachten, 
Benützungsgebühren

93'732.08117'050.00145'850.00

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 70'600.00 93'000.00 80'376.00
3161 Mieten, Benützungskosten 

Mobilien
1'000.00 1'000.00 150.00

3162 Raten für operatives Leasing 73'050.00 20'650.00 10'806.08
3169 Übrige Mieten und 

Benützungskosten
1'200.00 2'400.00 2'400.00

317 Spesenentschädigungen 61'824.29188'640.00158'600.00

3170 Reisekosten und Spesen 85'900.00 106'720.00 44'152.34
3171 Exkursionen, Schulreisen und 

Lager
72'700.00 81'920.00 17'671.95

318 Wertberichtigungen auf 
Forderungen

23'400.6520'000.0032'500.00

3180 Wertberichtigungen auf 
Forderungen

-31'000.00

3181 Tatsächliche Forderungsverluste 32'500.00 20'000.00 54'400.65

319 Verschiedener 
Betriebsaufwand

13'518.149'600.009'600.00

3192 Abgeltung von Rechten 4'550.00 4'550.00 4'335.40
3199 Übriger Betriebsaufwand 5'050.00 5'050.00 9'182.74

Seite 94



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung Zusammenfassung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

33 Abschreibungen 
Verwaltungsvermögen

1'313'075.00 761'900.00 780'844.65

330 Abschreibungen Sachanlagen 
VV

741'872.90742'000.001'293'175.00

3300 Planmässige Abschreibungen 
Sachanlagen

1'293'175.00 742'000.00 741'872.90

332 Abschreibungen Immaterielle 
Anlagen

38'971.7519'900.0019'900.00

3320 Planmässige Abschreibungen 
immaterielle Anlagen

19'900.00 19'900.00 19'846.10

3321 Ausserplanmässige 
Abschreibungen immaterielle 
Anlagen

19'125.65

34 Finanzaufwand 279'400.00 291'075.00 156'578.23

340 Zinsaufwand 156'578.20291'075.00279'400.00

3400 Verzinsung laufende 
Verbindlichkeiten

8'900.00 7'425.00 4'328.20

3401 Verzinsung 
Finanzverbindlichkeiten

244'150.00 246'500.00 152'250.00

3409 Übrige Passivzinsen 26'350.00 37'150.00

349 Verschiedener Finanzaufwand 0.03

3499 Übriger Finanzaufwand 0.03

35 Einlagen in Fonds und 
Spezialfinanzierungen

1'000.00 1'000.00 1'010.65

351 Einlagen in Fonds und 
Spezialfinanzierungen im 
Eigenkapital

1'010.651'000.001'000.00

3511 Einlagen in Fonds des EK 1'000.00 1'000.00 1'010.65

36 Transferaufwand 7'434'675.00 6'858'085.00 5'533'467.33

360 Ertragsanteile an Dritte 29'752.2026'500.0026'750.00

3601 Ertragsanteile an den Kanton 26'750.00 26'500.00 29'752.20

361 Entschädigungen an 
Gemeinwesen

1'910'251.633'249'840.003'519'910.00

3611 Entschädigungen an den Kanton 60'550.00 35'850.00 24'556.10
3612 Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindeverbände
3'396'660.00 3'136'290.00 1'834'234.53

3614 Entschädigungen an öffentliche 
Unternehmungen

62'700.00 77'700.00 51'461.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und 
Dritte

3'411'229.003'419'545.003'719'715.00

3631 Beiträge an den Kanton 2'587'935.00 2'381'885.00 2'327'156.35
3632 Beiträge an Gemeinden und 

Gemeindeverbände
278'640.00 265'770.00 234'956.25

3634 Beiträge an öffentliche 
Unternehmungen

109'290.00 105'000.00 105'250.00

3635 Beiträge an private 
Unternehmungen

300.00 300.00 300.00

Seite 95



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung Zusammenfassung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3636 Beiträge an private 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

4'700.00 5'400.00 4'686.40

3637 Beiträge an private Haushalte 738'850.00 661'190.00 738'880.00

366 Abschreibungen 
Investitionsbeiträge

182'234.50162'200.00168'300.00

3660 Planmässige Abschreibung 
Investitionsbeiträge

168'300.00 162'200.00 182'234.50

38 Ausserordentlicher Aufwand 40.00

381 Ausserordentlicher Sach- und 
Betriebsaufwand

40.00

3810 Ausserordentlicher Sach- und 
Betriebsaufwand

40.00

39 Interne Verrechnungen 334'890.00 204'170.00 124'402.55

390 Interne Verrechnung von 
Material- und Warenbezüge

179.00

3900 Interne Verrechnung von Material- 
und Warenbezüge

179.00

391 Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen

13'113.5592'500.00223'220.00

3910 Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen

223'220.00 92'500.00 13'113.55

392 Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

111'110.00111'670.00111'670.00

3920 Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

111'670.00 111'670.00 111'110.00

Seite 96



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung Zusammenfassung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4 Ertrag 13'330'490.00 12'167'020.00 10'087'511.13

40 Fiskalertrag 6'479'500.00 5'993'900.00 6'025'906.60

400 Direkte Steuern natürliche 
Personen

5'507'271.055'586'900.005'924'500.00

4000 Einkommenssteuern natürliche 
Personen

5'302'000.00 4'985'700.00 4'922'299.85

4001 Vermögenssteuern natürliche 
Personen

492'500.00 466'200.00 452'598.35

4002 Quellensteuern natürliche 
Personen

130'000.00 135'000.00 132'372.85

401 Direkte Steuern juristische 
Personen

325'078.65220'000.00350'000.00

4010 Gewinn- und Kapitalsteuern 
juristische Personen

350'000.00 220'000.00 325'078.65

402 Übrige Direkte Steuern 167'756.90160'000.00180'000.00

4022 Vermögensgewinnsteuern 150'000.00 130'000.00 128'152.00
4024 Erbschafts- und 

Schenkungssteuern
30'000.00 30'000.00 39'604.90

403 Besitz- und Aufwandsteuern 25'800.0027'000.0025'000.00

4033 Hundetaxen 25'000.00 27'000.00 25'800.00

41 Regalien und Konzessionen 51'500.00 51'500.00 51'570.50

412 Konzessionen 51'570.5051'500.0051'500.00

4120 Konzessionen 51'500.00 51'500.00 51'570.50

42 Entgelte 1'590'840.00 1'565'440.00 1'836'412.80

420 Ersatzabgaben 57'130.0555'000.0055'000.00

4200 Ersatzabgaben 55'000.00 55'000.00 57'130.05

421 Gebühren für Amtshandlungen 197'590.10139'750.00142'250.00

4210 Gebühren für Amtshandlungen 142'250.00 139'750.00 197'590.10

424 Benützungsgebühren und 
Dienstleistungen

976'987.051'001'040.00999'690.00

4240 Benützungsgebühren und 
Dienstleistungen

999'690.00 1'001'040.00 976'987.05

425 Erlös aus Verkäufen 3'879.723'750.007'450.00

4250 Verkäufe 7'450.00 3'750.00 3'879.72

426 Rückerstattungen 571'902.03344'600.00357'700.00

4260 Rückerstattungen und 
Kostenbeteiligungen Dritter

357'700.00 344'600.00 571'902.03

427 Bussen 27'913.2020'300.0027'750.00

4270 Bussen 27'750.00 20'300.00 27'913.20

Seite 97



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung Zusammenfassung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

429 Übrige Entgelte 1'010.651'000.001'000.00

4290 Übrige Entgelte 1'000.00 1'000.00 1'010.65

44 Finanzertrag 91'775.00 98'175.00 87'162.41

440 Zinsertrag 29'667.7158'650.0052'350.00

4400 Zinsen flüssige Mittel 500.00 500.00 668.16
4401 Zinsen Forderungen und 

Kontokorrente
25'500.00 21'000.00 28'999.55

4409 Übrige Zinsen von 
Finanzvermögen

26'350.00 37'150.00

441 Realisierte Gewinne FV 8'925.00

4411 Gewinn aus Verkäufen von 
Sachanlagen FV

8'925.00

443 Liegenschaftenertrag FV 777.95875.00775.00

4430 Pacht- und Mietzinse 
Liegenschaften FV

775.00 875.00 777.95

447 Liegenschaftenertrag VV 47'791.7538'650.0038'650.00

4470 Pacht- und Mietzinse 
Liegenschaften VV

36'650.00 36'650.00 36'641.75

4472 Vergütung für Benützungen 
Liegenschaften VV

2'000.00 2'000.00 11'150.00

45 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen

62'100.00 300'800.00 58'084.10

450 Entnahmen aus Fonds im 
Fremdkapital

3'580.356'450.006'400.00

4501 Entnahmen aus Fonds des FK 6'400.00 6'450.00 3'580.35

451 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen im 
Eigenkapital

54'503.75294'350.0055'700.00

4510 Entnahmen aus 
Spezialfinanzierungen des EK

13'733.00

4511 Entnahmen aus Fonds EK 55'700.00 294'350.00 39'244.75
4512 Entnahmen Legate und 

Stiftungen ohne eigene 
Rechtspersönlichkeit im EK

1'526.00

46 Transferertrag 4'466'405.00 3'671'955.00 1'595'294.17

461 Entschädigungen von 
Gemeinwesen

548'565.072'726'635.003'340'980.00

4611 Entschädigungen vom Kanton 204'050.00 229'300.00 214'702.57
4612 Entschädigungen von Gemeinden 

und Gemeindeverbänden
3'136'930.00 2'497'335.00 333'862.50

462 Finanz- und Lastenausgleich 801'600.00593'650.00721'500.00

4621 Finanz- und Lastenausgleich vom 
Kanton

721'500.00 593'650.00 801'600.00

463 Beiträge von Gemeinwesen 
und Dritten

35'660.7092'370.0089'275.00

Seite 98



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung Zusammenfassung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4631 Beiträge vom Kanton 12'275.00 12'500.00 16'372.70
4632 Beiträge von Gemeinden und 

Gemeindeverbänden
77'000.00 79'870.00 19'288.00

466 Auflösung passivierte 
Investitionsbeiträge

208'555.55258'800.00313'900.00

4660 Planmässige Auflösung 
passivierter Investitionsbeiträge

313'900.00 258'800.00 208'555.55

469 Verschiedener Transferertrag 912.85500.00750.00

4699 Rückverteilungen 750.00 500.00 912.85

48 Ausserordentlicher Ertrag 253'475.00 281'080.00 308'678.00

489 Entnahmen aus dem 
Eigenkapital

308'678.00281'080.00253'475.00

4895 Entnahmen aus 
Aufwertungsreserve

253'475.00 281'080.00 308'678.00

49 Interne Verrechnungen 334'895.00 204'170.00 124'402.55

490 Interne Verrechnungen von 
Material- und Warenbezüge

179.00

4900 Interne Verrechnung von Material- 
und Warenbezügen

179.00

491 Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen

13'113.5592'500.00223'225.00

4910 Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen

223'225.00 92'500.00 13'113.55

492 Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

111'110.00111'670.00111'670.00

4920 Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

111'670.00 111'670.00 111'110.00

Seite 99



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung Zusammenfassung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9 Abschlusskonten 198'545.00 559'045.00 146'830.00 560'100.00 219'915.70 211'255.63

90 Abschluss Erfolgsrechnung 198'545.00 559'045.00 146'830.00 560'100.00 219'915.70 211'255.63

900 Abschluss allgemeiner 
Haushalt

211'255.63556'250.00559'045.00

9001 Aufwandüberschuss 
Erfolgsrechnung

559'045.00 556'250.00 211'255.63

901 Abschluss 
Spezialfinanzierungen

219'915.703'850.00146'830.00198'545.00

9010 Abschluss Spezialfinanzierungen 
im EK, Ertragsüberschuss

198'545.00 146'830.00 219'915.70

9011 Abschluss Spezialfinanzierungen 
im EK, Aufwandüberschuss

3'850.00

Total 13'889'535.00 13'889'535.00 12'727'120.00 12'727'120.00 10'298'766.76 10'298'766.76

13'889'535.00 13'889'535.00 10'298'766.76 10'298'766.7612'727'120.0012'727'120.00Gesamttotal

Seite 100



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3 Aufwand 13'690'990.00 12'580'290.00 10'078'851.06

30 Personalaufwand 1'742'005.00 1'761'340.00 1'675'141.70

300 Behörden und Kommissionen 159'170.65161'230.00159'300.00

3000 Löhne, Tag- und 
Sitzungsgelder an Behörden 
und Kommissionen

159'300.00 161'230.00 159'170.65

0110.3000.00 6'000.00 6'000.00 3'997.50Wahlbüro

0110.3000.01 6'000.00 6'000.00 5'800.00Finanzkommission

0120.3000.00 138'000.00 138'000.00 138'000.00Gemeinderatsentschädigung

0210.3000.00 2'000.00 1'500.00 2'260.00Tag- und Sitzungsgelder

0220.3000.00 1'700.00 1'700.00 2'460.00Tag- und Sitzungsgelder

2192.3000.00 500.00Sitzungsgeld Jugendfest 2027

3211.3000.00 400.00 400.00 320.00Sitzungs- und Taggelder

3290.3000.00 1'000.00 1'530.00 770.00Sitzungsgeld Redaktionsteam 
Fazit

6150.3000.00 2'500.00 1'900.00Tag- und Sitzungsgelder

7500.3000.00 2'800.00 2'800.00 2'700.00Sitzungsgeld 
Landschaftsschutzkommission

8140.3000.00 900.00 800.00 963.15Kommunale Erhebungsstelle 
Landwirtschaft KEL

301 Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

1'233'744.101'264'800.001'249'040.00

3010 Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

1'249'040.00 1'264'800.00 1'233'744.10

0210.3010.00 179'400.00 175'900.00 182'192.10Löhne Verwaltungspersonal

0210.3010.09 -9'667.00Versicherungsleistungen 
(Aufwandminderungskonto)

0220.3010.00 183'800.00 180'600.00 176'855.95Löhne Verwaltungspersonal 

0290.3010.00 4'600.00 7'300.00 4'970.15Löhne Betriebspersonal

1400.3010.00 75'700.00 73'500.00 73'242.40Löhne Verwaltungspersonal

1400.3010.09 -2'093.00Versicherungsleistungen 
(Aufwandminderungskonto)

2136.3010.00 59'400.00 52'800.00Löhne SeReal Personal

2170.3010.00 166'300.00 178'500.00 285'635.10Löhne Abwarte

2170.3010.09 -12'525.60Versicherungsleistungen Löhne 
(Aufwandminderung)

2180.3010.11 6'100.00 5'500.00 5'781.00Löhne Frühbetreuung

2180.3010.13 20'150.00 29'400.00 26'553.15Löhne Mittagstisch

2180.3010.14 27'150.00 24'500.00 23'044.95Löhne Nachmittagsbetreuung

2180.3010.15 8'150.00 9'200.00 9'640.30Löhne Aufgabenstunde

2180.3010.19 12'000.00 11'500.00 11'750.40Löhne Leitung Tagesbetreuung

2190.3010.00 55'300.00 54'700.00 59'590.55Löhne Schulsekretariat

2193.3010.00 8'500.00Löhne 

2194.3010.00 110'600.00 115'100.00 71'070.70Löhne des Verwaltungspersonals

3211.3010.00 68'190.00 65'300.00 63'650.70Löhne Läsi-Huus

3290.3010.00 1'300.00 2'200.00 1'248.05Löhne Betriebspersonal

4330.3010.00 2'500.00 2'500.00 1'800.25Löhne Schulzahnpflege

5310.3010.00 6'900.00 6'800.00 6'679.75Löhne Verwaltungspersonal

5730.3010.00 11'300.00 11'200.00 7'354.80Löhne Betreuung

5790.3010.00 75'800.00 74'400.00 73'485.80Löhne Verwaltungspersonal

6150.3010.00 57'400.00 46'400.00 45'773.85Löhne Betriebspersonal

7101.3010.00 69'700.00 58'100.00 65'023.50Löhne Betriebspersonal

7201.3010.00 14'300.00 15'600.00 12'797.45Löhne Betriebspersonal

7301.3010.00 26'100.00 45'200.00 44'279.10Löhne Betriebspersonal

7500.3010.00 1'300.00Löhne Betriebspersonal

8120.3010.00 6'900.00 8'800.00 5'609.70Löhne Betriebspersonal

302 Löhne der Lehrkräfte 9'900.0022'600.0022'100.00

Seite 101



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3020 Löhne der Lehrkräfte 22'100.00 22'600.00 9'900.00

2120.3020.00 8'400.00 9'900.00 9'900.00Teamentwicklung, Schulämter

2136.3020.00 13'700.00 12'700.00Löhne Schulämter

303 Temporäre Arbeitskräfte 5'763.75650.00

3030 Temporäre Arbeitskräfte 650.00 5'763.75

0290.3030.00 650.00 642.15Löhne temp. Arbeitskräfte

2170.3030.00 5'121.60Löhne temp. Arbeitskräfte

305 Arbeitgeberbeiträge 235'015.30244'000.00241'920.00

3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

90'500.00 93'900.00 87'966.40

0120.3050.00 8'800.00 8'800.00 7'977.10AG-Beiträge an SVA

0210.3050.00 11'500.00 11'500.00 10'600.15AG-Beiträge an SVA

0220.3050.00 11'800.00 11'600.00 11'392.25AG-Beiträge an SVA

0290.3050.00 300.00 500.00 1'399.30AG-Beiträge an SVA

1400.3050.00 4'800.00 4'700.00 4'751.25AG-Beiträge an SVA

2120.3050.00 600.00 600.00 746.50AG-Beiträge an SVA

2136.3050.00 4'700.00 4'600.00AG-Beiträge an SVA

2170.3050.00 10'600.00 14'200.00 16'777.15AG-Beiträge an SVA

2170.3050.09 -179.90Erstattung AG-Beiträge an SVA 
(Aufwandsminderung)

2180.3050.00 4'700.00 4'400.00 4'499.95AG-Beiträge an SVA

2190.3050.00 3'500.00 3'500.00 3'867.50AG-Beiträge an SVA

2193.3050.00 500.00AG-Beiträge an SVA

2194.3050.00 7'100.00 7'400.00 4'612.45AG-Beiträge an SVA

3211.3050.00 4'600.00 4'200.00 4'145.80AG-Beiträge an SVA

3290.3050.00 100.00 100.00 83.55AG-Beiträge an SVA

4330.3050.00 200.00 200.00AG-Beiträge an SVA

5310.3050.00 400.00 400.00 434.00AG-Beiträge an SVA

5730.3050.00 700.00 700.00 595.90AG-Beiträge an SVA

5790.3050.00 4'900.00 4'800.00 4'789.65AG-Beiträge an SVA

6150.3050.00 3'700.00 3'000.00 3'267.95AG-Beiträge an SVA

7101.3050.00 4'500.00 3'700.00 4'201.65AG-Beiträge an SVA

7201.3050.00 900.00 1'000.00 846.65AG-Beiträge an SVA

7301.3050.00 1'700.00 2'800.00 2'734.15AG-Beiträge an SVA

7500.3050.00 100.00 51.90AG-Beiträge an SVA

8120.3050.00 400.00 600.00 371.50AG-Beiträge an SVA

3052 AG-Beiträge an 
Pensionskassen

95'500.00 93'600.00 90'711.70

0120.3052.00 11'700.00 7'500.00 7'386.60AG-Beiträge an PK

0210.3052.00 13'600.00 13'300.00 13'048.20AG-Beiträge an PK

0220.3052.00 13'200.00 12'700.00 13'554.85AG-Beiträge an PK

1400.3052.00 5'900.00 5'700.00 5'625.00AG-Beiträge an PK

2136.3052.00 6'000.00 6'000.00AG-Beiträge an PK

2170.3052.00 11'900.00 14'200.00 21'468.20AG-Beiträge an PK

2180.3052.00 4'300.00 2'100.00 2'106.00AG-Beiträge an PK

2190.3052.00 4'700.00 4'500.00 4'487.40AG-Beiträge an PK

2194.3052.00 5'500.00 9'500.00 4'972.05AG-Beiträge an PK

3290.3052.00 100.00 200.00 67.80AG-Beiträge an PK

5310.3052.00 500.00 500.00 513.60AG-Beiträge an PK

5730.3052.00 300.00 300.00 334.20AB-Beiträge an PK

5790.3052.00 5'500.00 5'400.00 5'365.90AG-Beiträge an PK

6150.3052.00 4'000.00 3'200.00 3'346.30AG-Beiträge an PK

7101.3052.00 5'000.00 4'000.00 4'483.40AG-Beiträge an PK

7201.3052.00 1'000.00 1'100.00 899.95AG-Beiträge an PK

7301.3052.00 1'800.00 2'700.00 2'664.85AG-Beiträge an PK

Seite 102



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7500.3052.00 100.00AG-Beiträge an PK

8120.3052.00 500.00 600.00 387.40AG-Beiträge an PK

3053 AG-Beiträge an 
Unfallversicherungen

22'470.00 22'790.00 22'986.00

0120.3053.00 2'200.00 2'200.00 1'668.95AG-Beiträge an UVG

0210.3053.00 2'900.00 2'900.00 2'344.95AG-Beiträge an UVG

0220.3053.00 2'900.00 2'900.00 2'759.10AG-Beiträge an UVG

0290.3053.00 100.00 100.00 111.20AG-Beiträge an UVG

1400.3053.00 1'200.00 1'200.00 994.30AG-Beiträge an UVG

2136.3053.00 1'200.00 1'100.00AG-Beiträge an UVG

2170.3053.00 2'700.00 3'200.00 5'481.25AG-Beiträge an UVG

2180.3053.00 1'200.00 1'100.00 886.65AG-Beiträge an UVG

2190.3053.00 900.00 900.00 809.20AG-Beiträge an UVG

2193.3053.00 100.00AG-Beiträge an UVG

2194.3053.00 1'800.00 1'800.00 965.20AG-Beiträge an UVG

3211.3053.00 1'100.00 1'000.00 319.10AG-Beiträge an UVG

3290.3053.00 20.00 30.00 35.20AG-Beiträge an UVG

4330.3053.00 50.00 40.00AG-Beiträge an UVG

5310.3053.00 100.00 100.00 90.40AG-Beiträge an UVG

5730.3053.00 200.00 200.00 86.15AG-Beiträge an UVG

5790.3053.00 1'200.00 1'200.00 1'008.85AG-Beiträge an UVG

6150.3053.00 900.00 700.00 1'540.45AG-Beiträge an UVG

7101.3053.00 1'100.00 900.00 2'028.20AG-Beiträge an UVG

7201.3053.00 200.00 300.00 408.60AG-Beiträge an UVG

7301.3053.00 400.00 700.00 1'258.10AG-Beiträge an UVG

7500.3053.00 20.00 10.85AG-Beiträge an UVG

8120.3053.00 100.00 100.00 179.30AG-Beiträge an UVG

3054 AG-Beiträge an 
Familienausgleichskasse

20'570.00 20'890.00 19'692.40

0120.3054.00 2'000.00 2'000.00 1'782.00AG-Beiträge an FAK

0210.3054.00 2'600.00 2'600.00 2'368.15AG-Beiträge an FAK

0220.3054.00 2'700.00 2'600.00 2'544.95AG-Beiträge an FAK

0290.3054.00 100.00 100.00 312.70AG-Beiträge an FAK

1400.3054.00 1'100.00 1'100.00 1'061.15AG-Beiträge an FAK

2120.3054.00 100.00 100.00 166.70AG-Beiträge an FAK

2136.3054.00 1'100.00 1'000.00AG-Beiträge an FAK

2170.3054.00 2'400.00 2'900.00 3'748.10AG-Beiträge an FAK

2180.3054.00 1'100.00 1'000.00 1'005.35AG-Beiträge an FAK

2190.3054.00 800.00 800.00 863.80AG-Beiträge an FAK

2193.3054.00 100.00AG-Beiträge an FAK

2194.3054.00 1'600.00 1'700.00 1'030.55AG-Beiträge an FAK

3211.3054.00 1'000.00 900.00 926.20AG-Beiträge an FAK

3290.3054.00 20.00 30.00 18.65AG-Beiträge an FAK

4330.3054.00 50.00 40.00AG-Beiträge an FAK

5310.3054.00 100.00 100.00 96.75AG-Beiträge an FAK

5730.3054.00 200.00 200.00 133.40AG-Beiträge an FAK

5790.3054.00 1'100.00 1'100.00 1'070.15AG-Beiträge an FAK

6150.3054.00 800.00 700.00 730.20AG-Beiträge an FAK

7101.3054.00 1'000.00 800.00 938.90AG-Beiträge an FAK

7201.3054.00 200.00 200.00 189.20AG-Beiträge an FAK

7301.3054.00 400.00 700.00 610.90AG-Beiträge an FAK

7500.3054.00 20.00 11.60AG-Beiträge an FAK

8120.3054.00 100.00 100.00 83.00AG-Beiträge an FAK

3055 AG-Beiträge an 
Krankentaggeldversicherungen

12'880.00 12'820.00 13'658.80

0120.3055.00 1'200.00 1'200.00 2'237.35AG-Beiträge an KTG

0210.3055.00 1'600.00 1'600.00 1'561.70AG-Beiträge an KTG

0220.3055.00 1'700.00 1'600.00 1'730.20AG-Beiträge an KTG

0290.3055.00 50.00 70.00 194.00AG-Beiträge an KTG

Seite 103



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1400.3055.00 700.00 700.00 659.35AG-Beiträge an KTG

2120.3055.00 200.00 209.20AG-Beiträge an KTG

2136.3055.00 700.00 600.00AG-Beiträge an KTG

2170.3055.00 1'500.00 1'800.00 2'326.95AG-Beiträge an KTG

2180.3055.00 700.00 600.00 569.35AG-Beiträge an KTG

2190.3055.00 500.00 500.00 536.35AG-Beiträge an KTG

2193.3055.00 100.00AG-Beiträge an KTG

2194.3055.00 1'000.00 1'000.00 639.60AG-Beiträge an KTG

3211.3055.00 600.00 600.00 574.60AG-Beiträge an KTG

3290.3055.00 10.00 20.00 10.70AG-Beiträge an KTG

4330.3055.00 20.00 20.00AG-Beiträge an KTG

5310.3055.00 100.00 100.00 60.50AG-Beiträge an KTG

5730.3055.00 100.00 100.00 82.60AG-Beiträge an KTG

5790.3055.00 700.00 700.00 663.90AG-Beiträge an KTG

6150.3055.00 500.00 400.00 448.50AG-Beiträge an KTG

7101.3055.00 600.00 500.00 582.70AG-Beiträge an KTG

7201.3055.00 100.00 100.00 117.40AG-Beiträge an KTG

7301.3055.00 200.00 400.00 402.35AG-Beiträge an KTG

7500.3055.00 10.00AG-Beiträge an KTG

8120.3055.00 100.00 100.00 51.50AG-Beiträge an KTG

306 Arbeitgeberleistungen 14'340.0023'900.0029'400.00

3061 Renten oder Rentenanteile 29'400.00 23'900.00 14'340.00

2170.3061.00 29'400.00 23'900.00Übergangsrenten

9901.3061.00 14'340.00Übergangsrente

309 Übriger Personalaufwand 17'207.9044'810.0039'595.00

3090 Aus- und Weiterbildung des 
Personals

25'400.00 32'100.00 9'118.80

0120.3090.00 900.00 500.00Aus- und Weiterbildung

0210.3090.00 1'500.00 1'500.00 1'400.00Aus- und Weiterbildung

0220.3090.00 5'000.00 5'000.00 5'093.65Aus- und Weiterbildung

1400.3090.00 500.00 500.00Aus- und Weiterbildung

2110.3090.00 1'000.00 1'000.00Aus- und Weiterbildung

2120.3090.00 3'000.00 3'000.00 1'345.15Aus- und Weiterbildung

2136.3090.00 5'800.00 10'500.00Aus- und Weiterbildung

2170.3090.00 1'500.00 1'500.00 320.00Aus- und Weiterbildung

2180.3090.00 500.00 500.00 140.00Aus- und Weiterbildung

2190.3090.00 1'000.00 1'000.00 50.00Aus- und Weiterbildung 
Schulleitung

2194.3090.00 1'400.00 1'000.00 90.00Aus- und Weiterbildung

3211.3090.00 1'300.00 2'000.00 680.00Aus- und Weiterbildung

7101.3090.00 1'000.00 1'000.00Aus- und Weiterbildung

8140.3090.00 100.00Aus- und Weiterbildung

9901.3090.00 1'000.00 3'000.00Aus- und Weiterbildung

3091 Personalwerbung 1'450.00 900.00 868.50

0220.3091.00 250.00Personalwerbung

2136.3091.00 1'200.00 900.00Personalwerbung

2194.3091.00 868.50Personalwerbung

3099 Übriger Personalaufwand 12'745.00 11'810.00 7'220.60

0210.3099.00 125.00 125.00 125.00Übriger Personalaufwand

0220.3099.00 5'200.00 5'200.00 3'171.20Übriger Personalaufwand

1400.3099.00 200.00 170.00 200.00Übriger Personalaufwand

2120.3099.00 3'000.00 2'500.00 2'500.00Übriger Personalaufwand

2136.3099.00 1'250.00 2'395.00Übriger Personalaufwand

2136.3099.01 670.00Personalverband

2170.3099.00 550.00 500.00 520.00Übriger Personalaufwand

Seite 104



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2190.3099.01 320.00 270.00Übriger Personalaufwand, 
Geschenke von Schulgremium

2194.3099.00 300.00 150.00Übriger Personalaufwand

3211.3099.00 1'300.00 300.00 284.40Übriger Personalaufwand

5790.3099.00 150.00 150.00 150.00Übriger Personalaufwand

31 Sach- und übriger 
Betriebsaufwand

2'585'945.00 2'702'720.00 1'807'365.95

310 Material- und Warenaufwand 240'705.04440'425.00449'000.00

3100 Büromaterial 10'400.00 6'600.00 8'047.26

0220.3100.00 5'000.00 4'000.00 4'830.34Büromaterial

2120.3100.00 938.15Büromaterial

2190.3100.00 1'596.03Büromaterial

2193.3100.00 4'000.00 1'200.00Büromaterial

2194.3100.00 200.00 200.00Büromaterial

3211.3100.00 700.00 700.00 480.49Büromaterial

9901.3100.00 500.00 500.00 202.25Büromaterial

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 133'490.00 123'370.00 85'248.62

0220.3101.00 50.00 38.50Betriebs-, Verbrauchsmaterial

0290.3101.00 350.00 300.00 353.85Betriebs-, Verbrauchsmaterial

2120.3101.01 250.00 260.60Betriebs- und Verbrauchsmaterial

2136.3101.00 800.00 870.00Betriebs- und Verbrauchsmaterial 
WAH Ersatz

2136.3101.01 6'040.00Betriebs- und Verbrauchsmaterial

2170.3101.00 20'000.00 17'000.00 19'429.05Betriebs-, Verbrauchsmaterial

2180.3101.11 50.00Material Frühbetreuung

2180.3101.13 150.00 150.00 606.55Material Mittagstisch

2180.3101.14 750.00 800.00 581.10Material Nachmittagsbetreuung

2180.3101.15 50.00 50.00Material Aufgabenstunde

2193.3101.00 300.00 300.00Betriebs-  und 
Verbrauchsmaterial

2194.3101.00 500.00 500.00 75.50Betriebs-, Verbrauchsmaterial

3211.3101.00 1'300.00 2'000.00 922.60Betriebs- und Verbrauchsmaterial

4330.3101.00 500.00 600.00 376.30Verbrauchsmaterial 
Schulzahnpflege

4330.3101.01 200.00 200.00 554.10Verbrauchsmaterial 
Schulapotheke

5730.3101.00 1'000.00 1'000.00 189.05Verbrauchsmaterial

6150.3101.00 15'900.00 15'900.00 9'280.00Betriebs-, Verbrauchsmaterial

7101.3101.00 7'100.00 3'500.00 5'813.64Betriebs-, Verbrauchsmaterial

7101.3101.01 60'000.00 60'000.00 31'254.45Wasserankauf

7201.3101.00 200.00 200.00 1'954.00Betriebs-, Verbrauchsmaterial

7301.3101.00 5'000.00 7'000.00 3'799.18Betriebs-, Verbrauchsmaterial

9901.3101.00 6'000.00 6'000.00 5'487.80Betriebs-, Verbrauchsmaterial 
allg.

9901.3101.01 7'000.00 7'000.00 4'272.35Betriebs-, Verbrauchsmaterial 
Fahrzeuge

3102 Drucksachen, Publikationen 27'330.00 27'430.00 22'348.15

0110.3102.00 5'600.00 5'600.00 5'337.25Drucksachen, Publikationen

0210.3102.00 1'700.00 1'700.00 1'710.00Drucksachen, Publikationen

0220.3102.00 7'200.00 8'200.00 5'542.70Drucksachen, Publikationen

2136.3102.00 1'730.00 1'730.00Drucksachen, Publikationen

2180.3102.00 200.00 200.00 210.00Drucksachen, Publikationen

2193.3102.00 800.00Drucksachen, Publikationen

2194.3102.00 200.00 100.00 210.00Drucksachen, Publikationen

3211.3102.00 200.00 200.00 130.60Drucksachen, Publikationen

3290.3102.00 9'400.00 9'400.00 9'207.60Fahrwangerzeitung FAZIT

7301.3102.00 300.00 300.00Drucksachen, Publikationen

Seite 105



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3103 Fachliteratur, Zeitschriften 14'520.00 14'835.00 12'509.11

0220.3103.00 600.00 600.00 588.00Fachliteratur, Zeitschriften

2136.3103.00 260.00Fachliteratur Schulleitung

2190.3103.00 500.00 500.00 227.50Fachliteratur, Zeitschriften

2194.3103.00 200.00 200.00Fachliteratur, Zeitschriften

3211.3103.00 12'000.00 12'000.00 10'681.11Bücher und Medien

3211.3103.01 1'000.00 1'000.00 850.50e-Books (Medien elektronisch)

5450.3103.00 220.00 275.00 162.00Drucksachen, Publikationen

3104 Lehrmittel 227'910.00 221'290.00 81'010.80

2110.3104.00 10'350.00 9'600.00 8'026.49Lehrmittel

2120.3104.00 77'250.00 71'800.00 62'814.63Schulmaterial Primarstufe

2120.3104.01 6'400.00 6'257.53Schulmaterial Textiles Werken

2120.3104.02 300.00 300.00 11.70Schulmaterial Pausenplatz

2120.3104.03 3'900.45Lehrmittel Schulsport

2136.3104.00 67'450.00 61'330.00Lehrmittel

2136.3104.01 33'800.00 32'600.00Lehrmittel TTG

2136.3104.02 6'240.00 7'000.00Lehrmittel BG

2136.3104.03 4'810.00 4'320.00Lehrmittel WAH

2136.3104.04 20'550.00 20'400.00Lebensmittel WAH

2136.3104.05 3'160.00 3'040.00Lehrmittel Wahlfächer

2193.3104.00 4'000.00 4'500.00Lehrmittel Schulsport

3105 Lebensmittel 35'150.00 46'700.00 31'541.10

0110.3105.00 50.00 50.00 35.20Verpflegung Wahlbüro

2180.3105.11 500.00 500.00 382.35Essen Frühstück

2180.3105.13 33'600.00 44'150.00 30'647.65Essen Mittagstisch

2180.3105.14 1'000.00 2'000.00 475.90Essen Betreuung (Zvieri)

3106 Medizinisches Material 200.00 200.00

2136.3106.00 200.00 200.00Schulapotheke SeReal

311 Nicht aktivierbare Anlagen 132'206.01118'530.0086'350.00

3110 Büromöbel und -Geräte, 
Schulmobiliar

3'800.00 36'100.00 39'173.30

0110.3110.00 2'900.00 204.40Anschaffung Büromöbel, -Geräte

0120.3110.00 979.00Büromöbel- und Geräte

0220.3110.00 200.00 17'757.05Anschaffungen Büromobiliar, 
Büromaschinen und -geräte

2120.3110.00 3'000.00 20'032.85Schulmobiliar und -Geräte 
Primarstufe

2180.3110.00 200.00Anschaffungen Büromögel, 
-Geräte

3211.3110.00 800.00 33'000.00Anschaffung Büromobiliar

3111 Maschinen, Geräte und 
Fahrzeuge

61'900.00 54'730.00 41'715.30

0290.3111.00 807.55Anschaffung Maschinen, Geräte, 
Fahrzeuge

2110.3111.00 910.45Anschaffung Mobilien

2136.3111.00 530.00Anschaffungen Hauswirtschaft

2170.3111.00 2'550.00 5'794.35Anschaffung Maschinen, Geräte

2180.3111.00 700.00 400.00Anschaffung Mobilien, Geräte

6150.3111.00 9'200.00 18'250.00 4'641.90Anschaffung Mobilien

7101.3111.00 52'000.00 32'000.00 25'386.65Werkzeuge, Maschinen und 
Apparate

7201.3111.00 1'000.00 209.40Anschaffungen Apparate, Geräte, 
Mobilien

7301.3111.00 699.00Anschaffung Maschinen, Geräte, 
Mobilien

Seite 106



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9901.3111.00 3'266.00Anschaffung Geräte, Maschinen, 
Fahrzeuge

3112 Kleider, Wäsche, Vorhänge 2'500.00 2'500.00 2'181.95

2170.3112.00 1'000.00 1'000.00 913.00Anschaffung Dienstkleider

9901.3112.00 1'500.00 1'500.00 1'268.95Anschaffung Arbeitskleider

3113 Hardware 18'150.00 22'200.00 34'591.61

0223.3113.00 17'150.00 9'746.70Anschaffung Hardware

2120.3113.00 17'200.00 24'844.91Anschaffung Hardware

2136.3113.00 1'000.00 600.00Anschaffungen Hardware

2180.3113.00 2'000.00Anschaffung Hardware

3211.3113.00 2'400.00Anschaffung Hardware

3118 Immaterielle Anlagen 3'000.00 14'543.85

0223.3118.00 14'543.85Anschaffung Software

2180.3118.00 3'000.00Anschaffung Software

312 Ver- und Entsorgung 
Liegenschaften VV

165'954.70224'050.00202'750.00

3120 Ver- und Entsorgung 
Liegenschaften VV

202'750.00 224'050.00 165'954.70

0290.3120.00 7'600.00 7'600.00 5'847.45Ver- und Entsorgung

1620.3120.00 3'300.00 2'300.00 1'862.25Ver- und Entsorgung

2170.3120.00 55'300.00 57'975.00 35'496.55Ver- und Entsorgung

5730.3120.00 19'250.00 36'025.00 18'955.50Ver- und Entsorgung

6150.3120.00 2'900.00 2'500.00 2'880.70Ver- und Entsorgung

6150.3120.01 15'000.00 18'250.00 24'916.40Strom für Strassenbeleuchtung

7100.3120.00 6'900.00 6'900.00 6'867.50Wasser, Energie

7101.3120.00 13'500.00 13'500.00 11'884.65Ver- und Entsorgung

7201.3120.00 6'100.00 5'900.00 5'874.50Ver- und Enstorgung

8791.3120.00 60'000.00 60'500.00 41'000.65Holzschnitzel

8791.3120.01 8'400.00 8'100.00 5'888.25Strom

9901.3120.00 4'500.00 4'500.00 4'480.30Ver- und Entsorgung

313 Dienstleistungen und Honorare 708'940.44664'485.00772'330.00

3130 Dienstleistungen Dritter 613'045.00 503'940.00 511'080.35

0110.3130.01 7'500.00 7'500.00 7'500.00Porti

0120.3130.00 7'400.00 7'300.00 7'025.00Beiträge

0210.3130.00 750.00 1'000.00 636.23Bank- und PC-Gebühren

0210.3130.01 12'500.00 10'000.00 13'805.25Betreibungskosten

0210.3130.02 350.00 350.00 331.00Gebühren Debitkartenzahlungen

0210.3130.03 7'200.00 8'000.00 3'040.25Dienstleistungen Dritter

0220.3130.00 1'600.00 1'500.00 1'096.75Dienstleistungen Dritter

0220.3130.01 4'300.00 3'900.00 3'759.10Telefon und Kommunikation

0220.3130.02 16'000.00 16'000.00 15'658.30Porti

0220.3130.09 -8'300.00 -8'300.00 -7'962.70Porti, Aufwandminderung

1110.3130.00 8'500.00 8'000.00 8'294.65Sicherheitsdienst, Patroullien

1400.3130.00 8'875.00 2'500.00 11'230.20Dienstleistungen Dritter

1500.3130.00 1'500.00 1'500.00 687.10Dienstleistungen Dritter

2110.3130.00 100.00 150.00 356.10Dienstleistungen Dritter

2120.3130.00 600.00 5'540.00 7'567.95Dienstleistungen Dritter

2136.3130.00 3'010.00 3'010.00Dienstleistungen Dritter

2170.3130.00 21'375.00 9'200.00 8'331.35Dienstleistungen Dritter

2180.3130.00 800.00 800.00 673.50Dienstleistungen Dritter

2190.3130.00 450.00 450.00 1'028.40Dienstleistungen Dritter

2190.3130.01 18'271.30Dienstleistungen Dritter Informatik 
2024 Schule

Seite 107



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2193.3130.00 13'350.00 12'000.00Dienstleistungen Dritter

2194.3130.00 1'550.00 550.00 368.00Dienstleistungen Dritter

3211.3130.00 800.00 700.00 1'083.10Telefon, Porti

3211.3130.01 500.00 500.00 565.00Dienstleistungen Dritter, Beiträge

3211.3130.02 1'000.00 800.00 910.00Gratisbeiträge

3290.3130.00 550.00 4'400.00Dienstleistungen Dritter

3420.3130.00 40.00 40.00 40.00Dienstleistungen Dritter

4210.3130.00 212'750.00 135'000.00 171'909.15Beitrag Spitex

4210.3130.01 500.00 500.00 388.65Kinderspitex

4210.3130.02 500.00 1'000.00Ambulante Onkologie u. Palliative 
Care

4210.3130.03 4'000.00 4'000.00 5'285.85Pro Senectute Hilfe zu Hause

4340.3130.00 700.00 700.00 700.00Pilzkontrolle

5430.3130.00 20'000.00 20'000.00 15'624.10Dienstleistungen Dritter

5440.3130.00 94.60Dienstleistungen Dritter

5450.3130.00 325.00 300.00 294.00Begleitete Besuchstage

5590.3130.00 48'700.00 48'500.00 48'465.00Dienstl. Arbeitsintegration

5730.3130.00 2'500.00 5'000.00 2'721.55Dienstleistungen Dritter

6150.3130.00 3'000.00 3'000.00 560.87Dienstleistungen Dritter

6150.3130.01 1'650.00Dienstleistungen Parkingpay

7101.3130.00 18'300.00 9'600.00 5'182.60Dienstleistungen Dritter

7101.3130.01 1'400.00 1'400.00 1'434.90Swisscom Alarmleitung

7201.3130.00 6'300.00 8'300.00 3'688.88Dienstleistungen Dritter

7201.3130.01 120.00 120.00 111.60Telefon RKB/ARA

7301.3130.11 75'000.00 73'500.00 74'204.10Kehricht/Sperrgut

7301.3130.12 50'000.00 57'000.00 45'187.30Grüngut

7301.3130.13 2'550.00 3'000.00 2'825.12Glas

7301.3130.14 3'240.00 5'000.00 3'624.95Metall

7301.3130.15 10'140.00 7'500.00 5'860.40Papier/Karton

7301.3130.16 1'800.00 2'000.00 785.02Bauschutt

7301.3130.19 2'440.00 2'000.00 1'913.68übriger Abfall

7301.3130.20 18'900.00Externe Betreuung Sammelstelle

7500.3130.00 6'500.00 8'500.00 6'816.95Unterhalt Naturschutz

7500.3130.01 30.00 30.00 30.00Beitrag 
Landschaftsschutzverband 
Hallwilersee

7500.3130.02 900.00 1'500.00 900.00Unterhalt Landschaftsinventar

7500.3130.03 1'200.00 1'200.00Unterhalt Wildbienen

7500.3130.04 500.00Externe Gemeindeberatung

7690.3130.00 1'386.85Dienstleistungen Dritter

7710.3130.00 3'500.00 3'000.00 3'645.65Bestattungen

7710.3130.01 30.00Dienstleistungen Dritter

8791.3130.00 1'200.00 1'200.00 161.55Dienstleistungen Dritter

9901.3130.00 600.00 1'200.00 1'198.50Dienstleistungen Dritter

9901.3130.01 2'000.00 2'000.00 1'752.70Outsourcing Arbeiten Bauamt

3132 Honorare externe Berater, 
Gutachter, Fachexperten etc.

55'700.00 66'050.00 121'928.09

0110.3132.00 2'000.00 2'000.00 1'927.70Externe Bilanzprüfung

0120.3132.00 2'087.25Externe Berater, Fachexperten

0220.3132.00 19'885.90Honorar Externe Beratung

0220.3132.01 6'000.00 6'000.00 31'787.83Honorar Externe Bauverwaltung

0290.3132.00 1'100.00 1'100.00 1'097.10Honorar externe Beratung, 
Fachexperten

2136.3132.00 2'000.00 2'000.00Honorare externe Berater, 
Gutachter, Fachexperten

2170.3132.00 2'200.00 2'200.00 2'194.20Externe Berater, Fachexperten

5720.3132.00 400.00 750.00 120.00Honorar externe Beratung

6150.3132.00 10'000.00 10'000.00 33'820.00Honorar externe Beratung

7101.3132.00 15'000.00 25'000.00 12'328.20Honorar externe Beratung

7201.3132.00 10'000.00 10'000.00 10'617.45Honorar externe Beratung

7900.3132.00 1'296.71Honorar externe Beratung, 
Fachexperten

8791.3132.00 7'000.00 7'000.00 4'765.75Externe Beratungen

Seite 108



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3133 Informatik-Nutzungsaufwand 40'210.00 32'730.00 21'714.70

0110.3133.01 4'350.00 4'350.00 4'339.60Informatik Nutzungsaufwand

0220.3133.00 5'000.00 4'500.00 2'599.30Informatik-Nutzung 

0223.3133.00 5'100.00 8'330.00 4'869.50Informatik Nutzungsaufwand

2110.3133.00 2'010.00Informatik-Nutzungsaufwand

2120.3133.00 9'000.00 5'400.00 5'427.50Informatik-Nutzungsaufwand

2136.3133.00 1'000.00Informatik Nutzungsaufwand

2194.3133.00 800.00 400.00 407.10Informatik, Nutzungsaufwand

3211.3133.00 8'000.00 4'800.00 4'071.70Informatik-Nutzungsaufwand 

7101.3133.00 1'600.00 1'600.00Informatik Nutzungsaufwand

7201.3133.00 1'750.00 1'750.00Informatik Nutzungsaufwand

8791.3133.00 1'600.00 1'600.00Informatik Nutzungsaufwand

3134 Sachversicherungsprämien 51'075.00 47'355.00 44'081.95

0220.3134.00 13'250.00 13'250.00 12'450.55Sachversicherungsprämien

0220.3134.09 -3'391.80Aufwandminderung 
Versicherungen

0223.3134.00 1'650.00 1'230.00 1'859.55Sachversicherungsaufwand

0290.3134.00 3'200.00 3'175.00 3'166.65Versicherungsprämien

1610.3134.00 86.75Versicherungsprämien

2170.3134.00 23'300.00 21'250.00 21'146.10Versicherungsprämien

2191.3134.00 904.05Schülerunfallversicherung

2193.3134.00 1'300.00 500.00Sachversicherungen

7101.3134.00 2'800.00 2'800.00 2'764.30Versicherungsprämien

7201.3134.00 575.00 575.00 523.50Sachversicherungsprämien

9901.3134.00 5'000.00 4'575.00 4'572.30Versicherungsprämien

3136 Honorare privatärztlicher 
Tätigkeit

9'350.00 11'560.00 7'904.20

4330.3136.00 7'500.00 9'000.00 7'029.20Kontrolluntersuche Zahnärzte

4330.3136.01 1'550.00 1'560.00 875.00Schularzttätigkeit, Impfungen

7500.3136.00 1'000.00Tierarztkosten Findeltiere

8710.3136.00 300.00PGA Interessengemeinschaft 
AEW

3137 Steuern und Abgaben 2'950.00 2'850.00 2'231.15

2120.3137.00 650.00 587.65Urheberrechtsgebühren

2136.3137.00 600.00Urheberrechtsgebühren

2193.3137.00 1'350.00Urheberrechtsgebühren

9901.3137.00 1'600.00 1'600.00 1'643.50Steuern und Abgaben

314 Baulicher und betrieblicher 
Unterhalt

250'090.55725'930.00556'260.00

3141 Unterhalt Strassen / 
Verkehrswege

179'190.00 409'390.00 96'684.25

6130.3141.00 12'100.00 12'050.00 12'051.65Strassenentwässerung 
Kantonsstrasse

6150.3141.00 144'000.00 372'500.00 64'406.55Unterhalt Strassen, 
Verkehrswege

6150.3141.01 18'550.00 18'500.00 18'481.30Strassenentwässerung 
Gemeindestrassen

6340.3141.00 4'540.00 6'340.00Unterhalt Strassen / Taxito

8120.3141.00 1'744.75Unterhalt Flurwege

3143 Unterhalt Tiefbauten 102'000.00 112'000.00 95'224.20

2170.3143.00 6'531.00Unterhalt Tiefbauten

7100.3143.00 16'454.15Unterhalt Tiefbauten

7101.3143.00 60'000.00 70'000.00 68'058.30Unterhalt Tiefbauten

7101.3143.09 -2'690.50Versicherungsleistungen

Seite 109



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7201.3143.00 24'000.00 24'000.00 6'503.30Unterhalt Tiefbauten

8120.3143.00 18'000.00 18'000.00 367.95Unterhalt Tiefbauten

3144 Unterhalt Hochbauten, 
Gebäude

275'070.00 204'540.00 58'182.10

0290.3144.00 4'700.00 800.00 4'206.60Unterhalt Hochbauten

0290.3144.01 2'600.00Externe Reinigung 
Gemeindehaus

0290.3144.09 -931.80Baulicher Unterhalt durch Dritte, 
Aufwandminderung

2170.3144.00 27'870.00 58'440.00 47'872.40Baulicher Unterhalt 
Schulliegenschaften

2170.3144.02 240'500.00 140'700.00 6'643.00Externe Reinigung 
Schulliegenschaften

5730.3144.00 391.90Unterhalt Hochbauten

6150.3144.00 2'000.00 2'000.00Unterhalt Hochbauten 
(Bushäuschen etc)

315 Unterhalt Mobilien und 
immaterielle Anlagen

116'994.05194'010.00172'705.00

3150 Unterhalt Büromobiliar, 
Büromaschinen und - geräte, 
Schulmobiliar

2'250.00 3'050.00 2'811.70

0210.3150.00 599.20Unterhalt Büromobiliar, 
Büromaschinen und -geräte

0220.3150.00 202.50Unterhalt Büromobiliar, 
Büromaschinen und -geräte

2120.3150.00 2'250.00 3'050.00 2'010.00Unterhalt Schulmobiliar

3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 
Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

50'450.00 83'400.00 53'514.11

0290.3151.00 526.40Unterhalt Apparate, Mobilien, 
Maschinen

2120.3151.00 9'800.00 800.00Unterhalt Geräte, Werkzeuge

2120.3151.01 1'900.00 2'319.55Unterhalt Mobilien text. Werken

2120.3151.02 2'398.50Unterhalt Turngeräte

2136.3151.00 300.00 400.00Unterhalt Apparate, Maschinen, 
Geräte

2170.3151.00 5'000.00 4'400.00 16'733.10Unterhalt Apparate, Maschinen, 
Geräte, Werkzeuge

2193.3151.00 2'150.00Unterhalt Mobilien

6150.3151.00 2'500.00 2'500.00Unterhalt Apparate, Maschinen

7101.3151.00 9'200.00 41'700.00 5'733.25Unterhalt Apparate, Geräte, 
Maschinen

7201.3151.00 215.01Unterhalt Apparate, Maschinen

8791.3151.00 15'500.00 15'700.00 15'181.00Unterhalt Apparate, Geräte, 
Maschinen

9901.3151.00 2'000.00 12'000.00 10'407.30Unterhalt Fahrzeuge, Maschinen

9901.3151.01 4'000.00 4'000.00Unterhalt Mobilien

3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 1'000.00 1'004.65

2120.3153.00 1'000.00 1'004.65Unterhalt Informatik-Hardware

3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 119'005.00 107'560.00 59'663.59

0223.3158.00 61'250.00 46'900.00 49'663.69Unterhalt Software

2120.3158.00 5'175.00 8'500.00 8'986.45Unterhalt Software

2136.3158.00 5'060.00 8'260.00Unterhalt Software 

2136.3158.01 400.00Unterhalt Software Stundenplaner

2136.3158.02 1'870.00Unterhalt Software Lehreroffice

2180.3158.00 3'600.00 3'600.00 877.75Unterhalt Software

2190.3158.00 150.00 135.70Unterhalt Software

2193.3158.00 41'500.00 40'300.00Unterhalt Software

Seite 110



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

316 Mieten, Leasing, Pachten, 
Benützungsgebühren

93'732.08117'050.00145'850.00

3160 Miete und Pacht 
Liegenschaften

70'600.00 93'000.00 80'376.00

5730.3160.00 70'600.00 93'000.00 80'376.00Miete Asylunterkunft

3161 Mieten, Benützungskosten 
Mobilien

1'000.00 1'000.00 150.00

6150.3161.00 1'000.00 1'000.00 150.00Mieten, Benützungskosten

3162 Raten für operatives Leasing 73'050.00 20'650.00 10'806.08

0223.3162.00 3'500.00 3'000.00 3'558.50Leasing Drucker und Kopierer

2120.3162.00 1'550.00 1'150.00 7'247.58Leasing Kopiergerät

2136.3162.00 60'000.00 8'500.00Leasing Geräte, Mobilien

2193.3162.00 8'000.00 8'000.00Leasing Kopierer

3169 Übrige Mieten und 
Benützungskosten

1'200.00 2'400.00 2'400.00

2120.3169.00 1'200.00 2'400.00 2'400.00Miete Hallenbad

317 Spesenentschädigungen 61'824.29188'640.00158'600.00

3170 Reisekosten und Spesen 85'900.00 106'720.00 44'152.34

0110.3170.00 700.00 700.00 578.85Auslagen 
Gemeindeversammlungen

0120.3170.00 2'000.00 1'000.00 1'924.60Reisekosten und Spesen

0120.3170.01 4'000.00 4'000.00 2'845.00Klausurtagungen

0120.3170.02 400.00 400.00 312.90Präsidentenkonferenz

0120.3170.03 5'100.00Neuzuzügeraktionen

0120.3170.04 700.00Veranstaltungen m. Gewerbe 

0120.3170.05 2'150.00 2'250.00 181.20Anlässe und Repräsentationen

0120.3170.06 1'000.00Stammtisch Gemeinderat

0210.3170.00 100.00 100.00 29.40Reisekosten und Spesen

0220.3170.00 500.00 500.00 335.10Reisekosten und Spesen

1610.3170.00 500.00Reisekosten und Spesen

2110.3170.00 1'310.00 1'220.00 160.45Reisekosten und Spesen

2120.3170.00 3'400.00 2'900.00 3'573.55Reisekosten und Spesen

2136.3170.00 28'440.00Schulveranstaltungen

2136.3170.01 3'000.00 3'000.00Spesen Schulleitung

2136.3170.02 200.00 200.00Spesen Schulverwaltung

2136.3170.03 7'050.00 5'450.00Schulveranstaltungen Klassen

2136.3170.04 300.00Schulveranstaltung 1. Schultag

2136.3170.05 9'670.00Schulveranstaltung Sport

2136.3170.06 7'480.00Schulveranstaltung Projektwoche

2136.3170.07 4'200.00Schulveranstaltung Zensurfeier

2136.3170.08 300.00Schulveranstaltung Schülerrat

2136.3170.10 270.00Schulveranstaltung P+R

2136.3170.11 700.00Schulveranstaltung Schule trifft 
Wirtschaft, LIFT-Zertifikatsfeier

2136.3170.13 400.00Schulveranstaltung 100 Tage 
SeReal neue LP

2136.3170.14 2'250.00Schulveranstaltung Teamevent

2136.3170.15 250.00Schulveranstaltung 
Neujahrsapero

2136.3170.16 2'970.00Schulveranstaltung Examenessen

2170.3170.00 194.10Reisekosten und Spesen

2180.3170.00 600.00 600.00 184.20Spesen, Anlässe Tagesstruktur

2190.3170.01 3'000.00 3'000.00 1'136.25Reisekosten und Spesen 
Schulleitung

Seite 111



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2191.3170.00 12'750.00 19'160.00 17'885.00Transportkosten 

2191.3170.01 4'000.00 4'000.00 3'510.50Anlässe (Examenessen etc.)

2192.3170.00 16'000.00 5'310.99Gemeindebeitrag Jugendfest

2193.3170.00 2'000.00Reisekosten und Spesen

2194.3170.00 500.00 550.00 185.10Reisekosten und Spesen

3211.3170.00 5'000.00 4'400.00 2'179.10Spesen, Auslagen Anlässe 

3290.3170.00 1'000.00 1'000.00Bundesfeier

3290.3170.01 1'200.00 1'200.00 1'171.25Neujahrsapero

5730.3170.00 1'000.00 1'000.00 921.20Reisekosten, Spesen

5790.3170.00 33.60Reisekosten und Spesen

7500.3170.00 500.00 500.00Spesen, Veranstaltungen

8140.3170.00 50.00 50.00Reisekosten und Spesen

3171 Exkursionen, Schulreisen und 
Lager

72'700.00 81'920.00 17'671.95

2110.3171.00 990.00 2'200.00 1'034.90Exkursionen, Kindergartenreise

2120.3171.00 12'350.00 24'500.00 10'326.30Exkursionen, Schulreisen, Lager

2136.3171.00 16'000.00 12'100.00Schneesportlager

2136.3171.01 35'720.00 35'480.00Schulreisen, Lager, Exkursionen, 
Kulturbeitrag

2191.3171.00 6'840.00 6'840.00 5'510.75Beitrag an Skilager

5350.3171.00 800.00 800.00 800.00Altersausflug

318 Wertberichtigungen auf 
Forderungen

23'400.6520'000.0032'500.00

3180 Wertberichtigungen auf 
Forderungen

-31'000.00

9100.3180.09 -31'000.00Wertberichtigung Steuern
Senkung Delkredere

3181 Tatsächliche 
Forderungsverluste

32'500.00 20'000.00 54'400.65

0210.3181.00 5'000.00Forderungsverluste

1400.3181.00 96.10Forderungsverluste

1500.3181.00 1'015.70Abschreibungen 
Feuerwehrpflichtersatz und 
Bussen

1500.3181.09 -72.35Eingang abgeschriebene 
Forderungen

2200.3181.00 1'124.95Forderungsverluste

7101.3181.00 294.92Forderungsverluste

7201.3181.00 363.78Forderungsverluste

7301.3181.00 83.55Forderungsverluste

9100.3181.00 45'000.00 40'000.00 53'969.05Abschreibungen (Erlass u. 
Verlust)

9100.3181.09 -12'500.00 -20'000.00 -7'475.05Eingang abgeschr. Steuern 
(Aufwandminderung)

319 Verschiedener 
Betriebsaufwand

13'518.149'600.009'600.00

3192 Abgeltung von Rechten 4'550.00 4'550.00 4'335.40

1610.3192.00 200.00 200.00 200.00Abgeltung von Rechten

7101.3192.00 3'250.00 3'250.00 3'063.90Grundwasser-Konzession

7101.3192.01 1'100.00 1'100.00 1'071.50Abgeltung an Private

3199 Übriger Betriebsaufwand 5'050.00 5'050.00 9'182.74

0210.3199.00 50.00 50.00 201.20Übriger Betriebsaufwand

0220.3199.00 10.00Übriger Betriebsaufwand

7101.3199.00 5'000.00 5'000.00 8'952.24Übriger Betriebsaufwand

Seite 112



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7201.3199.00 6.05Übriger Betriebsaufwand

7301.3199.00 13.25Übriger Betriebsaufwand

33 Abschreibungen 
Verwaltungsvermögen

1'313'075.00 761'900.00 780'844.65

330 Abschreibungen Sachanlagen 
VV

741'872.90742'000.001'293'175.00

3300 Planmässige Abschreibungen 
Sachanlagen

1'293'175.00 742'000.00 741'872.90

0290.3300.30 1'900.00 1'900.00 1'911.75Planmässige Abschreibungen 
Tiefbauten

0290.3300.40 72'900.00 72'900.00 72'980.50Planmässige Abschreibungen 
Hochbauten

2120.3300.60 22'000.00Planmässige Abschreibungen 
Mobilien

2170.3300.30 24'300.00 9'300.00 9'301.15Planmässige Abschreibungen 
Tiefbauten

2170.3300.40 904'100.00 412'800.00 412'855.90Planmässige Abschreibungen 
Hochbauten

2170.3300.60 9'800.00Planmässige Abschreibungen 
Mobilien

6130.3300.10 35'425.00 26'400.00 26'407.60Planmässige Abschreibungen 
Strassen, Verkehrswege

6150.3300.10 70'000.00 70'000.00 70'118.15Planmässige Abschreibungen 
Strassen, Verkehrswege

7101.3300.31 47'100.00 44'700.00 44'612.50Planmässige Abschreibungen 
Tiefbauten Gemeindebetriebe

7201.3300.31 58'900.00 58'900.00 58'706.50Planmässige Abschreibungen 
Tiefbauten Gemeindebetriebe

7201.3300.61 12'100.00 12'100.00 12'084.40Planmässige Abschreibungen 
Mobilien Gemeindebetrieb

7301.3300.41 4'100.00 4'100.00 4'098.85Planmässige Abschreibungen 
Hochbauten 

7710.3300.30 5'750.00 4'100.00 4'126.20Planmässige Abschreibungen 
Tiefbauten

7710.3300.40 2'300.00 2'300.00 2'282.70Planmässige Abschreibungen 
Hochbauten

8791.3300.41 22'500.00 22'500.00 22'386.70Planmässige Abschreibungen

332 Abschreibungen Immaterielle 
Anlagen

38'971.7519'900.0019'900.00

3320 Planmässige Abschreibungen 
immaterielle Anlagen

19'900.00 19'900.00 19'846.10

7900.3320.90 19'900.00 19'900.00 19'846.10Planmässige Abschreibungen 
übrige immat. Anlagen

3321 Ausserplanmässige 
Abschreibungen immaterielle 
Anlagen

19'125.65

7900.3321.90 19'125.65Ausserplanmässige Abschreibung 
immat. Anlagen

34 Finanzaufwand 279'400.00 291'075.00 156'578.23

340 Zinsaufwand 156'578.20291'075.00279'400.00

3400 Verzinsung laufende 
Verbindlichkeiten

8'900.00 7'425.00 4'328.20

9610.3400.00 2'400.00 2'925.00Zins Kontokorrent 
Ortsbürgergemeinde

9610.3400.01 6'500.00 4'500.00 4'328.20Vorauszahlungs- und 
Vergütungszinsen Steuern

Seite 113



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3401 Verzinsung 
Finanzverbindlichkeiten

244'150.00 246'500.00 152'250.00

9610.3401.00 244'150.00 246'500.00 152'250.00Darlehenszinsen

3409 Übrige Passivzinsen 26'350.00 37'150.00

8791.3409.01 650.00 900.00Vorschussverzinsung

9610.3409.01 25'700.00 36'250.00Verpflichtungsverzinsung

349 Verschiedener Finanzaufwand 0.03

3499 Übriger Finanzaufwand 0.03

9610.3499.00 0.03Übriger Finanzaufwand

35 Einlagen in Fonds und 
Spezialfinanzierungen

1'000.00 1'000.00 1'010.65

351 Einlagen in Fonds und 
Spezialfinanzierungen im 
Eigenkapital

1'010.651'000.001'000.00

3511 Einlagen in Fonds des EK 1'000.00 1'000.00 1'010.65

7300.3511.00 1'000.00 1'000.00 1'010.65Einlage in Fonds 
Textil-Sammlung

36 Transferaufwand 7'434'675.00 6'858'085.00 5'533'467.33

360 Ertragsanteile an Dritte 29'752.2026'500.0026'750.00

3601 Ertragsanteile an den Kanton 26'750.00 26'500.00 29'752.20

1400.3601.00 22'500.00 22'000.00 25'602.20Kosten Migrationsamt und 
Identitätskarten

9101.3601.00 4'250.00 4'500.00 4'150.00Ertragsanteil Kanton 
Hundesteuern

361 Entschädigungen an 
Gemeinwesen

1'910'251.633'249'840.003'519'910.00

3611 Entschädigungen an den 
Kanton

60'550.00 35'850.00 24'556.10

0210.3611.00 20'350.00 18'800.00 18'099.70Entschädigung SL-Steuerbezug

4120.3611.00 1'000.00 1'000.00 909.95Kantonale Clearingstelle

4210.3611.00 500.00 500.00 239.80Restkosten Krankenpflege KLV

5790.3611.00 3'050.00 3'050.00 2'420.50Entschädigungen an den Kanton

7101.3611.01 15'000.00 10'000.00 1'069.70Entschädigung an Kanton

7410.3611.00 20'650.00 2'500.00 1'816.45Entschädigung an Kanton

3612 Entschädigungen an 
Gemeinden und 
Gemeindeverbände

3'396'660.00 3'136'290.00 1'834'234.53

0120.3612.00 2'000.00 2'000.00 1'039.00Jungbürgerfeier

0210.3612.00 176'150.00 179'800.00 163'297.15Regionales Steueramt

0220.3612.00 180'000.00 192'000.00 175'017.95Regionale Bauverwaltung

0290.3612.00 11'000.00 11'000.00 10'579.95Entschädigung 
Holzschnitzelheizung

1110.3612.00 65'000.00 63'750.00 61'250.00Regionalpolizei

1400.3612.00 196'238.25Kindes- und 
Erwachsenenschutzdienst

1400.3612.01 21'060.00 20'525.00 18'546.50Regionales Zivilstandsamt

1400.3612.02 321'500.00 247'250.00SDRL Bezirk Lenzburg

1500.3612.00 151'575.00 152'950.00 133'893.78Betriebsbeitrag Reg. Feuerwehr

Seite 114



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1500.3612.01 48'400.00 49'600.00 48'400.00Hydrantenentschädigung

1610.3612.00 3'000.00 3'000.00 3'000.00Entschädigung an Gemeinden

1620.3612.01 43'050.00 42'750.00 33'546.25Regionale Zivilschutzorganisation 
Seetal

1620.3612.02 8'500.00 7'300.00 5'339.65Regionaler Führungsstab Seetal

2120.3612.02 4'000.00 70'075.00 18'435.80Beitrag Schulsozialdienst

2130.3612.00 804'485.00 577'430.00 540'490.65Schulgelder Oberstufe an 
Gemeinden

2136.3612.00 23'000.00 18'500.00Entschädigung an Gemeinden 
Rechnungsführung

2136.3612.01 7'350.00 6'020.00Entschädigung an Gemeinden 
Bibliothek

2136.3612.02 70'075.00Entschädigung an Gemeinden 
SSA

2136.3612.03 1'147'390.00 1'051'050.00Schulgeder an Gemeinden 
(Anlagekosten)

2136.3612.04 15'000.00Betriebskosten KSOS 2024 

2140.3612.00 106'700.00 106'700.00 119'726.75Regionale Musikschule

2170.3612.00 74'000.00 50'000.00 44'192.00Entschädigung 
Holzschnitzelheizung

2200.3612.00 28'000.00 28'600.00 28'070.00Schulgelder an HPS

4210.3612.00 21'831.65Mütter-, Väterberatung

4900.3612.00 6'550.00 8'250.00 5'121.70Gemeindebeitrag First Responder

5450.3612.00 54'049.90Jugend-, Ehe-, Familienberatung

6150.3612.00 5'170.00 4'000.00Entschädigung an Forstbetrieb

7101.3612.00 27'600.00 26'550.00 26'229.00Verwaltungsentschädigung EG

7101.3612.01 12'110.00 14'205.00 14'093.75Interne Verrechnung 
Gemeindewerke

7101.3612.02 5'840.30Entschädigung an Gemeinden

7201.3612.00 36'950.00 35'100.00 32'359.00Verwaltungsentschädigung EG

7201.3612.01 2'460.00 3'920.00 2'855.30Interne Verrechnung 
Gemeindewerke

7301.3612.00 14'250.00 14'100.00 13'574.00Verwaltungsentschädigung EG

7301.3612.02 7'910.00 10'850.00 9'223.60Interne Verrechnung 
Gemeindewerke

7410.3612.00 3'300.00 3'000.00Entschädigung an Forstbetrieb

7500.3612.00 5'400.00 3'640.00 3'400.00Beitrag Hallwilersee für Mensch 
und Natur

7710.3612.00 30'300.00 26'800.00 24'772.30Kostenanteil Friedhof

8200.3612.00 2'990.85Entschädigungen Forstbetrieb für 
Wegunterhalt

8791.3612.00 5'500.00 5'500.00 5'500.00Verwaltungsentschädigung EG

8791.3612.02 13'000.00 15'000.00 11'329.50Entschädigung  Forstbetrieb für 
Betreuung Wärmeverbund

3614 Entschädigungen an 
öffentliche Unternehmungen

62'700.00 77'700.00 51'461.00

2200.3614.00 60'000.00 75'000.00 49'011.00Schulgelder an Sonderschulen

7101.3614.00 2'700.00 2'700.00 2'450.00Wasser 2035

363 Beiträge an Gemeinwesen und 
Dritte

3'411'229.003'419'545.003'719'715.00

3631 Beiträge an den Kanton 2'587'935.00 2'381'885.00 2'327'156.35

0220.3631.00 40.00Beiträge an Kanton

2110.3631.00 222'620.00 195'725.00 214'649.20Besoldungsanteil an Kanton

2120.3631.00 704'765.00 644'550.00 592'937.30Besoldungsanteil an Kanton

2120.3631.01 2'250.00Besoldungsanteil an Kanton 
Schwimmunterricht

2130.3631.00 409'975.00 403'390.00 359'487.60Besoldungsanteil an Kanton

2136.3631.00 77'000.00 79'870.00Beiträge an Kanton 
Besoldungsanteil

2190.3631.00 90'925.00 88'150.00 90'561.65Besoldungsanteil an Kanton

2300.3631.00 130'000.00 125'000.00 130'494.00Schulgelder an kant. Schulen

4120.3631.00 275'000.00 200'000.00 311'018.35Pflegefinanzierung

5720.3631.01 5'000.00 5'000.00 3'953.00Beiträge an Kanton, Pooling 
kostenintensive Fälle

Seite 115



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5790.3631.00 662'300.00 632'100.00 589'979.05Restkosten Sonderschulung u. 
Heimaufenthalt

6130.3631.00 6'250.00 6'250.00 33'000.00Beiträge an Kanton

7300.3631.00 1'750.00 1'750.00 1'036.20Tierkörperentsorgung Kanton

8200.3631.00 100.00 100.00Beiträge an Kanton

3632 Beiträge an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

278'640.00 265'770.00 234'956.25

2130.3632.00 31'060.00 33'230.00 18'975.90Besoldungsanteil an Gemeinden

3410.3632.00 7'800.00 7'650.00 7'458.00Beitrag an Hallenbad Seon

3410.3632.01 1'500.00 1'000.00 1'504.00Bezug 12er-Abos Hallenbad Seon

5440.3632.00 59'900.00 57'100.00 38'691.90Jugendarbeit oberes Seetal

7201.3632.00 142'700.00 130'240.00 137'112.95Betriebsbeitrag an 
Abwasserverband ARA

7201.3632.01 5'000.00 5'000.00 3'504.00Beiträge an Meisterschwanden

7300.3632.00 5'000.00 6'000.00 4'147.80Beitrag Kadaversammelstelle

7900.3632.00 12'500.00 12'250.00 11'955.00Lebensraum Lenzburg Seetal 
inkl. Regionalplanungsverband

8140.3632.00 3'100.00 3'300.00 1'806.70Beiträge an Gemeinde und 
Gemeindeverbände

8200.3632.00 10'080.00 10'000.00 9'800.00Beitrag Öffentlichkeitsarbeit 
Forstbetrieb Lindenberg

3634 Beiträge an öffentliche 
Unternehmungen

109'290.00 105'000.00 105'250.00

2300.3634.00 105'000.00 105'000.00 105'250.00Schulgelder an Berufsschulen

6290.3634.00 4'290.00Kosten Spartageskarten

3635 Beiträge an private 
Unternehmungen

300.00 300.00 300.00

6310.3635.00 300.00 300.00 300.00Beitrag Schifffahrtsgesellschaft

3636 Beiträge an private 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

4'700.00 5'400.00 4'686.40

3290.3636.00 1'700.00 2'400.00 1'700.00Beitrag an 
Meitlisonntagsvereinigung

3290.3636.01 300.00 300.00 300.00Hol-/Bringtag

3290.3636.02 200.00 200.00 200.00Beitrag an Familienclub

3420.3636.01 500.00 500.00 500.00Beitrag an Ferienpass Oberes 
Seetal

4210.3636.00 100.00 100.00 100.00Samariterverein 
Meisterschwanden-Fahrwangen

5790.3636.00 400.00 400.00 400.00Budget- und 
Schuldenberatungsstelle AG-SO

7101.3636.00 900.00 900.00 886.40Beiträge an priv. Organisationen

7500.3636.00 500.00 500.00 500.00Beitrag Vogel- und Naturschutz

8400.3636.00 100.00 100.00 100.00Verkehrsverein Fahrwangen

3637 Beiträge an private Haushalte 738'850.00 661'190.00 738'880.00

2180.3637.00 2'000.00 2'340.00Beitrag an Private f. Mittagstisch 
Seengen

5430.3637.00 90'000.00 90'000.00 72'883.60Alimentenbevorschussung

5450.3637.01 33'000.00 40'000.00 39'319.60Beiträge an Private gem. KiBeG

5720.3637.00 400'000.00 300'000.00 309'240.45Materielle Hilfe

5730.3637.00 140'000.00 160'000.00 134'075.55Materielle Hilfe Asylsuchende

5790.3637.01 65'000.00 60'000.00 174'984.80Krankenkassen-Verlustscheine

7710.3637.00 7'500.00 7'500.00 6'000.00Beitrag an Bestattungen

8140.3637.00 1'350.00 1'350.00 1'290.00Beiträge an Bienenvölker

9950.3637.02 1'086.00Beiträge aus Fonds E. 
Lindenmann

Seite 116



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

366 Abschreibungen 
Investitionsbeiträge

182'234.50162'200.00168'300.00

3660 Planmässige Abschreibung 
Investitionsbeiträge

168'300.00 162'200.00 182'234.50

1500.3660.20 24'200.00 24'200.00 38'137.50Planmässige Abschreibungen 
Mobilien VV

7201.3660.21 144'100.00 138'000.00 144'097.00Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge

38 Ausserordentlicher Aufwand 40.00

381 Ausserordentlicher Sach- und 
Betriebsaufwand

40.00

3810 Ausserordentlicher Sach- und 
Betriebsaufwand

40.00

9950.3810.00 40.00Ausserordentlicher Sachaufwand

39 Interne Verrechnungen 334'890.00 204'170.00 124'402.55

390 Interne Verrechnung von 
Material- und Warenbezüge

179.00

3900 Interne Verrechnung von 
Material- und Warenbezüge

179.00

2170.3900.00 179.00Interne Verrechnung 
Materialbezüge

391 Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen

13'113.5592'500.00223'220.00

3910 Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen

223'220.00 92'500.00 13'113.55

0290.3910.00 30.00Interne Verrechnung 
Gemeindewerk

2120.3910.00 39'500.00 39'800.00Interne Verrechnung Gemischte 
Verwendung

2120.3910.01 66'625.00Interne Verrechnung 
Schulsozialarbeit

2136.3910.00 39'250.00 36'300.00Interne Verrechnung Gemischte 
Verwendung

2136.3910.01 66'625.00Interne Verrechnung SSA

2170.3910.00 170.00 680.00 200.35Intene Verrechnung 
Gemeindewerk

3290.3910.00 200.00 440.00 242.30Interne Verrechnung 
Gemeindewerk

5790.3910.00 86.35Interne Verrechnung 
Gemeindewerke

6150.3910.00 9'720.00 12'060.00 11'271.95Interne Verrechnung 
Gemeindewerk

7410.3910.00 630.00Interne Verrechnung 
Gemeindewerke

7500.3910.00 110.00Interne Verrechnung 
Gemeindewerk

8120.3910.00 1'130.00 2'450.00 1'312.60Interne Verrechnung 
Gemeindewerke

392 Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

111'110.00111'670.00111'670.00

3920 Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

111'670.00 111'670.00 111'110.00

2120.3920.00 9'170.00 9'170.00 8'610.00Interne Verrechnung 
Benützungskosten 

Seite 117



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3290.3920.00 39'000.00 39'000.00 39'000.00Benützung Schulanlagen

3410.3920.00 63'500.00 63'500.00 63'500.00Benützung Schulanlage

Seite 118



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4 Ertrag 13'330'490.00 12'167'020.00 10'087'511.13

40 Fiskalertrag 6'479'500.00 5'993'900.00 6'025'906.60

400 Direkte Steuern natürliche 
Personen

5'507'271.055'586'900.005'924'500.00

4000 Einkommenssteuern natürliche 
Personen

5'302'000.00 4'985'700.00 4'922'299.85

9100.4000.00 4'495'000.00 4'320'050.00 4'134'935.89Einkommenssteuern 
Rechnungsjahr

9100.4000.10 804'500.00 665'650.00 740'025.16Einkommenssteuern frühere 
Jahre

9100.4000.30 -2'500.00 -2'500.00 -5'232.95Pausch. Steueranrechnung nat. 
Pers. (Ertragsminderungskonto)

9101.4000.20 5'000.00 2'500.00 52'571.75Nach- und Strafsteuern

4001 Vermögenssteuern natürliche 
Personen

492'500.00 466'200.00 452'598.35

9100.4001.00 412'000.00 399'750.00 378'693.51Vermögenssteuern 
Rechnungsjahr

9100.4001.10 80'500.00 66'450.00 73'904.84Vermögenssteuern frühere Jahre

4002 Quellensteuern natürliche 
Personen

130'000.00 135'000.00 132'372.85

9100.4002.00 130'000.00 135'000.00 132'372.85Quellensteuern

401 Direkte Steuern juristische 
Personen

325'078.65220'000.00350'000.00

4010 Gewinn- und Kapitalsteuern 
juristische Personen

350'000.00 220'000.00 325'078.65

9100.4010.00 350'000.00 220'000.00 325'078.65Gewinn- u. Kapitalsteuern jur. 
Personen

402 Übrige Direkte Steuern 167'756.90160'000.00180'000.00

4022 Vermögensgewinnsteuern 150'000.00 130'000.00 128'152.00

9101.4022.00 150'000.00 130'000.00 128'152.00Grundstückgewinnsteuern

4024 Erbschafts- und 
Schenkungssteuern

30'000.00 30'000.00 39'604.90

9101.4024.00 30'000.00 30'000.00 39'604.90Erbschafts- und 
Schenkungssteuern

403 Besitz- und Aufwandsteuern 25'800.0027'000.0025'000.00

4033 Hundetaxen 25'000.00 27'000.00 25'800.00

9101.4033.00 25'000.00 27'000.00 25'800.00Hundetaxen

41 Regalien und Konzessionen 51'500.00 51'500.00 51'570.50

412 Konzessionen 51'570.5051'500.0051'500.00

4120 Konzessionen 51'500.00 51'500.00 51'570.50

8710.4120.00 51'500.00 51'500.00 51'570.50Konzessionsgebühr AEW

42 Entgelte 1'590'840.00 1'565'440.00 1'836'412.80

Seite 119



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

420 Ersatzabgaben 57'130.0555'000.0055'000.00

4200 Ersatzabgaben 55'000.00 55'000.00 57'130.05

1500.4200.00 55'000.00 55'000.00 57'130.05Feuerwehrpflichtersatz

421 Gebühren für Amtshandlungen 197'590.10139'750.00142'250.00

4210 Gebühren für Amtshandlungen 142'250.00 139'750.00 197'590.10

0120.4210.00 750.00 750.00 3'300.00Gebühren

0210.4210.00 1'000.00 1'000.00 1'185.90Mahngebühren

0220.4210.00 5'500.00 5'000.00 6'398.90Gebühren für Amtshandlungen

0220.4210.01 80'000.00 80'000.00 126'777.40Baubewilligungsgebühren

1400.4210.00 32'000.00 30'000.00 38'082.50Gebühren Einwohnerdienste

1400.4210.01 3'000.00 3'000.00 2'100.00Gebühren Einbürgerungen

9100.4210.00 20'000.00 20'000.00 19'745.40Mahngebühren Steuern

424 Benützungsgebühren und 
Dienstleistungen

976'987.051'001'040.00999'690.00

4240 Benützungsgebühren und 
Dienstleistungen

999'690.00 1'001'040.00 976'987.05

3211.4240.00 6'900.00 6'800.00 6'975.00Einnahmen Mitgliederbeiträge

3211.4240.02 400.00 400.00 425.00Mahngebühren

6150.4240.00 9'000.00 9'000.00 10'520.00Einnahmen Parkgebühren

6290.4240.00 4'500.00Verkauf Spartageskarten

7101.4240.00 310'000.00 315'000.00 305'300.55Benützungsgebühren

7201.4240.00 360'000.00 360'000.00 347'146.95Benützungsgebühren

7201.4240.01 7'440.00 7'440.00 7'440.00Benützungsgebühren 
Entwässerung Kantonsstrassen

7201.4240.02 17'150.00 17'150.00 17'160.00Benützungsgebühren 
Entwässerung Gemeindestrassen

7301.4240.10 75'000.00 75'000.00 73'736.15Grundgebühr

7301.4240.11 120'000.00 120'000.00 118'686.05Kehricht/Sperrgut

7301.4240.12 30'000.00 30'000.00 28'051.50Grüngut

7301.4240.13 4'100.00 5'000.00 4'134.60Glas

7301.4240.16 200.00 250.00 207.20Bauschutt

7301.4240.19 273.05übriger Ertrag

8791.4240.00 55'000.00 55'000.00 56'931.00Benützungsgebühren

425 Erlös aus Verkäufen 3'879.723'750.007'450.00

4250 Verkäufe 7'450.00 3'750.00 3'879.72

7301.4250.14 2'100.00 3'750.00 3'879.72Erlös Metall

7301.4250.15 5'350.00Erlös Papier

426 Rückerstattungen 571'902.03344'600.00357'700.00

4260 Rückerstattungen und 
Kostenbeteiligungen Dritter

357'700.00 344'600.00 571'902.03

0210.4260.00 8'000.00 7'500.00 8'085.40Rückerstattungen Dritter

0220.4260.00 1'500.00 1'500.00 12'021.35Rückerstattungen Dritter

1400.4260.00 32'704.20Rückerstattungen Dritter

1500.4260.00 3'000.00 1'250.00 3'965.80Rückerstattungen Dritter

1610.4260.00 691.70Rückerstattung Dritter

2120.4260.00 546.13Rückerstattungen Dritter

2170.4260.00 1'153.75Rückerstattungen Dritter

2180.4260.11 3'500.00 3'650.00 4'739.00Elternbeiträge Frühbetreuung

2180.4260.13 52'550.00 65'950.00 51'277.00Elternbeiträge Mittagstisch

Seite 120



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2180.4260.14 16'250.00 32'200.00 24'446.00Elternbeiträge 
Nachmittagsbetreuung

2180.4260.15 12'000.00 13'600.00 12'512.00Elternbeiträge Aufgabenstunde

2200.4260.00 2'400.00 3'000.00 1'666.00Elternbeiträge 

2200.4260.01 5'000.00 8'000.00 8'755.00Elternbeiträge an Sonderschulung

2300.4260.00 2'410.50Rückerstattungen Dritter

3211.4260.00 300.00 192.00Einnahmen aus Anlässen

3211.4260.01 1'200.00 646.25Rückerstattung Dritter

3290.4260.00 11'000.00 11'200.00 11'840.00Einnahmen Fazit

3410.4260.00 1'500.00 1'000.00 1'504.00Einnahmen 12er-Abos Hallenbad 
Seon

4900.4260.00 1'200.00Rückerstattung Dritter

5430.4260.00 20'000.00 30'000.00 35'905.50Rückerstattung Alimente

5720.4260.00 175'000.00 115'000.00 246'555.05Rückerstattung Materielle Hilfe

5730.4260.00 35'000.00 40'000.00 75'529.25Rückerstattungen Asylsuchende

6150.4260.00 326.90Rückerstattungen Dritter

7101.4260.00 7'500.00 7'500.00 19'277.50Rückerstattungen Dritter

7300.4260.00 750.00Rückerstattung 
Tierkörperentsorgung

7710.4260.00 525.00Rückerstattung Dritter

9901.4260.00 2'000.00 2'500.00 13'426.75Rückerstattungen Dritter

427 Bussen 27'913.2020'300.0027'750.00

4270 Bussen 27'750.00 20'300.00 27'913.20

0210.4270.00 27'000.00 20'000.00 26'953.20Steuerbussen

1110.4270.00 750.00 300.00 960.00Bussen

429 Übrige Entgelte 1'010.651'000.001'000.00

4290 Übrige Entgelte 1'000.00 1'000.00 1'010.65

7300.4290.00 1'000.00 1'000.00 1'010.65Entgelt Textil-Container

44 Finanzertrag 91'775.00 98'175.00 87'162.41

440 Zinsertrag 29'667.7158'650.0052'350.00

4400 Zinsen flüssige Mittel 500.00 500.00 668.16

9610.4400.00 500.00 500.00 668.16Zinsen flüssige Mittel

4401 Zinsen Forderungen und 
Kontokorrente

25'500.00 21'000.00 28'999.55

9610.4401.00 25'500.00 21'000.00 28'999.55Zinsen Forderungen und 
Kontokorrente

4409 Übrige Zinsen von 
Finanzvermögen

26'350.00 37'150.00

7101.4409.01 5'600.00 9'600.00Verpflichtungsverzinsung

7201.4409.01 19'450.00 25'650.00Verpflichtungsverzinsung

7301.4409.01 650.00 1'000.00Verpflichtungsverzinsung

9610.4409.01 650.00 900.00Vorschussverzinsung

441 Realisierte Gewinne FV 8'925.00

4411 Gewinn aus Verkäufen von 
Sachanlagen FV

8'925.00

9630.4411.00 8'925.00Gewinn aus Verkäufen 
Finanzanlagen FV

443 Liegenschaftenertrag FV 777.95875.00775.00

Seite 121



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4430 Pacht- und Mietzinse 
Liegenschaften FV

775.00 875.00 777.95

9630.4430.00 775.00 875.00 777.95Miet- und Pachtzinse FV

447 Liegenschaftenertrag VV 47'791.7538'650.0038'650.00

4470 Pacht- und Mietzinse 
Liegenschaften VV

36'650.00 36'650.00 36'641.75

0290.4470.00 36'650.00 36'650.00 36'641.75Liegenschaftserträge 
Verwaltungsvermögen

4472 Vergütung für Benützungen 
Liegenschaften VV

2'000.00 2'000.00 11'150.00

2170.4472.00 2'000.00 2'000.00 11'150.00Benützungsgebühren 
Schulanlage

45 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen

62'100.00 300'800.00 58'084.10

450 Entnahmen aus Fonds im 
Fremdkapital

3'580.356'450.006'400.00

4501 Entnahmen aus Fonds des FK 6'400.00 6'450.00 3'580.35

1620.4501.00 6'400.00 6'450.00 3'580.35Entnahme Ersatzbeiträge 
Schutzraumbauten

451 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen im 
Eigenkapital

54'503.75294'350.0055'700.00

4510 Entnahmen aus 
Spezialfinanzierungen des EK

13'733.00

8791.4510.00 13'733.00Entnahmen aus 
Spezialfinanzierung

4511 Entnahmen aus Fonds EK 55'700.00 294'350.00 39'244.75

0110.4511.00 2'700.00 4'350.00 4'339.60Entnahme aus Fonds 
Eigenkapital

6150.4511.00 53'000.00 290'000.00 3'029.10Entnahmen aus Fonds 
Eigenkapitital

7900.4511.00 31'876.05Entnahme aus Fonds 
Mehrwertabschöpfung

4512 Entnahmen Legate und 
Stiftungen ohne eigene 
Rechtspersönlichkeit im EK

1'526.00

5720.4512.00 440.00Entnahme aus Fonds

9950.4512.02 1'086.00Entnahme Fonds E. Lindenmann

46 Transferertrag 4'466'405.00 3'671'955.00 1'595'294.17

461 Entschädigungen von 
Gemeinwesen

548'565.072'726'635.003'340'980.00

4611 Entschädigungen vom Kanton 204'050.00 229'300.00 214'702.57

0210.4611.00 0.30Entschädigungen vom Kanton

1400.4611.00 300.00 500.00 300.00Entschädigung vom Kanton

3211.4611.00 3'500.00 3'500.00 3'840.75Entschädigung vom Kanton

Seite 122



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5310.4611.00 250.00 500.00 2.70Entschädigung vom Kanton

5730.4611.00 175'000.00 181'000.00 181'363.82Entschädigung Kanton für 
Asylsuchende

5730.4611.01 25'000.00 43'800.00 29'195.00Entschädigung Kanton für 
Betreuung Asylsuchende

4612 Entschädigungen von 
Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

3'136'930.00 2'497'335.00 333'862.50

0210.4612.00 84'300.00 81'250.00 77'662.00Verwaltungsentschädigung 
Betriebe

0210.4612.01 1'200.00 1'200.00 1'200.00Verwaltungsentschädigung 
Ortsbürgergemeinde

0210.4612.02 15'000.00 16'000.00 14'842.10Verwaltungsentschädigung 
Kirchen

0210.4612.03 9'000.00 9'000.00 7'218.05Verwaltungsentschädigung 
Regionale Feuerwehr

0210.4612.04 23'000.00 10'800.00Rechnungsführung SeReal

0220.4612.00 2'000.00 2'000.00Entschädigungen 
Ortsbürgergemeinde für 
Waldfriedhof

1400.4612.00 3'252.85Entschädigung von Gemeinden, 
Gemeindeverbände

1620.4612.00 2'300.00 2'300.00 1'735.80Beitrag ZSO an Infrastuktur

2130.4612.00 551'050.00Schulgelder von Gemeinden

2136.4612.00 1'689'515.00 1'529'860.00Entschädigung von Gemeinden 
Schulgelder

2170.4612.00 1'147'390.00Anlagebetriebskosten von 
Gemeinden

2194.4612.00 140'150.00 85'494.75Entschädigungen von Gemeinden

3211.4612.01 7'350.00 4'150.00Entschädigung von SeReal

4210.4612.00 1'993.75Entschädigung von Gemeinden, 
Gemeindeverbände

6310.4612.00 9'001.95Gemeindebootssteg 
Meisterschwanden-Fahrwangen, 
Ausschüttungen

7101.4612.00 48'400.00 49'600.00 48'400.00Hydrantenentschädigung

8791.4612.00 85'000.00 71'000.00 56'888.60Entschädigung von Gemeinden 

9901.4612.00 22'475.00 28'975.00 26'172.65Interne Verrechnung 
Gemeindewerke SF

462 Finanz- und Lastenausgleich 801'600.00593'650.00721'500.00

4621 Finanz- und Lastenausgleich 
vom Kanton

721'500.00 593'650.00 801'600.00

9300.4621.50 658'000.00 528'000.00 738'000.00Finanz- und Lastenausgleich

9300.4621.60 63'500.00 65'650.00 63'600.00Feinausgleich

463 Beiträge von Gemeinwesen 
und Dritten

35'660.7092'370.0089'275.00

4631 Beiträge vom Kanton 12'275.00 12'500.00 16'372.70

7101.4631.00 12'100.00 12'300.00 16'200.00AGV Löschfonds

8140.4631.00 175.00 200.00 172.70Beiträge vom Kanton

4632 Beiträge von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

77'000.00 79'870.00 19'288.00

2136.4632.00 77'000.00 79'870.00Beiträge von Gemeinden 
Besoldungsanteil

7201.4632.00 19'288.00Rückerstattungen ARA

466 Auflösung passivierte 
Investitionsbeiträge

208'555.55258'800.00313'900.00

Seite 123



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4660 Planmässige Auflösung 
passivierter 
Investitionsbeiträge

313'900.00 258'800.00 208'555.55

7101.4660.71 76'300.00 58'400.00 47'972.40Auflösung Anschlussgebühren 
Wasser

7201.4660.71 211'600.00 174'400.00 148'283.15Auflösung Anschlussgebühren 
Abwasser

8791.4660.71 13'700.00 13'700.00Auflösung Anschlussgebühren

9301.4660.10 12'300.00 12'300.00 12'300.00Planmässige Auflösung 
Zusätzlicher Finanzausgleich

469 Verschiedener Transferertrag 912.85500.00750.00

4699 Rückverteilungen 750.00 500.00 912.85

9710.4699.10 750.00 500.00 912.85Rückvergütung CO2-Abgabe

48 Ausserordentlicher Ertrag 253'475.00 281'080.00 308'678.00

489 Entnahmen aus dem 
Eigenkapital

308'678.00281'080.00253'475.00

4895 Entnahmen aus 
Aufwertungsreserve

253'475.00 281'080.00 308'678.00

9990.4895.00 253'475.00 281'080.00 308'678.00Entnahme Aufwertungsreserve

49 Interne Verrechnungen 334'895.00 204'170.00 124'402.55

490 Interne Verrechnungen von 
Material- und Warenbezüge

179.00

4900 Interne Verrechnung von 
Material- und Warenbezügen

179.00

9901.4900.00 179.00Interne Verrechnung Material

491 Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen

13'113.5592'500.00223'225.00

4910 Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen

223'225.00 92'500.00 13'113.55

2193.4910.00 39'500.00 39'800.00Interne Verrechnung Gemischte 
Verwendung Primarschule

2193.4910.02 39'250.00 36'300.00Interne Verrechnung Gemische 
Verwendung SeReal

2194.4910.00 66'625.00Interne Verrechnung SSA 
Primarschule

2194.4910.01 66'625.00Interne Verrechnung SeReal

9901.4910.00 11'225.00 16'400.00 13'113.55Interne Verrechnung 
Gemeindewerke steuerfinanziert

492 Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

111'110.00111'670.00111'670.00

4920 Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

111'670.00 111'670.00 111'110.00

2170.4920.00 39'000.00 39'000.00 39'000.00Anteil Kultur

2170.4920.01 63'500.00 63'500.00 63'500.00Anteil Sport

3211.4920.00 9'170.00 9'170.00 8'610.00Interne Verrechnung 
Benützungskosten

Seite 124



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung

Erfolgsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung ER HRM2 Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9 Abschlusskonten 198'545.00 559'045.00 146'830.00 560'100.00 219'915.70 211'255.63

90 Abschluss Erfolgsrechnung 198'545.00 559'045.00 146'830.00 560'100.00 219'915.70 211'255.63

900 Abschluss allgemeiner 
Haushalt

211'255.63556'250.00559'045.00

9001 Aufwandüberschuss 
Erfolgsrechnung

559'045.00 556'250.00 211'255.63

9990.9001.00 559'045.00 556'250.00 211'255.63Aufwandüberschuss

901 Abschluss 
Spezialfinanzierungen

219'915.703'850.00146'830.00198'545.00

9010 Abschluss 
Spezialfinanzierungen im EK, 
Ertragsüberschuss

198'545.00 146'830.00 219'915.70

7101.9010.00 21'340.00 13'895.00 84'177.45Ertragsüberschuss

7201.9010.00 147'685.00 131'235.00 103'272.23Ertragsüberschuss

7301.9010.00 11'170.00 11'126.82Ertragsüberschuss

8791.9010.00 18'350.00 1'700.00 21'339.20Ertragsüberschuss

9011 Abschluss 
Spezialfinanzierungen im EK, 
Aufwandüberschuss

3'850.00

7301.9011.00 3'850.00Aufwandüberschuss

Total 13'889'535.00 13'889'535.00 12'727'120.00 12'727'120.00 10'298'766.76 10'298'766.76

13'889'535.00 13'889'535.00 10'298'766.76 10'298'766.7612'727'120.0012'727'120.00Gesamttotal

Seite 125



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Investitionsrechnung Zusammenzug

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung IR HRM2 Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

1 189'000.00

Netto Aufwand 189'000.00

BILDUNG2 4'835'500.00 7'579'192.73
Netto Aufwand 4'835'500.00 7'579'192.73

VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUN
G

6 1'192'500.00 244'500.00 687'632.95 2'438.00

Netto Aufwand 1'192'500.00 244'500.00 685'194.95

UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

7 653'000.00 300'000.00 80'575.00 150'000.00 946'878.29 1'038'940.10

Netto Aufwand 353'000.00

Netto Ertrag 69'425.00 92'061.81

VOLKSWIRTSCHAFT8 19'781.90
Netto Aufwand 19'781.90

FINANZEN9 300'000.00 2'034'500.00 150'000.00 5'160'575.00 1'041'378.10 9'233'485.87
Netto Ertrag 1'734'500.00 5'010'575.00 8'192'107.77

Total 2'334'500.00 2'334'500.00 5'310'575.00 5'310'575.00 10'274'863.97 10'274'863.97

2'334'500.00 2'334'500.00 10'274'863.97 10'274'863.975'310'575.005'310'575.00Gesamttotal

Seite 126



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Investitionsrechnung Funktion

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung IR HRM2 Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

189'000.00

Netto Aufwand 189'000.00

1500 Feuerwehr 189'000.00

2 BILDUNG 4'835'500.00 7'579'192.73
Netto Aufwand 4'835'500.00 7'579'192.73

2120 Primarstufe 110'000.00

2170 Schulliegenschaften 4'665'500.00 7'579'192.73

2193 Gemischte Verwendung 60'000.00

6 VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUN
G

1'192'500.00 244'500.00 687'632.95 2'438.00

Netto Aufwand 1'192'500.00 244'500.00 685'194.95

6130 Kantonsstrassen, übrige 237'500.00 124'500.00 245'409.65 2'438.00

6150 Gemeindestrassen 955'000.00 120'000.00 442'223.30

7 UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

653'000.00 300'000.00 80'575.00 150'000.00 946'878.29 1'038'940.10

Netto Aufwand 353'000.00

Netto Ertrag 69'425.00 92'061.81

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 478'000.00 100'000.00 50'000.00 446'256.45 317'202.00

7201 Abwasserbeseitigung 
[Gemeindebetrieb]

175'000.00 200'000.00 80'575.00 100'000.00 500'621.84 715'663.10

7900 Raumordnung 6'075.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 19'781.90
Netto Aufwand 19'781.90

8791 Fernwärmebetrieb Energie, 
übriges [Gemeindebetrieb]

19'781.90

9 FINANZEN 300'000.00 2'034'500.00 150'000.00 5'160'575.00 1'041'378.10 9'233'485.87
Netto Ertrag 1'734'500.00 5'010'575.00 8'192'107.77

9990 Abschluss 300'000.00 2'034'500.00 150'000.00 5'160'575.00 1'041'378.10 9'233'485.87

Total 2'334'500.00 2'334'500.00 5'310'575.00 5'310'575.00 10'274'863.97 10'274'863.97

2'334'500.00 2'334'500.00 10'274'863.97 10'274'863.975'310'575.005'310'575.00Gesamttotal

Seite 127



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Investitionsrechnung

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung IR HRM2 Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

189'000.00

1500 Feuerwehr 189'000.00

1500.5620.04 189'000.00Anschaffung TLF 2; GV 
24.06.2024; CHF 189'000

2 BILDUNG 4'835'500 7'579'192.73

2120 Primarstufe 110'000

2120.5060.01 110'000Hardware Primarschule 2024; GV 
22.11.2023; CHF 110'000

2170 Schulliegenschaften 4'665'500 7'579'192.73

2170.5030.04 53'000Ersatz Spielplatz Kindergarten; 
Budget2024; CHF 53'000

2170.5040.11 4'250'000 7'579'192.73Schulhauserweiterung SeReal, 
Realisierung, GV 23.09.2021, 
CHF 13'305'000

2170.5040.12 74'500Umrüstung LED MZH und 
Turnhalle; Budget2024; 74'500

2170.5040.13 190'000Sanierung Bühne MZH; GV 
22.06.2023; CHF 190'000

2170.5060.00 98'000Anschaffung 
Multifunktionsfahreug, GV 
22.11.2023, CHF 98'000

2193 Gemischte Verwendung 60'000

2193.5200.00 60'000Cloud-Lösung Schule; Budget; 
CHF 60'000

6 VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUN
G

1'192'500.00 244'500 687'632.95 2'438.00

6130 Kantonsstrassen, übrige 237'500.00 124'500 245'409.65 2'438.00

6130.5010.13 203'877.90Güggelimatt, 
Sarmenstorferstrasse, GV 
21.11.19, CHF 362'000

6130.5010.15 531.75Sanierung 
Hintergasse/Bettwilerstrasse 
K369, Beleuchtung; GV 
22.11.2023; CHF 140'000

6130.5610.01 100'000.00 25'000 14'000.00Planung Sanierung 
Bahnhofstrasse K370, 
Dekrektsbeitrag, GV 29.06.2021, 
CHF 218'400

6130.5610.02 100'000.00 25'000 27'000.00Planung Sanierung 
Hintergasse/Bettwilerstrasse 
K369, Dekretsbeitrag, GV 
29.06.2021 , CHF 218'400

6130.5610.03 37'500.00 74'500Sanierung Bärenplatzkreuzung, 
Dekretsbeitrag, GV 22.06.2023, 
CHF 112'000

Seite 128



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Investitionsrechnung

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung IR HRM2 Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

6130.6310.13 2'438.00Kantons-Einnahmen Güggelimatt, 
Sarmenstorferstrasse

6150 Gemeindestrassen 955'000.00 120'000 442'223.30

6150.5010.10 1'551.40Erschliessung 
Ob.Zelgli_Ebnetweg Strasse; GV 
21.11.2017; CHF 464'300

6150.5010.12 150'598.50Erschliessung 
Helgehüsli-Richtplatz (GV 
03.09.2020, CHF 1'091'000)

6150.5010.13 120'000 286'608.30Sanierung Vordergasse, 
Brückensanierung (GV 
03.09.2020, CHF 537'000)

6150.5010.21 3'465.10Tempo-30 Zone; GV 22.06.2023; 
CHF 140'000.00

6150.5010.22 875'000.00Sanierung Alte Aeschrstrasse 
Strasse und Beleuchtung; GV 
25.06.2024; CHF 920'000

6150.5060.01 80'000.00Weihnachtsbeleuchtung; GV 
20.11.2024; CHF 80'000

7 UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

653'000.00 300'000.00 80'575 150'000 946'878.29 1'038'940.10

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 478'000.00 100'000.00 50'000 446'256.45 317'202.00

7101.5030.05 2'496.60Erschliessung 
Ob.Zelgli_Ebnetweg Wasser; GV 
21.11.2017; CHF 642'400

7101.5030.12 29'262.71Erschliessung 
Helgehüsli-Richtplatz (GV 
03.09.2020, CHF 498'000)

7101.5030.13 291'213.44Sanierung Vordergasse (GV 
03.09.2020, CHF 350'000)

7101.5030.15 2'702.35Sanierung Lindenberg 4; GR 
30.05.2022; CHF 130'000

7101.5030.16 118'387.60Wasserversorgung 
Verursacherknoten Güggelimatt; 
GR 27.06.2022; CHF 160'000

7101.5030.17 2'193.75Sanierung 
Hintergasse/Bettwilerstrasse 
Wasserleitung; GV 22.11.2023; 
CHF 405'000

7101.5030.19 450'000.00Sanierung Alte Aescherstrasse 
Wasserleitung, GV 25.06.2024, 
CHF 500'000

7101.5540.00 28'000.00Wasser 2035, Dotationskapital

7101.6370.00 100'000.00 50'000 317'202.00Anschlussgebühren 
Wasserversorgung

7201 Abwasserbeseitigung 
[Gemeindebetrieb]

175'000.00 200'000.00 80'575 100'000 500'621.84 715'663.10

7201.5030.07 480.00Erschliessung 
Ob.Zelgli_Ebnetweg Abwasser; 
GV 21.11.2017; CHF 99'300

Seite 129



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Investitionsrechnung

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung IR HRM2 Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

7201.5030.12 140'266.89Erschliessung 
Helgehüsli-Richtplatz (GV 
03.09.2020, CHF 758'000)

7201.5030.13 255'762.11Sanierung Vordergasse (GV 
03.09.2020, CHF 961'000)

7201.5030.16 8'813.82Umlegung Kanalisation 
Güggelimatt; GV 22.11.2022; 
CHF 273'900

7201.5030.18 80'575Erneuerung EMSRL PW Breite; 
GV 22.11.2023; CHF 80'575

7201.5030.19 3'104.15Sanierung 
Hintergasse/Bettwilerstrasse 
Kanalisation; GV 22.11.2023; 
CHF 280'000

7201.5030.20 175'000.00Sanierung Alte Aescherstrasse 
Kanalisation; GV 25.06.2024; 
CHF 225'000

7201.5290.00 30'104.87GEP 2. Generation; GV 
23.11.2016; CHF 347'000

7201.5620.03 62'090.00ARA Ersatz Blockheizkraftwerk 
(BGKW); Budgetkredit; CHF 
62'100

7201.6370.00 200'000.00 100'000 715'663.10Anschlussgebühren 
Abwasserbeseitigung

7900 Raumordnung 6'075.00

7900.6000.00 6'075.00Abgang von Grundstücken VV

8 VOLKSWIRTSCHAFT 19'781.90

8791 Fernwärmebetrieb Energie, 
übriges [Gemeindebetrieb]

19'781.90

8791.5030.12 19'781.90Erschliessung 
Helgehüsli-Richtplatz (GV 
03.09.2020, CHF 73'000)

9 FINANZEN 300'000.00 2'034'500.00 150'000 5'160'575 1'041'378.10 9'233'485.87

9990 Abschluss 300'000.00 2'034'500.00 150'000 5'160'575 1'041'378.10 9'233'485.87

9990.5900.00 8'513.00Passivierte Einnahmen 
Einwohnergemeinde

9990.5900.01 100'000.00 50'000 317'202.00Passivierte Einnahmen 
Wasserversorgung

9990.5900.02 200'000.00 100'000 715'663.10Passivierte Einnahmen 
Abwasserbeseitigung

9990.6900.00 1'381'500.00 5'080'000 8'266'825.68Aktivierte Ausgaben 
Einwohnergemeinde

9990.6900.01 478'000.00 446'256.45Aktivierte Ausgaben 
Wasserversorgung

9990.6900.02 175'000.00 80'575 500'621.84Aktivierte Ausgaben 
Abwasserbeseitigung

9990.6900.05 19'781.90Aktivierte Ausgaben 
Holzschnitzelheizung

Seite 130



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Investitionsrechnung

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung IR HRM2 Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

Total 2'334'500.00 2'334'500.00 5'310'575 5'310'575 10'274'863.97 10'274'863.97

2'334'500.00 2'334'500.00 10'274'863.97 10'274'863.975'310'5755'310'575Gesamttotal

Seite 131



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung IR - Zusammenzug

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung IR HRM2 Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

5 Investitionsausgaben 2'334'500.00 5'310'575.00 10'274'863.97
Netto Aufwand 2'334'500.00 5'310'575.00 10'274'863.97

5010 Strassen / Verkehrswege 875'000.00 120'000.00 646'632.95
5030 Tiefbauten 625'000.00 133'575.00 874'465.32
5040 Hochbauten 4'514'500.00 7'579'192.73
5060 Mobilien 80'000.00 208'000.00
5200 Software 60'000.00
5290 Übrige immaterielle Anlagen 30'104.87
5540 Beteiligungen an öffentlichen 

Unternehmungen
28'000.00

5610 Investitionsbeiträge an den 
Kanton

237'500.00 124'500.00 41'000.00

5620 Investitionsbeiträge an 
Gemeinden und 
Gemeindeverbände

189'000.00 62'090.00

5900 Passivierte Einnahmen 300'000.00 150'000.00 1'041'378.10

6 Investitionseinnahmen 2'334'500.00 5'310'575.00 10'274'863.97
Netto Ertrag 2'334'500.00 5'310'575.00 10'274'863.97

6000 Abgang von Grundstücken 6'075.00
6310 Investitionsbeiträge vom Kanton 2'438.00
6370 Investitionsbeiträge von privaten 

Haushalten
300'000.00 150'000.00 1'032'865.10

6900 Aktivierte Ausgaben 2'034'500.00 5'160'575.00 9'233'485.87

Total 2'334'500.00 2'334'500.00 5'310'575.00 5'310'575.00 10'274'863.97 10'274'863.97

2'334'500.00 2'334'500.00 10'274'863.97 10'274'863.975'310'575.005'310'575.00Gesamttotal

Seite 132



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung IR

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung IR HRM2 Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

5 Investitionsausgaben 2'334'500.00 5'310'575.00 10'274'863.97
Netto Aufwand 2'334'500.00 5'310'575.00 10'274'863.97

5010 Strassen / Verkehrswege 875'000.00 120'000.00 646'632.95
Netto Aufwand 875'000.00 120'000.00 646'632.95

6130.5010.13 203'877.90Güggelimatt, 
Sarmenstorferstrasse, GV 
21.11.19, CHF 362'000

6130.5010.15 531.75Sanierung 
Hintergasse/Bettwilerstrasse 
K369, Beleuchtung; GV 
22.11.2023; CHF 140'000

6150.5010.10 1'551.40Erschliessung 
Ob.Zelgli_Ebnetweg Strasse; GV 
21.11.2017; CHF 464'300

6150.5010.12 150'598.50Erschliessung 
Helgehüsli-Richtplatz (GV 
03.09.2020, CHF 1'091'000)

6150.5010.13 120'000.00 286'608.30Sanierung Vordergasse, 
Brückensanierung (GV 
03.09.2020, CHF 537'000)

6150.5010.21 3'465.10Tempo-30 Zone; GV 22.06.2023; 
CHF 140'000.00

6150.5010.22 875'000.00Sanierung Alte Aeschrstrasse 
Strasse und Beleuchtung; GV 
25.06.2024; CHF 920'000

5030 Tiefbauten 625'000.00 133'575.00 874'465.32
Netto Aufwand 625'000.00 133'575.00 874'465.32

2170.5030.04 53'000.00Ersatz Spielplatz Kindergarten; 
Budget2024; CHF 53'000

7101.5030.05 2'496.60Erschliessung 
Ob.Zelgli_Ebnetweg Wasser; GV 
21.11.2017; CHF 642'400

7101.5030.12 29'262.71Erschliessung 
Helgehüsli-Richtplatz (GV 
03.09.2020, CHF 498'000)

7101.5030.13 291'213.44Sanierung Vordergasse (GV 
03.09.2020, CHF 350'000)

7101.5030.15 2'702.35Sanierung Lindenberg 4; GR 
30.05.2022; CHF 130'000

7101.5030.16 118'387.60Wasserversorgung 
Verursacherknoten Güggelimatt; 
GR 27.06.2022; CHF 160'000

7101.5030.17 2'193.75Sanierung 
Hintergasse/Bettwilerstrasse 
Wasserleitung; GV 22.11.2023; 
CHF 405'000

7101.5030.19 450'000.00Sanierung Alte Aescherstrasse 
Wasserleitung, GV 25.06.2024, 
CHF 500'000

7201.5030.07 480.00Erschliessung 
Ob.Zelgli_Ebnetweg Abwasser; 
GV 21.11.2017; CHF 99'300

7201.5030.12 140'266.89Erschliessung 
Helgehüsli-Richtplatz (GV 
03.09.2020, CHF 758'000)

7201.5030.13 255'762.11Sanierung Vordergasse (GV 
03.09.2020, CHF 961'000)

7201.5030.16 8'813.82Umlegung Kanalisation 
Güggelimatt; GV 22.11.2022; 
CHF 273'900

7201.5030.18 80'575.00Erneuerung EMSRL PW Breite; 
GV 22.11.2023; CHF 80'575

7201.5030.19 3'104.15Sanierung 
Hintergasse/Bettwilerstrasse 
Kanalisation; GV 22.11.2023; 
CHF 280'000

7201.5030.20 175'000.00Sanierung Alte Aescherstrasse 
Kanalisation; GV 25.06.2024; 
CHF 225'000

Seite 133



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung IR

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung IR HRM2 Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

8791.5030.12 19'781.90Erschliessung 
Helgehüsli-Richtplatz (GV 
03.09.2020, CHF 73'000)

5040 Hochbauten 4'514'500.00 7'579'192.73
Netto Aufwand 4'514'500.00 7'579'192.73

2170.5040.11 4'250'000.00 7'579'192.73Schulhauserweiterung SeReal, 
Realisierung, GV 23.09.2021, 
CHF 13'305'000

2170.5040.12 74'500.00Umrüstung LED MZH und 
Turnhalle; Budget2024; 74'500

2170.5040.13 190'000.00Sanierung Bühne MZH; GV 
22.06.2023; CHF 190'000

5060 Mobilien 80'000.00 208'000.00
Netto Aufwand 80'000.00 208'000.00

2120.5060.01 110'000.00Hardware Primarschule 2024; GV 
22.11.2023; CHF 110'000

2170.5060.00 98'000.00Anschaffung 
Multifunktionsfahreug, GV 
22.11.2023, CHF 98'000

6150.5060.01 80'000.00Weihnachtsbeleuchtung; GV 
20.11.2024; CHF 80'000

5200 Software 60'000.00
Netto Aufwand 60'000.00

2193.5200.00 60'000.00Cloud-Lösung Schule; Budget; 
CHF 60'000

5290 Übrige immaterielle Anlagen 30'104.87
Netto Aufwand 30'104.87

7201.5290.00 30'104.87GEP 2. Generation; GV 
23.11.2016; CHF 347'000

5540 Beteiligungen an öffentlichen 
Unternehmungen

28'000.00

Netto Aufwand 28'000.00

7101.5540.00 28'000.00Wasser 2035, Dotationskapital

28'000.001 Beitrag 2025

5610 Investitionsbeiträge an den 
Kanton

237'500.00 124'500.00 41'000.00

Netto Aufwand 237'500.00 124'500.00 41'000.00

6130.5610.01 100'000.00 25'000.00 14'000.00Planung Sanierung 
Bahnhofstrasse K370, 
Dekrektsbeitrag, GV 29.06.2021, 
CHF 218'400

6130.5610.02 100'000.00 25'000.00 27'000.00Planung Sanierung 
Hintergasse/Bettwilerstrasse 
K369, Dekretsbeitrag, GV 
29.06.2021 , CHF 218'400

6130.5610.03 37'500.00 74'500.00Sanierung Bärenplatzkreuzung, 
Dekretsbeitrag, GV 22.06.2023, 
CHF 112'000

5620 Investitionsbeiträge an 
Gemeinden und 
Gemeindeverbände

189'000.00 62'090.00

Netto Aufwand 189'000.00 62'090.00

1500.5620.04 189'000.00Anschaffung TLF 2; GV 
24.06.2024; CHF 189'000

7201.5620.03 62'090.00ARA Ersatz Blockheizkraftwerk 
(BGKW); Budgetkredit; CHF 
62'100

Seite 134



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung IR

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung IR HRM2 Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

5900 Passivierte Einnahmen 300'000.00 150'000.00 1'041'378.10
Netto Aufwand 300'000.00 150'000.00 1'041'378.10

9990.5900.00 8'513.00Passivierte Einnahmen 
Einwohnergemeinde

9990.5900.01 100'000.00 50'000.00 317'202.00Passivierte Einnahmen 
Wasserversorgung

9990.5900.02 200'000.00 100'000.00 715'663.10Passivierte Einnahmen 
Abwasserbeseitigung

Seite 135



Einwohnergemeinde HRM2 Budget 2025
Artengliederung IR

Investitionsrechnung HRM2 Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Artengliederung IR HRM2 Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

6 Investitionseinnahmen 2'334'500.00 5'310'575.00 10'274'863.97
Netto Ertrag 2'334'500.00 5'310'575.00 10'274'863.97

6000 Abgang von Grundstücken 6'075.00
Netto Ertrag 6'075.00

7900.6000.00 6'075.00Abgang von Grundstücken VV

6310 Investitionsbeiträge vom 
Kanton

2'438.00

Netto Ertrag 2'438.00

6130.6310.13 2'438.00Kantons-Einnahmen Güggelimatt, 
Sarmenstorferstrasse

6370 Investitionsbeiträge von 
privaten Haushalten

300'000.00 150'000.00 1'032'865.10

Netto Ertrag 300'000.00 150'000.00 1'032'865.10

7101.6370.00 100'000.00 50'000.00 317'202.00Anschlussgebühren 
Wasserversorgung

7201.6370.00 200'000.00 100'000.00 715'663.10Anschlussgebühren 
Abwasserbeseitigung

6900 Aktivierte Ausgaben 2'034'500.00 5'160'575.00 9'233'485.87
Netto Ertrag 2'034'500.00 5'160'575.00 9'233'485.87

9990.6900.00 1'381'500.00 5'080'000.00 8'266'825.68Aktivierte Ausgaben 
Einwohnergemeinde

9990.6900.01 478'000.00 446'256.45Aktivierte Ausgaben 
Wasserversorgung

9990.6900.02 175'000.00 80'575.00 500'621.84Aktivierte Ausgaben 
Abwasserbeseitigung

9990.6900.05 19'781.90Aktivierte Ausgaben 
Holzschnitzelheizung

Total 2'334'500.00 2'334'500.00 5'310'575.00 5'310'575.00 10'274'863.97 10'274'863.97

2'334'500.00 2'334'500.00 10'274'863.97 10'274'863.975'310'575.005'310'575.00Gesamttotal

Seite 136



Einwohnergemeinde HRM2 Dreistufiger Erfolgsausweis

 Gesamt

Budget 2025 Budget 2024in CHF Rechnung 2023Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 9'797'830.2812'085'045.0013'076'700.00

30 1'742'005.00 1'761'340.00 1'675'141.70Personalaufwand

31 2'585'945.00 2'702'720.00 1'807'365.95Sach- und übriger Betriebsaufwand

33 1'313'075.00 761'900.00 780'844.65Abschreibungen Verwaltungsvermögen

35 1'000.00 1'000.00 1'010.65Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 7'434'675.00 6'858'085.00 5'533'467.33Transferaufwand

37 Durchlaufende Beiträge

Betrieblicher Ertrag 9'567'268.1711'583'595.0012'650'345.00

40 6'479'500.00 5'993'900.00 6'025'906.60Fiskalertrag

41 51'500.00 51'500.00 51'570.50Regalien und Konzessionen

42 1'590'840.00 1'565'440.00 1'836'412.80Entgelte

43 Verschiedene Erträge

45 62'100.00 300'800.00 58'084.10Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 4'466'405.00 3'671'955.00 1'595'294.17Transferertrag

47 Durchlaufende Beiträge

-230'562.11-501'450.00-426'355.00Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

34 279'400.00 291'075.00 156'578.23Finanzaufwand

44 91'775.00 98'175.00 87'162.41Finanzertrag

-69'415.82-192'900.00-187'625.00Ergebnis aus Finanzierung

-299'977.93-694'350.00-613'980.00Operatives Ergebnis

38 40.00Ausserordentlicher Aufwand

48 253'475.00 281'080.00 308'678.00Ausserordentlicher Ertrag

308'638.00281'080.00253'475.00Ausserordentliches Ergebnis

8'660.07-413'270.00-360'505.00Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023Investitionsrechnung

Investitionsausgaben 9'233'485.875'160'575.002'034'500.00

50 1'580'000.00 4'976'075.00 9'100'291.00Sachanlagen

51 Investitionen auf Rechnung Dritter

52 60'000.00 30'104.87Immaterielle Anlagen

54 Darlehen

55 28'000.00Beteiligungen, Grundkapitalien

56 426'500.00 124'500.00 103'090.00Investitionsbeiträge

57 Durchlaufende Investitionsbeiträge

58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen 1'041'378.10150'000.00300'000.00

60 6'075.00Abgang von Sachanlagen

61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter

62 Abgang von immateriellen Anlagen

63 300'000.00 150'000.00 1'035'303.10Investitionsbeiträge

64 Rückzahlung von Darlehen

65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien

66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen

67 Durchlaufende Investitionsbeiträge

68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

-8'192'107.77-5'010'575.00-1'734'500.00Ergebnis Investitionsrechnung

397'432.22-328'850.00492'395.00Selbstfinanzierung

-7'794'675.55-5'339'425.00-1'242'105.00Finanzierungsergebnis

 (+ =Finanzierungsüberschuss / - =Finanzierungsfehlbetrag)

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 137



Einwohnergemeinde HRM2 Dreistufiger Erfolgsausweis

 ohne Werke

Budget 2025 Budget 2024in CHF Rechnung 2023Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 8'809'159.1111'021'355.0012'144'145.00

30 1'611'805.00 1'621'540.00 1'530'674.65Personalaufwand

31 2'023'580.00 2'129'025.00 1'390'772.73Sach- und übriger Betriebsaufwand

33 1'168'375.00 619'600.00 638'955.70Abschreibungen Verwaltungsvermögen

35 1'000.00 1'000.00 1'010.65Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 7'004'495.00 6'446'020.00 5'123'342.83Transferaufwand

37 Durchlaufende Beiträge

39 334'890.00 204'170.00 124'402.55Interne Verrechnungen

Betrieblicher Ertrag 8'358'681.3010'412'275.0011'544'300.00

40 6'479'500.00 5'993'900.00 6'025'906.60Fiskalertrag

41 51'500.00 51'500.00 51'570.50Regalien und Konzessionen

42 597'000.00 569'350.00 854'188.53Entgelte

43 Verschiedene Erträge

45 62'100.00 300'800.00 44'351.10Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 4'019'305.00 3'292'555.00 1'258'262.02Transferertrag

47 Durchlaufende Beiträge

49 334'895.00 204'170.00 124'402.55Interne Verrechnungen

-450'477.81-609'080.00-599'845.00Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

34 278'750.00 290'175.00 156'578.23Finanzaufwand

44 66'075.00 61'925.00 87'162.41Finanzertrag

-69'415.82-228'250.00-212'675.00Ergebnis aus Finanzierung

-519'893.63-837'330.00-812'520.00Operatives Ergebnis

38 40.00Ausserordentlicher Aufwand

48 253'475.00 281'080.00 308'678.00Ausserordentlicher Ertrag

308'638.00281'080.00253'475.00Ausserordentliches Ergebnis

-211'255.63-556'250.00-559'045.00Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023Investitionsrechnung

Investitionsausgaben 8'266'825.685'080'000.001'381'500.00

50 955'000.00 4'895'500.00 8'225'825.68Sachanlagen

51 Investitionen auf Rechnung Dritter

52 60'000.00Immaterielle Anlagen

54 Darlehen

55 Beteiligungen, Grundkapitalien

56 426'500.00 124'500.00 41'000.00Investitionsbeiträge

57 Durchlaufende Investitionsbeiträge

58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen 8'513.00

60 6'075.00Abgang von Sachanlagen

61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter

62 Abgang von immateriellen Anlagen

63 2'438.00Investitionsbeiträge

64 Rückzahlung von Darlehen

65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien

66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen

67 Durchlaufende Investitionsbeiträge

68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

-8'258'312.68-5'080'000.00-1'381'500.00Ergebnis Investitionsrechnung

101'519.12-505'630.00306'655.00Selbstfinanzierung

-8'156'793.56-5'585'630.00-1'074'845.00Finanzierungsergebnis

 (+ =Finanzierungsüberschuss / - =Finanzierungsfehlbetrag)

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 138



Einwohnergemeinde HRM2 Dreistufiger Erfolgsausweis

 Wasserversorgung

Budget 2025 Budget 2024in CHF Rechnung 2023Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 352'973.00438'505.00438'560.00

30 82'900.00 69'000.00 77'258.35Personalaufwand

31 250'250.00 270'450.00 180'533.00Sach- und übriger Betriebsaufwand

33 47'100.00 44'700.00 44'612.50Abschreibungen Verwaltungsvermögen

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 58'310.00 54'355.00 50'569.15Transferaufwand

37 Durchlaufende Beiträge

39 Interne Verrechnungen

Betrieblicher Ertrag 437'150.45442'800.00454'300.00

40 Fiskalertrag

41 Regalien und Konzessionen

42 317'500.00 322'500.00 324'578.05Entgelte

43 Verschiedene Erträge

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 136'800.00 120'300.00 112'572.40Transferertrag

47 Durchlaufende Beiträge

49 Interne Verrechnungen

84'177.454'295.0015'740.00Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

34 Finanzaufwand

44 5'600.00 9'600.00Finanzertrag

9'600.005'600.00Ergebnis aus Finanzierung

84'177.4513'895.0021'340.00Operatives Ergebnis

38 Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

84'177.4513'895.0021'340.00Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023Investitionsrechnung

Investitionsausgaben 446'256.45478'000.00

50 450'000.00 446'256.45Sachanlagen

51 Investitionen auf Rechnung Dritter

52 Immaterielle Anlagen

54 Darlehen

55 28'000.00Beteiligungen, Grundkapitalien

56 Investitionsbeiträge

57 Durchlaufende Investitionsbeiträge

58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen 317'202.0050'000.00100'000.00

60 Abgang von Sachanlagen

61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter

62 Abgang von immateriellen Anlagen

63 100'000.00 50'000.00 317'202.00Investitionsbeiträge

64 Rückzahlung von Darlehen

65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien

66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen

67 Durchlaufende Investitionsbeiträge

68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

-129'054.4550'000.00-378'000.00Ergebnis Investitionsrechnung

80'817.55195.00-7'860.00Selbstfinanzierung

-48'236.9050'195.00-385'860.00Finanzierungsergebnis

 (+ =Finanzierungsüberschuss / - =Finanzierungsfehlbetrag)

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Bilanz

(+ = Nettoschuld / - = Nettovermögen)
* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld

Seite 139



Einwohnergemeinde HRM2 Dreistufiger Erfolgsausweis

 Abwasserbeseitigung

Budget 2025 Budget 2024in CHF Rechnung 2023Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 436'045.87453'405.00467'955.00

30 16'700.00 18'300.00 15'259.25Personalaufwand

31 49'045.00 51'845.00 30'067.47Sach- und übriger Betriebsaufwand

33 71'000.00 71'000.00 70'790.90Abschreibungen Verwaltungsvermögen

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 331'210.00 312'260.00 319'928.25Transferaufwand

37 Durchlaufende Beiträge

39 Interne Verrechnungen

Betrieblicher Ertrag 539'318.10558'990.00596'190.00

40 Fiskalertrag

41 Regalien und Konzessionen

42 384'590.00 384'590.00 371'746.95Entgelte

43 Verschiedene Erträge

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 211'600.00 174'400.00 167'571.15Transferertrag

47 Durchlaufende Beiträge

49 Interne Verrechnungen

103'272.23105'585.00128'235.00Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

34 Finanzaufwand

44 19'450.00 25'650.00Finanzertrag

25'650.0019'450.00Ergebnis aus Finanzierung

103'272.23131'235.00147'685.00Operatives Ergebnis

38 Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

103'272.23131'235.00147'685.00Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023Investitionsrechnung

Investitionsausgaben 500'621.8480'575.00175'000.00

50 175'000.00 80'575.00 408'426.97Sachanlagen

51 Investitionen auf Rechnung Dritter

52 30'104.87Immaterielle Anlagen

54 Darlehen

55 Beteiligungen, Grundkapitalien

56 62'090.00Investitionsbeiträge

57 Durchlaufende Investitionsbeiträge

58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen 715'663.10100'000.00200'000.00

60 Abgang von Sachanlagen

61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter

62 Abgang von immateriellen Anlagen

63 200'000.00 100'000.00 715'663.10Investitionsbeiträge

64 Rückzahlung von Darlehen

65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien

66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen

67 Durchlaufende Investitionsbeiträge

68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

215'041.2619'425.0025'000.00Ergebnis Investitionsrechnung

169'876.98165'835.00151'185.00Selbstfinanzierung

384'918.24185'260.00176'185.00Finanzierungsergebnis

 (+ =Finanzierungsüberschuss / - =Finanzierungsfehlbetrag)

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Bilanz

(+ = Nettoschuld / - = Nettovermögen)
* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld

Seite 140



Einwohnergemeinde HRM2 Dreistufiger Erfolgsausweis

 Abfallwirtschaft

Budget 2025 Budget 2024in CHF Rechnung 2023Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 217'841.45238'850.00226'230.00

30 30'600.00 52'500.00 51'949.45Personalaufwand

31 169'370.00 157'300.00 138'995.55Sach- und übriger Betriebsaufwand

33 4'100.00 4'100.00 4'098.85Abschreibungen Verwaltungsvermögen

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 22'160.00 24'950.00 22'797.60Transferaufwand

37 Durchlaufende Beiträge

39 Interne Verrechnungen

Betrieblicher Ertrag 228'968.27234'000.00236'750.00

40 Fiskalertrag

41 Regalien und Konzessionen

42 236'750.00 234'000.00 228'968.27Entgelte

43 Verschiedene Erträge

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 Transferertrag

47 Durchlaufende Beiträge

49 Interne Verrechnungen

11'126.82-4'850.0010'520.00Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

34 Finanzaufwand

44 650.00 1'000.00Finanzertrag

1'000.00650.00Ergebnis aus Finanzierung

11'126.82-3'850.0011'170.00Operatives Ergebnis

38 Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

11'126.82-3'850.0011'170.00Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023Investitionsrechnung

Investitionsausgaben

50 Sachanlagen

51 Investitionen auf Rechnung Dritter

52 Immaterielle Anlagen

54 Darlehen

55 Beteiligungen, Grundkapitalien

56 Investitionsbeiträge

57 Durchlaufende Investitionsbeiträge

58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen

60 Abgang von Sachanlagen

61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter

62 Abgang von immateriellen Anlagen

63 Investitionsbeiträge

64 Rückzahlung von Darlehen

65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien

66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen

67 Durchlaufende Investitionsbeiträge

68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

Ergebnis Investitionsrechnung

15'225.67250.0015'270.00Selbstfinanzierung

15'225.67250.0015'270.00Finanzierungsergebnis

 (+ =Finanzierungsüberschuss / - =Finanzierungsfehlbetrag)

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Bilanz

(+ = Nettoschuld / - = Nettovermögen)
* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld

Seite 141



Einwohnergemeinde HRM2 Dreistufiger Erfolgsausweis

 Holzschnitzelheizung

Budget 2025 Budget 2024in CHF Rechnung 2023Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 106'213.40137'100.00134'700.00

30 Personalaufwand

31 93'700.00 94'100.00 66'997.20Sach- und übriger Betriebsaufwand

33 22'500.00 22'500.00 22'386.70Abschreibungen Verwaltungsvermögen

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

36 18'500.00 20'500.00 16'829.50Transferaufwand

37 Durchlaufende Beiträge

39 Interne Verrechnungen

Betrieblicher Ertrag 127'552.60139'700.00153'700.00

40 Fiskalertrag

41 Regalien und Konzessionen

42 55'000.00 55'000.00 56'931.00Entgelte

43 Verschiedene Erträge

45 13'733.00Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

46 98'700.00 84'700.00 56'888.60Transferertrag

47 Durchlaufende Beiträge

49 Interne Verrechnungen

21'339.202'600.0019'000.00Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

34 650.00 900.00Finanzaufwand

44 Finanzertrag

-900.00-650.00Ergebnis aus Finanzierung

21'339.201'700.0018'350.00Operatives Ergebnis

38 Ausserordentlicher Aufwand

48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

21'339.201'700.0018'350.00Gesamtergebnis Erfolgsrechnung

Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023Investitionsrechnung

Investitionsausgaben 19'781.90

50 19'781.90Sachanlagen

51 Investitionen auf Rechnung Dritter

52 Immaterielle Anlagen

54 Darlehen

55 Beteiligungen, Grundkapitalien

56 Investitionsbeiträge

57 Durchlaufende Investitionsbeiträge

58 Ausserordentliche Investitionen

Investitionseinnahmen

60 Abgang von Sachanlagen

61 Rückerstattungen Investitionen auf Rechnung Dritter

62 Abgang von immateriellen Anlagen

63 Investitionsbeiträge

64 Rückzahlung von Darlehen

65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien

66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen

67 Durchlaufende Investitionsbeiträge

68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen

-19'781.90Ergebnis Investitionsrechnung

29'992.9010'500.0027'150.00Selbstfinanzierung

10'211.0010'500.0027'150.00Finanzierungsergebnis

 (+ =Finanzierungsüberschuss / - =Finanzierungsfehlbetrag)

(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Bilanz

(+ = Nettoschuld / - = Nettovermögen)
* im Budget: Mutmassliches Nettovermögen / Nettoschuld

Seite 142



Einwohnergemeinde HRM2

Dreistufige Erfolgsrechnung HRM2 EWG ohne SF Wasser Abwasser Abfall Holzschnitzel Gesamt

Betrieblicher Aufwand 12'144'145.00 438'560.00 467'955.00 226'230.00 134'700.00 13'411'590.00

30 Personalaufwand 1'611'805.00 82'900.00 16'700.00 30'600.00 0.00 1'742'005.00

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 2'023'580.00 250'250.00 49'045.00 169'370.00 93'700.00 2'585'945.00

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1'168'375.00 47'100.00 71'000.00 4'100.00 22'500.00 1'313'075.00

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 1'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1'000.00

36 Transferaufwand 7'004'495.00 58'310.00 331'210.00 22'160.00 18'500.00 7'434'675.00

39 Interne Verrechnungen 334'890.00 0.00 0.00 0.00 0.00 334'890.00

Ertrag 11'544'300.00 454'300.00 596'190.00 236'750.00 153'700.00 12'985'240.00

40 Fiskalertrag 6'479'500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6'479'500.00

41 Regalien und Konzessionen 51'500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 51'500.00

42 Entgelte 597'000.00 317'500.00 384'590.00 236'750.00 55'000.00 1'590'840.00

43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

45
Entnahmen aus Fonds und 

Spezialfinanzierungen
62'100.00 0.00 0.00 0.00 0.00 62'100.00

46 Transferertrag 4'019'305.00 136'800.00 211'600.00 0.00 98'700.00 4'466'405.00

49 Interne Verrechnungen 334'895.00 0.00 0.00 0.00 0.00 334'895.00

Ergebnis betrieblicher Tätigkeit -599'845.00 15'740.00 128'235.00 10'520.00 19'000.00 -426'350.00

34 Finanzaufwand 278'750.00 0.00 0.00 0.00 650.00 279'400.00

44 Finanzertrag 66'075.00 5'600.00 19'450.00 650.00 0.00 91'775.00

Ergebnis aus Finanzierung -212'675.00 5'600.00 19'450.00 650.00 -650.00 -187'625.00

OPERATIVES ERGEBNIS -812'520.00 21'340.00 147'685.00 11'170.00 18'350.00 -613'975.00

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

48 Ausserordentlicher Ertrag 253'475.00 0.00 0.00 0.00 0.00 253'475.00

Ausserordentliches Ergebnis 253'475.00 0.00 0.00 0.00 0.00 253'475.00

GESAMTERGEBNIS

(+ = Ertragsüberschuss /

  - = Aufwandüberschuss)

-559'045.00 21'340.00 147'685.00 11'170.00 18'350.00 -360'500.00

Investitionsausgaben 1'381'500.00 478'000.00 175'000.00 0.00 0.00 2'034'500.00

Investitionseinnahmen 0.00 100'000.00 200'000.00 0.00 0.00 300'000.00

Ergebnis aus Investitionsrechnung -1'381'500.00 -378'000.00 25'000.00 0.00 0.00 -1'734'500.00

Selbstfinanzierung 306'650.00 -7'860.00 151'185.00 15'270.00 27'150.00 492'395.00

Finanzierungergebnis -1'074'850.00 -385'860.00 176'185.00 15'270.00 27'150.00 -1'242'105.00

Budget 2025

Seite 143



Seite 144


